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ΑΠΑΓΟΡΕΥΤΑΙ η αναδημοσίευση, 
η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή 
περιληπτική, ή κατά παράφραση, 

ή διασκευή απόδοσης του 
περιεχομένου του περιοδικού με 
οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, 

ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, 
ηχογραφήσεως ή άλλο,  

χωρίς προηγούμενη γραπτή 
άδεια. Το περιοδικό διατηρεί το 

δικαίωμα περικοπής μακροσκελών 
επιστολών, υπό την προϋπόθεση 

ότι δεν αλλοιώνεται το νόημά 
τους. Ενυπόγραφα άρθρα δεν 

εκφράζουν απαραίτητα τη γνώμη 
του περιοδικού. 

Το περιοδικό FRESHmag  
διανέμεται δωρεάν στην Περιφέρεια 

Αν. Μακεδονίας & Θράκης Εξώφυλλο: Πίνακας της Μελίνας Γιαλαμά

4 FRESHWINTER STORIES



Μ
ιλ

ήτ
ου

 8
Ν

εά
πο

λη
 - 

Κ
α

β
ά

λα
Τ.

 2
51

0 
24

66
99

nice hair is everything
CosmoHAIR



Ο Βασίλης Τσα-
κτσαρλής και ο 
Βαγγέλης Γεροβα-
σιλείου ένωσαν τις 
οινικές τους ανησυ-
χίες και συνδύασαν 
τις εμπειρίες τους 
στην παραγωγή 
οίνων υψηλής 
ποιότητας, δημι-
ουργώντας έναν 
πρότυπο βιολογικό 
αμπελώνα που σή-
μερα φτάνει τα 590 
στρέμματα, στους 
πρόποδες του 
Παγγαίου΄Όρους, 
στο Κοκκινοχώρι 
Καβάλας.

Το Κτήμα Βιβλία Χώρα αποτελεί το επιστέγασμα 
μιας μακράς φιλίας και της κοινής πορείας δύο ειδι-
κών στο χώρο του κρασιού, του Βασίλη Τσακτσαρλή 
και του Βαγγέλη Γεροβασιλείου, οι οποίοι ένωσαν τις 
οινικές τους ανησυχίες και συνδύασαν τις εμπειρίες 
τους στην παραγωγή οίνων υψηλής ποιότητας, δημι-
ουργώντας έναν πρότυπο βιολογικό αμπελώνα που 
σήμερα φτάνει τα 590 στρέμματα, στους πρόποδες 
του Παγγαίου΄Όρους, στο Κοκκινοχώρι Καβάλας. Η 
μακρά αμπελοοινική παράδοση της περιοχής έχει τις 
ρίζες της στους αρχαίους χρόνους. Ο Θεόκτιτος και ο 
Μιχαήλ Ψελλός αναφέρονταν στην περιοχή αποκα-
λώντας την «Βιβλία Χώρα», λόγω της μακρόχρονης 
και σε μεγάλες εκτάσεις καλλιέργειας μίας αρχαίας 

ερυθρής ποικιλίας με την ονομασία Βιβλία Άμπελος.
Το κλίμα της περιοχής, που επηρεάζεται από τον 

Στρυμονικό Κόλπο και από το Παγγαίο όρος και το 
αργιλώδες έδαφός της, φτωχό, άγονο, πετρώδες και 
με καλή στράγγιση, δημιουργούν τις ιδανικές συνθή-
κες για την αμπελοκαλλιέργεια.

Το σύγχρονο οινοποιείο εμβαδού 6.600τ.μ, βρί-
σκεται στο μέσο του αμπελώνα και περιλαμβάνει χώ-
ρους παραγωγής, εμφιάλωσης και παλαίωσης οίνου 
σε δρύινα βαρέλια, αίθουσα υποδοχής, γευσιγνωσίας, 
πολλαπλών χρήσεων και χώρους φιλοξενίας.

Η φιλοσοφία του Κτήματος επικεντρώνεται στην 
παραγωγή οίνων υψηλής ποιότητας, οι οποίοι να 
αναδεικνύουν τα χαρακτηριστικά της περιοχής του 
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Παγγαίου. Για την επίτευξη του στόχου αυτού, τόσο 
η καλλιέργεια στον αμπελώνα, όσο και η οινοποίηση 
γίνονται με ιδιαίτερη φροντίδα, αξιοποιώντας την 
εμπειρία και τη γνώση και συνδυάζοντας την παρά-
δοση με την τεχνολογία.

Σήμερα το Κτήμα Βιβλία Χώρα παράγει 10 οίνους 
Π.Γ.Ε. Παγγαίο (Κτήμα Βιβλία Χώρα Λευκός, Κτήμα Βι-
βλία Χώρα Ροζέ, Κτήμα Βιβλία Χώρα Ερυθρός, Πλαγί-
ως Λευκός, Πλαγίως Ερυθρός, ΄Όβηλος Λευκός, ΄Οβη-
λος Ερυθρός, Sole Semillon - Γλυκύς, Αρετή Λευκός, 
Αρετή Ερυθρός) και 2 ποικιλιακούς οίνους (Sole Βιδι-
ανό, Sole Pinot Noir).

Τη γκάμα του συμπληρώνουν οι οίνοι Βίβλινος 
Ροζέ και Βίβλινος Ερυθρός, που παράγονται από μία 
αυτόχθονη, ενδογενή, ερυθρή ποικιλία του Παγγαί-
ου, που βρέθηκε και αναβίωσε από το Κτήμα Βιβλία 
Χώρα και σήμερα βρίσκεται στο στάδιο ταυτοποί-
ησης, καθώς και οι οίνοι ETOS, μία σειρά οίνων μα-
κρόχρονης παλαίωσης, από επιλεγμένες, εξαιρετικής 
ποιότητας χρονιές.

Το οινοποιείο συνεχίζοντας την πορεία του, με 
οδηγό πάντα την υψηλή ποιότητα, έχει επενδύσει σε 
άλλα τρία εγχειρήματα:

Το 2014 αποκτήθηκαν οι αμπελώνες του Χρήστου 
Κόκκαλη στον Άγιο Ανδρέα Ήλιδας και μέχρι σήμερα 
έχουν επεκταθεί και καλύπτουν 80 στρέμματα με ελ-
ληνικές και ξενικές ποικιλίες, που καλλιεργούνται με 
τα πρότυπα της βιολογικής αμπελοκαλλιέργειας. Έτσι 
γεννήθηκε το Κτήμα Δύο Ύψη γεννήθηκε που σήμε-
ρα παράγει 4 οίνους, τον Μονόλογο,τον Διάλογο Λευ-
κό, τον Διάλογο Ερυθρό &amp; την Τριλογία.

Το 2017 ξεκίνησε μία νέα συνεργασία του Κτή-
ματος με την οινολόγο Ιωάννα Βαμβακούρη. Έτσι 
ιδρύθηκε η Οινοποιία Terrasea με έδρα τη Θηρασιά 
- ένα νησάκι απέναντι από τη Σαντορίνη. Τα μοναδι-
κά χαρακτηριστικά της περιοχής σε συνδυασμό με 
το παρθένο έδαφος αποτελούν τις ιδανικές συνθήκες 

για την παραγωγή οίνων υψηλής ποιότητας. Η παρα-
γωγή ξεκίνησε ήδη με 3 οίνους: ΠΟΠ Σαντορίνη, ΠΟΠ 
Terrasea και ΠΟΠ Νυχτέρι.

Το 2018 το Κτήμα Βιβλία Χώρα προχώρησε στην 
εξαγορά του Κτήματος Τίτου Ευτυχίδη στη Γουμένισ-
σα Κιλκίς. Οι ποικιλίες Ξινόμαυρο και Νεγκόσκα έχουν 
τον πρώτο λόγο στην περιοχή για την παραγωγή οί-
νων ΠΟΠ και μαζί με την αναβίωση των αμπελώνων 
έγινε αναπαλαίωση του υπάρχοντος οινοποιείου, το 
οποίο λειτουργεί ήδη. Εκεί παράγεται ο οίνος, ΠΟΠ 
Γουμένισσα.

Το κλίμα της 
περιοχής, που 
επηρεάζεται 
από τον Στρυ-
μονικό Κόλπο 
και από το Παγ-
γαίο όρος και 
το αργιλώδες 
έδαφός της 
δημιουργούν 
τις ιδανικές 
συνθήκες για 
την αμπελο-
καλλιέργεια.
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Τι είναι η τέχνη της Ευεξίας και πως συνδυάζεται 
με το Ευ Ζην;

Η Ευεξία είναι το ίδιο το Ευ Ζην. Και το Ευ Ζην είναι 
ο δρόμος προς την Ευεξία. Είναι μια ολότητα , ένας 
κύκλος, όπου το ένα τροφοδοτεί το άλλο με αμφί-
δρομες διαδικασίες. Με αλληλεπίδραση. Μια σχέση 
συγκοινωνούντων δοχείων. Με έναν φυσικό ρυθμό 
και τρόπο λοιπόν προσπαθούμε να αλλάξουμε τις 
σκέψεις, τις συνήθειες και τη ζωή μας.

Να δημιουργήσουμε καλές συνήθειες σε ατομικό 
και κοινωνικό επίπεδο. Χωρίς όμως αναταράξεις και 
χωρίς πίεση. Σεβόμαστε τους ρυθμούς του εαυτού 
μας, όπως αυτός λειτουργεί και υπάρχει ελεύθερος. 
Χωρίς εξαναγκασμούς. Γίνεται κατανοητό λοιπόν ότι 
η ευεξία είναι μια γενική κατάσταση και αίσθηση. 
Μια εσωτερική φωτεινή δέσμη υγείας, δύναμης και 
ομορφιάς. Αφορά την κατάσταση του ανθρώπου στο 
σύνολό του. Με απλά λόγια δηλαδή υπάρχει μια δι-
αρκής διαδικασία κατά την οποία κάποιος μαθαίνει 
ότι υπάρχουν επιλογές, οι οποίες μάλιστα μπορούν 
να τον οδηγήσουν προς μια ποιοτικότερη ζωή, σε ένα 
γενικότερο Ευ Ζην. Σε μια αρμονικότερη σχέση με τον 
εαυτό του. Και βέβαια αλλάζοντας τον εαυτό του αλ-
λάζει και τη δόνηση του περιβάλλοντος (Vibes).

Μιλώντας κάποιος μαζί σου συχνά ακούει τις λέ-
ξεις –έννοιες εξυγίανση και ομορφιά. Πόσο αλή-
θεια οι άνθρωποι αλλάζοντας τις σκέψεις μπο-
ρούν να βρουν την ομορφιά και την αρμονία; Και 

πως μπορείς να τους βοηθήσεις να οδηγηθούν σε 
αυτό το μονοπάτι σε αυτήν την ατραπό;

Η Ομορφιά υπάρχει μέσα μας. Σε όλους τους αν-
θρώπους ανεξαιρέτως.

Η Ομορφιά είναι κατάσταση, όπως και η Υγεία και 
η Ευεξία. Είναι φυσικές καταστάσεις. Κάθε φορά που 
η κατάσταση αυτή κλονίζεται ή διαταράσσεται αλλά-
ζουν τα κέντρα ισορροπίας του ανθρώπου.

Παράδειγμα μια αγχωτική κατάσταση που μας 
φέρνει στρες και μετέπειτα άγχος αυτομάτως βιολογι-
κά και σωματικά δημιουργεί αποσυντονισμό. Η ενέρ-
γεια μειώνεται και δημιουργούνται εντάσεις εσωτερι-
κές, οι οποίες τις περισσότερες φορές σωματοποιού-
νται δηλαδή εκδηλώνουν σωματικά συμπτώματα. Τα 
οποία, σύμφωνα με έρευνες των επιστημόνων, γίνο-
νται χρόνια και σοβαρά.

Ο Ιπποκράτης έλεγε ότι ο άνθρωπος γεννήθη-
κε για να είναι υγιής. Στο σώμα ενυπάρχει μια ιδιαί-
τερη ζωτική δύναμη, η Φύση. Ο άνθρωπος λοιπόν 
βρίσκοντας πάλι την φυσιολογική του κατάσταση, 
ενάντια στην αρρώστια και τον πόνο, θα μπορέσει να 
εξυγιάνει τον εαυτό του και να ανακτήσει τη χαμένη 
ομορφιά και αρμονία που είναι η φυσιολογική του 
συνθήκη.

«Ιπποκράτης και Κίτρινος Αυτοκράτορας χέρι- 
χέρι σε μια ροή που οδηγεί στην επούλωση του 
ανθρώπινου πόνου.» Αυτό αναφέρεται κάπου στα 
κείμενά σου. Εξήγησέ μας αν θέλεις τι εννοείς;

ΕΥΕΞΙΑ, όπως ΕΥ ΖΗΝ

συνέντευξη ■

Hydra spa
Wellness 
artists

drive me

εντός ξενοδοχείου Hydrama
Δράμα 
Τ: 25214  02762

Λευτέρης Νταβαρέλας: 
«Η Ομορφιά υπάρχει 

μέσα μας. Σε όλους τους 
ανθρώπους ανεξαιρέτως»

8 FRESHWINTER STORIES



Ο Κίτρινος Αυτοκράτορας Χουάνγκ Ντί (Huang Di) 
θεωρείται ο πρόγονος του Κινέζικου λαού και πολιτι-
σμού. Τα κείμενά του είναι η βάση της Παραδοσιακής 
Κινέζικης Ιατρικής (Π.Κ.Ι.). Εκεί λοιπόν διαβάζουμε ότι 
ο καλύτερος τρόπος για την επίτευξη υγείας, μακρο-
ζωίας και ευεξίας είναι η προσαρμογή του ανθρώπου 
στο κλίμα, στις αλλαγές των εποχών, στην αποφυγή 
κατασπατάλησης ενέργειας και στη διατήρηση των 
ενεργειών σε αρμονική μεταξύ τους ισορροπία. Μια 
συνθήκη δηλαδή που έχει καταστρατηγήσει ο σύγ-
χρονος άνθρωπος φτάνοντας τον εαυτό του και τη 
ζωή του σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης. Η ζωτική 
ενέργεια που ενυπάρχει στον οργανισμό μας(Qi) και 
κυκλοφορεί μέσω των μεσημβρινών είναι υπεύθυνη 
για τη σωστή λειτουργία του. Οι διάφορες διαταραχές 
της φυσιολογικής ροής της ενέργειας έχουν ως απο-
τέλεσμα την εμφάνιση της αρρώστιας. Εδώ λοιπόν 
επεμβαίνει η ΠΚΙ και αποκαθιστά την φυσιολογική 
ροή επαναφέροντας την ισορροπία στον άνθρωπο.

Αντιλαμβανόμαστε λοιπόν ότι και στην Παραδο-
σιακή Κινέζικη Ιατρική και στον Ιπποκράτη η προσέγ-
γιση είναι ολιστική. Ο άνθρωπος αντιμετωπίζεται ως 
ολότητα εναρμονισμένη με τη Φύση. Και η ασθένεια 
είναι η διαταραχή της σχέσης αυτής. Οι πρακτικές λοι-
πόν των δύο αυτών οπτικών συντονίζονται, με στόχο 
την ισορροπία.

Μίλησέ μας τώρα Λευτέρη για την ομάδα του 
Hydra spa. Ποια θεραπευτικά προγράμματα και 
προγράμματα ευεξίας και ομορφιάς μπορεί κά-
ποιος να βρει σε εσάς;

Αυτή τη στιγμή το Hydraspa στεγάζεται στο ξε-

νοδοχείο 5 αστέρων Hydrama. Ένας χώρος υψηλής 
αισθητικής και ιδιαίτερης ιστορικής και πολιτιστικής 
αξίας στο πιο ζωτικό σημείο της Δράμας, μπροστά 
στη λίμνη της Αγίας Βαρβάρας. Σε αυτόν τον ιδιαί-
τερο χώρο λοιπόν τον επισκέπτη θα υποδεχτεί, μαζί 

Ζούμε καθη-
μερινά σε έναν 
ωκεανό από το-
ξίνες που προ-
έρχονται από 
το μολυσμένο 
περιβάλλον, 
τις τροφές που 
καταναλώνου-
με, από συναι-
σθηματικούς 
παράγοντες, 
αλλά και από 
την αλόγιστη 
χρήση των ψη-
φιακών μέσων.
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με τους ήχους του νερού, που αναβλύζει από παντού, 
μια εξειδικευμένη ομάδα εναλλακτικών θεραπευτών. 
Η ομάδα μας. Το project Wellness Artists, αποτελείται 
από εξειδικευμένους επαγγελματίες διαφόρων ειδι-
κοτήτων που αλληλοσυμπληρώνονται με σκοπό να 
υπηρετούν την γενικότερη έννοια της ευεξίας.

Το Hydraspa σύμφωνα με το Global Wellness 
Summit θεωρείται από τα πιο ολοκληρωμένα κέντρα 
ευεξίας και ολιστικών θεραπειών της Ευρώπης στο 
κομμάτι της παροχής υπηρεσιών ευεξίας.

Η προσέγγιση γίνεται σε δύο επίπεδα. Υπάρχουν 
τα γενικά προγράμματα και τα εξατομικευμένα.

Με το γενικό πρόγραμμα ο επισκέπτης μπορεί να 
βιώσει την εμπειρία της ευεξίας και της χαλάρωσης . 
Τα προγράμματα αυτά τα παρακολουθούν τόσο με-
μονωμένοι επισκέπτες όσο και γκρουπ επαγγελματι-
κών ομάδων που αποζητούν την αναζωογόνηση και 
την αναψυχή.

Στα εξατομικευμένα προγράμματα γίνεται μια εν-

δελεχής διερεύνηση και προσαρμόζονται στις ιδιαί-
τερες ανάγκες του καθενός.

Ποιο είναι το συγκριτικό πλεονέκτημα των προ-
γραμμάτων του Hydraspa σε σχέση με αυτά που 
μπορεί να βρει κάποιος σε άλλους χώρους;

Το πρώτο και το πιο σημαντικό είναι η αυθεντική 
γνώση των θεραπειών από τις ίδιες τις πηγές. Δηλαδή 
η γνώση των θεραπειών προέρχεται από τα ταξίδια, 
τις εμπειρίες και την επιτόπια έρευνα.

Έγινε με γνωριμία και προσωπική μαθητεία δίπλα 
σε κορυφαίους επιστήμονες και παραδοσιακούς δα-
σκάλους σε πολλά μέρη του κόσμου. Αυτό μας δίνει 
την δυνατότητα να κάνουμε αναβίωση παραδοσια-
κών θεραπευτικών πρακτικών και τελετουργιών, δια-
φόρων πολιτισμών.

Για μας η θεραπεία είναι μια εξατομικευμένη προ-
σέγγιση του ολιστικού ανθρώπου και περιλαμβάνει 
το σώμα, το πνεύμα και την ψυχή.

Επίσης θα μπορούσαμε να πούμε ότι οι ανάγκες 
θεραπειών που καλύπτονται από την ομάδα μας 
έχουν μεγάλο εύρος. Π.χ έρχονται σε μας άνθρωποι 
που θέλουν μέσω της εμπειρίας της ευεξίας να ανα-
κουφιστούν από το καθημερινό στρες αλλά έρχονται 
και άλλοι που αναζητούν την εσωτερική τους αναφο-
ρά και πως αυτή εκδηλώνεται στο φυσικό μας σώμα. 
Η ανακούφιση του πόνου είναι η καθημερινότητα μας 
και ο επιδιωκόμενος στόχος.

Οι άνθρωποι σήμερα βιώνουν αδιέξοδα, ανε-
παρκείς οπτικές και ματαίωση προοπτικών. Τα 
συμπτώματα αυτά τις περισσότερες φορές σω-
ματοποιούνται. Πώς μπορεί στο κομμάτι αυτό να 
βοηθήσει η εναλλακτική άποψη της θεραπείας; 
Κυρίως πρακτικά;

Η υγεία σύμφωνα με την ολιστική προσέγγιση 
προσδιορίζεται ως ανεμπόδιστη και απεριόριστη 
ροή ενέργειας μέσα στο σώμα, το νου και το πνεύμα. 
Σε αυτό έχουν συμφωνήσει αρχαίες παραδόσεις αλλά 
και σύγχρονες πλέον επιστημονικές έρευνες. Ένα με-
γάλο κομμάτι αυτής της οπτικής είναι η επιστήμη της 
αποτοξίνωσης (emunctorology). Ζούμε καθημερινά 
σε έναν ωκεανό από τοξίνες που προέρχονται από το 
μολυσμένο περιβάλλον, τις τροφές που καταναλώ-
νουμε, από συναισθηματικούς παράγοντες, αλλά και 
από την αλόγιστη χρήση των ψηφιακών μέσων. Στο 
σώμα μας επίσης δημιουργούνται εσωτερικές τοξίνες 
ως φυσικό αποτέλεσμα των μεταβολικών λειτουρ-
γιών. Κάθε φορά που κάποιος από εμάς βρίσκεται σε 
κατάσταση πόνου (θυμός, θλίψη, φόβος, ανησυχία) 
αντιμετωπίζει συναισθηματικές τοξίνες.

Αντιλαμβανόμαστε λοιπόν ότι η αποτοξίνωση εί-
ναι μια μεγάλη διαδικασία κατά την οποία ο οργανι-
σμός καλείται να αποβάλλει τις άχρηστες ουσίες.

Σε αυτό το σημείο παρεμβαίνουμε εμείς. Μέσα 
από μια σειρά εντόπισης πρώτα και διερεύνησης των 
αναγκών του καθενός συμβουλεύουμε, προτείνουμε 
και εφαρμόζουμε διεθνώς αναγνωρισμένα πρωτό-
κολλα αποτοξίνωσης.

Στόχος μας είναι να επαναφέρουμε το σώμα στην 
φυσική του κατάσταση. Δηλαδή στην κατάσταση ευ-
εξίας.

Το Hydraspa 
σύμφωνα 
με το Global 
Wellness 
Summit θεω-
ρείται από τα 
πιο ολοκλη-
ρωμένα κέ-
ντρα ευεξίας 
και ολιστικών 
θεραπειών της 
Ευρώπης.
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2510 225222
Θάσου 19, Λιμανάκι Σφαγείων
Καβάλα

drive me







■ αγορές

Ο Ανδρέας Ματθίδης,
sommelier, προτείνει:

Οι σελίδες του βιβλίου «Ρίζα μ’» της σεφ Σοφίας Ουρ-
γαντζίδου, έχουν σκοπό να μας ταξιδέψουν στις ρί-
ζες της Ποντιακής κουζίνας. Ταυτόχρονα, μέσα από 
νέες τεχνικές και παρασκευές, μεταμορφώνονται σε 
καινούριες συνταγές, κρατώντας πάντα τη βάση των 
παραδοσιακών προϊόντων. Ένα βιβλίο που θα το αγα-
πήσετε ολόψυχα, με σκοπό να εντάξετε την Ποντιακή 
κουζίνα στο καθημερινό σας τραπέζι.

ΚΤΗΜΑ ΚΥΡ ΓΙΑΝΝΗ 

ΔΙΑΠΟΡΟΣ ΕΡΥΘΡΟΣ ΞΗΡΟΣ

87% Ξινόμαυρο - 13% Syrah

Ημαθία

Στο ποτήρι βαθύ κόκκινο με 

πορφυρές ανταύγειες.

Δυνατότητα παλαίωσης 10-15 

έτη.

ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ ΓΑΒΑΛΑ 
ENALIA 2018 ΛΕΥΚΟΣ ΞΗΡΟΣ
100% Ασύρτικο
Σαντορίνη
Στην όψη φωτεινό χρυσοκί-
τρινο χρώμα. Στο στόμα είναι 
γεμάτο, λιπαρό, με υψηλή οξύ-
τητα, μια υποψία ελαφριάς τα-
νικότητας και μακρά επίγευση.
Επιδέχεται παλαίωση.

ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ ΜΠΑΡΑΦΑΚΑ
1ος ΑΘΛΟΣ 2018
ΕΡΥΘΡΟΣ ΞΗΡΟΣ
100% Αγιωργίτικο
Νεμέα
Συνδυάζεται υπέροχα με ψητά 
κρέατα, σάλτσες ντομάτας και 
καρυκευμένες κουζίνες. 
Σερβίρεται στους 15-20°C.
Δυνατότητα παλαίωσης 10+ έτη.

ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΜΟΝΕΜΒΑΣΙΑΣ ΤΣΙΜΠΙΔΗ 
MALVASIA 2012 ΛΕΥΚΟΣ ΓΛΥΚΥΣ
60% Μονεμβασιά, 20% Κυδωνίτσα, 10% Ασύρτικο, 
10% Aσπρούδες
Κεχριμπαρένιο χρώμα με χρυσαφί ανταύγειες. 
Κατάλληλη θερμοκρασία σερβιρίσματος 7- 9°C. 
Απεριόριστη δυνατότητα παλαίωσης.

Το λεπτό, φρέσκο άρωμα του 
Chance είναι ανάλαφρο και αέρι-
νο σαν ένα μεταξωτό μαντήλι που 
χορεύει παρέα με τον άνεμο, 
με νότες γκρέιπφρουτ και 
κυδώνι πάνω από γιασε-
μί και λευκούς ανθούς 
δίνουν ένα ιδιαίτερο 
floral άρωμα. 

Αυτό το άρωμα έχει 
διαμορφωθεί ως eau de 
toilette και όχι, για παρά-
δειγμα, ως eau de parfum, 
είναι πιο ελαφρύ και λιγότερο 
έντονο, κάτι που μπορεί να είναι προτιμότερο για 
κάποιον που είναι ευαίσθητος στις έντονες μυρωδιές.

Είναι καλό σε:
κάποια που αναζητά ένα καθαρό, φρέσκο άρωμα 

εσπεριδοειδών ή σε ανθρώπους που μπορεί να είναι 
ευαίσθητοι στις έντονες μυρωδιές.

Δεν ενθουσιάζει:
Επειδή αυτό είναι ένα πιο ελαφρύ eau de toilette, 

μπορεί να μην έχει αρκετά μεγάλη διάρκεια για μια 
μερικούς.

CHANCE EAU TENDRE 
Eau de Toilette
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Μονόπολη, Στρατέγκο, Φιδάκι… Υπάρχουν χιλιάδες άλλα επιτρα-
πέζια που πραγματικά αξίζουν να βρίσκονται στο σπίτι σας! Ένα από 
αυτά είναι το Ark Nova που έχει βραβευθεί σαν το καλύτερο παιχνίδι 
του 2022. Μέσα στο Ark Nova θα οργανώσετε και θα σχεδιάσετε από 
την αρχή έναν σύγχρονο, επιστημονικά διαχειριζόμενο ζωολογικό 
κήπο. Με απώτερο στόχο να αποκτήσετε το πιο επιτυχημένο ζωολογι-
κό ίδρυμα, θα χτίσετε περιβόλια, θα φιλοξενήσετε ζώα και θα υποστη-
ρίξετε έργα διατήρησης σε όλο τον κόσμο. Ειδικοί και μοναδικά κτίρια 
θα σας βοηθήσουν στην επίτευξη αυτού του στόχου.

255 κάρτες με ζώα, ειδικούς, ειδικά περιβλήματα και έργα διατήρη-
σης του κήπου σας, το καθένα με ειδικές ικανότητες, βρίσκονται στην 
καρδιά του Ark Nova. Χρησιμοποιήστε τα για να αυξήσετε την απήχηση 
και την επιστημονική φήμη του ζωολογικού κήπου σας και να συγκε-
ντρώσετε πόντους που θα σας χαρίσουν και την τελική νίκη.

Παίζεται από 1 έως και 4 παίκτες και έχει διάρκεια 90-150 λεπτά.

Ένα ιδιαίτερο δημι-
ούργημα του σχεδιαστή 
παιχνιδιών Sam Barlow, 
το οποίο γεφυρώνει το 
χάσμα που υπάρχει μετα-
ξύ ταινιών και παιχνιδιών 
και κυκλοφόρησε τον 
Νοέμβριο του 2022. Στο 
Immortality, κοιτάτε μέσα από πλάνα ζωντανής δράσης που προέρχονται 
από τρεις ακυκλοφόρητες ταινίες, σε καθεμία από τις οποίες πρωταγωνιστεί η 
Marissa Marcel (Manon Gage). Περιηγείστε μέσω μιας διεπαφής που μιμείται 
ένα πρόγραμμα επεξεργασίας ταινιών σε σκηνές που δεν έχουν βγει ποτέ στο 
σινεμά. Μπορείτε να διακόψετε το υλικό, να κάνετε κλικ σε οποιονδήποτε ηθο-
ποιό ή σκηνικό που σας ενδιαφέρει και η κάμερα σάς μεταφέρει σε μια σχετική 
εικόνα από άλλο κλιπ—είτε μια σκηνή από μια από τις ταινίες, είτε ειλικρινή 
πλάνα εκτός οθόνης είτε αποσπάσματα από μια συνέντευξη. Σιγά σιγά, μέσω 
της δράσης σας γίνεται εμφανές και αρχίζει να ξετυλίγεται το μυστήριο στην 
ταυτότητα αλλά και να ορίζεται και η μοίρα της Marcel. Τα εφέ έχουν στοιχεία 
θρίλερ και ταυτόχρονα είναι απλά συναρπαστικά, σηματοδοτώντας μια νέα 
ίσως αρχή και μια νέα κατηγορία παιχνιδιών μέσα από την μοναδική δημιουρ-
γία του Barlow. Μεγάλες εφημερίδες και ειδικά περιοδικά το έχουν βγάλει σαν 
το καλύτερο παιχνίδι του 2022. Το σίγουρο είναι πως δεν μοιάζει με τίποτα από 
τα παιχνίδια που έχετε παίξει μέχρι τώρα στην ζωή σας.

Διαθέσιμο σε android, iOS, PC, XBOX

ΚΤΗΜΑ ΒΙΒΛΙΑ ΧΩΡΑ ΛΕΥΚΟΣ 2022
60% Sauvignon Blanc - 40% Ασύρτικο
Παράγεται από το συνδυασμό 
της κοσμοπολίτικης ποικιλίας 
Sauvignon Blanc και του δικού 
µας πληθωρικού Ασύρτικου.
Το χρώμα του είναι απαλό πρασι-
νοκίτρινο, µε έντονη διαύγεια.
Η γεύση του είναι πλούσια και 
αρμονική, µε εξαιρετική δομή, 
δροσιστική οξύτητα και μεγάλη 
αρωματική επίγευση.
Συνοδεύει ψάρια, θαλασσινά, 
πράσινες σαλάτες με φρέσκα και 
ξερά φρούτα και ποικιλίες λευκών 
τυριών.
Σερβίρεται στους 10οC και προτεί-
νεται να καταναλωθεί στα πρώτα 
2 χρόνια της ηλικίας του.

ΚΤΗΜΑ ΒΙΒΛΙΑ ΧΩΡΑ  
ΕΡΥΘΡΟΣ 2021
40% Cabernet Sauvignon 
- 40% Merlot - 20% Αγιωργίτικο
Δημιουργήθηκε από το συνδυασμό 
των ποικιλιών Cabernet Sauvignon, 
Merlot και Αγιωργίτικο.
Το χρώμα του βαθύ πορφυρό, έως 
μαυροκόκκινο.
Στο στόμα είναι πλούσιο, πληθωρι-
κό, καλοδομημένο, µε βελούδινες 
τανίνες που του χαρίζουν μακρά 
επίγευση. 
Συνοδεύει κόκκινα κρέατα, μπάρ-
μπεκιου ή ψητά φούρνου, αλλαντι-
κά και μαλακά τυριά.
Σερβίρεται στους 18οC  
και έχει μεγάλη δυνατότητα  
παλαίωσης.

Το

προτείνει

IMMORTALITY
Netflix, Half Mermaid
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Όλοι θέλουμε και πρέπει να αισθανόμαστε όμορφοι!
…Απολαύστε τις υπηρεσίες που σας προσφέρουμε στο Kalliston Wellness Day 
Spa και αποδράστε από τα συνηθισμένα χαλαρώνοντας! Ο καλύτερος συνδυ-
ασμός είναι να ζήσετε την εμπειρία του χαμάμ και στην συνέχεια να κερδίσετε 
όλα τα οφέλη ενός μασάζ. Αντιμετωπίζουμε κάθε επισκέπτη μας εξατομικευ-
μένα, παρέχοντάς του προσωπικές εμπειρίες και προτείνοντας τα κατάλληλα 
προϊόντα που θα ενισχύσουν και θα διατηρήσουν την φροντίδα του! Σκοπός 
μας είναι να τον βοηθήσουμε να αισθανθεί πιο όμορφος και παράλληλα να βελ-
τιώσει την φυσική του κατάσταση.

Με την υπηρεσία της μεσοθεραπείας (πρωτόκολλα Tri 
active και Anagenesis) το 92% των επισκεπτών μας 
παρουσίασαν σημαντικά πιο ανορθωμενη, φωτεινή 
και απαλή εμφάνιση στο πρόσωπο τους, δείχνοντας 
νεότεροι από κάθε οπτική γωνία! 
Και όλα αυτά σε μόλις 4 εβδομάδες!

Γιατί έφερε την επανάσταση στην μόνιμη αποτρίχωση κάνοντας την απο-
τρίχωση ανώδυνη, γρήγορη και ταυτόχρονα αποτελεσματική ακόμη και 
στην λεπτή ανοιχτόχρωμη τρίχα. Εφαρμόζεται σε όλα τα σημεία του σώ-
ματος και μπορείς να συνεχίσεις τις συνεδρίες σου και το καλοκαίρι!

■  Γιατί όλοι μιλούν για το Νέο Laser 
Alexandrite Velux…;

■ Τώρα, δείξε όσο νέος αισθάνεσαι!
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Π.Μελά 5 •1ος όροφος • 2511.104167
www.kallistonkavala.gr

@kallistonwellnessdayspa

kallistonkavala.gr

ΚΛΙΚ

followus

Είναι μια μια φράση που ακούγεται 
συχνά στο Kalliston, γιατί κάθε νέα 
τεχνική, κάθε νέο δημοφιλές υλικό 
στο εξωτερικό, αλλά και δοκιμασμέ-
νες επιτυχημένες τεχνικές nail art έρ-
χονται συνέχεια στο Kalliston!

Το μακιγιάζ μπορεί να αναδείξει τον καλύτερο 
μας εαυτό. Φυσικό ή κλασικό, ρομαντικό ή αι-
σθησιακό. Στο Kalliston δίνουμε εξατομικευμέ-
νες συμβουλές μακιγιάζ και με την υπηρεσία 
Level up (your make up) σας βοηθάμε να δη-
μιουργείτε το μακιγιάζ που σας αρέσει και ται-
ριάζει στα χαρακτηριστικά του προσώπου σας. 
Νυφικό, ειδικών περιπτώσεων ή flash… and 
join us!

Στόχος μας είναι να προσφέρουμε χαμόγελο σε κάθε 
επισκέπτη, μέσα από τις υπηρεσίες μας να τονωθεί η 
διάθεσή του και να ανανεωθεί η εμφάνιση του γρή-
γορα και με λίγα χρήματα. Το “μυστικό” μας κρύβε-
ται στην επιλογή και χρήση πολυτελών προϊόντων 
αισθητικής, η καινοτομία των υπηρεσιών που προ-
σφέρουμε μέσα από την γνώση και την εμπειρία των 
συνεργατών μας. Εγγυόμαστε την ποιότητα και την 
ασφάλεια και φυσικά την χαρά που θα νιώσετε γιατί 
όλα τα προσφέρουμε με πολλή αγάπη!

Κάνε το καλό…καλύτερο!
Απογείωσε μια κίνηση ευγνωμοσύνης 

με μια gift card Kalliston.

■  Για κάθε ηλικία, κάθε χρωματικό τόνο,  
για κάθε στιγμή και κάθε γυναίκα!

■ Το μότο μας: Προσιτή Πολυτέλεια

■ Έρχεται σύντομα!!
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■ γεύση

Σημαντική θέση στην διατροφή των Ποντίων 
κατείχαν οι πίτες. Καθώς οι καιρικές συνθήκες στον 
Πόντο τον χειμώνα ήταν δύσκολες, με πολλή υγρασία 
και χιόνια, μπορούμε να πούμε ότι οι νοικοκυρές έγι-
ναν οι πρωτοπόροι του fast food και της Mise enplace 
(προετοιμασίας). Η πρόψηση των φύλλων είχε πολλά 
οφέλη, όπως αυτό της συντήρησης μέσω της αφυδά-
τωσης, αλλά και της εξοικονόμησης χρόνου, διότι η 
διαδικασία της παρασκευής ήταν ολιγόλεπτη. Κάθε 
Σεπτέμβρη οι γυναίκες προετοίμαζαν τα φύλλα, που 
ονομάζονται φυλλωτά, για την πίτα περέκ. Είθισται 
να συγκεντρώνονται 5-6 νοικοκυρές, οι οποίες προε-
τοίμαζαν τη ζύμη και ξεκινούσαν τη διαδικασία για το 
άνοιγμα των φύλλων με την χλαγού (ξύλινη βέργα). 
Τοποθετούσαν τη ζύμη στην ειδική κυρτή λαμαρίνα η 
οποία λεγόταν «Σατς» και έμπαινε πάνω από την πυ-
ροστιά. Κατά το ψήσιμο πραγματοποιούνταν η αφυ-
δάτωση, η οποία και εξασφάλιζε τη μακρά διατήρησή 
τους και το άρωμα του ξύλου έδινε τη γεύση του στο 
φύλλο.

Εκτέλεση
1.  Γεμίζουμε ένα ταψί με νερό για να βρέξουμε τα 

φύλλα, βουτάμε 3 φύλλα περέκ ένα ένα και τα το-
ποθετούμε σε ένα αντικολλητικό τηγάνι στο οποίο 
έχουμε προσθέσει μια κουταλιά βούτυρο και λίγες 
σταγόνες ελαιόλαδο.

2.  Αφού ψηθούν από τη μία πλευρά, τα γυρνάμε με τη 
βοήθεια ενός πιάτου και απλώνουμε τη γέμιση σε 
όλη την επιφάνεια του ψημένου φύλλου. 

3.  Βρέχουμε τα υπόλοιπα 2 ή 3 φύλλα της συσκευα-
σίας και τα τοποθετούμε πάνω από την γέμιση και 
πάλι αναποδογυρίζουμε. 

4.  Προσθέτουμε μια κουταλιά βούτυρο και τοποθε-
τούμε την πίτα στο τηγάνι να ψηθεί. 

5.  Τέλος με την βοήθεια του πιάτου βγάζουμε την πίτα 
απ’ το τηγάνι και σερβίρουμε.

Υλικά
➡ 5 φυλλωτά για περέκ
➡ 350 γρ. μιντζίν (μυζήθρα)
➡ 200 γρ. βούτυρο

Πίτα Περέκ 
η παραδοσιακή

Σόφη Ουργαντζίδου
Chef
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Λένα Σαμέρκα
Pastry Chef

■ γεύση

Τούρτα με σοκολάτα 
και κάστανο

Το κάστανο σηματοδοτεί την άφιξη του χειμώ-
να. Κάστανα ψημένα στο τζάκι, λιωμένα μέσα στην 
σούπα αλλά κυρίως ως σνακ στις Χριστουγεννιάτικες 
βόλτες μας!

Η τούρτα αυτή έχει έντονο το στοιχείο της σοκο-
λάτας αλλά ταυτόχρονα απογειώνει τον συνδυασμό 
της με το κάστανο και το αμύγδαλο.

Για την σοκολατένια βάση
➡  250gr μπισκότα Μιράντα Παπαδόπουλου (ή 

οποιοδήποτε άλλο μπισκότο προτιμάτε)
➡  100gr βούτυρο 
➡  100gr σοκολατα 
➡  80gr αμύγδαλα 
➡  1/2 κουταλάκι αλάτι 
➡  1/4 κουταλάκι βανίλια

Λιώνουμε την σοκολάτα με το βούτυρο σε ένα 
κατσαρολάκι και προσθέτουμε τα θρυμματισμένα 
μπισκότα και χοντροκομμένα αμύγδαλα καθώς και 
το αλάτι με την βανίλια. Ανακατεύουμε καλά μέχρι το 
μείγμα να θυμίζει νοτισμένα χώμα. 

Απλώνουμε είτε σε ένα γυάλινο ταψάκι είτε σε ένα 
τσέρκι. Δεν πατάμε το μείγμα παρά πολύ για να μπο-
ρούμε να το κόβουμε πιο εύκολα.

Για την κρέμα pattisier βανίλιας 
➡  250ml γάλα
➡  80gr ζάχαρη 
➡  1/4 κουταλάκι βανίλια 
➡  1 αυγό (50-60gr)
➡  25gr corn flour
➡  25gr βούτυρο 
➡  250gr mascarpone

Βράζουμε το γάλα με την ζάχαρη και την βανίλια. 
Ανακατεύουμε σε ένα σκεύος το αυγό με το corn flour 
και προσθέτουμε σιγά σιγά το βραστό γάλα ανακα-
τεύοντας γρήγορα. Ρίχνουμε το μείγμα πίσω στην κα-
τσαρόλα και ανακατεύουμε ασταμάτητα και γρήγορα 
με ένα φουέ για να μην σβολιάζει η κρέμα. Μόλις κο-
χλάσει καλά το μείγμα, προσθέτουμε το βούτυρο και 
ανακατεύουμε μέχρι να λιώσει τελείως και απορρο-
φηθεί από το μείγμα. Απλώνουμε σε ένα σκεύος την 
κρέμα και καλύπτουμε με μεμβράνη. Βάζουμε στο 
ψυγείο για τουλάχιστον 1 ώρα. Μόλις το έχει σφίξει 
το βγάζουμε από το ψυγείο, το χτυπάμε στο mixer και 
προσθέτουμε το mascarpone. Αφήνουμε να χτυπηθεί 
το μείγμα μέχρι να αφρατέψει. Απλώνουμε πάνω από 
την σοκολατένια στρώση και ξαναβάζουμε στο ψυ-
γείο για 1 ώρα.

Για τη mousse κάστανο
➡  350gr κρέμα γάλακτος
➡  1 βάζο μαρμελάδα κάστανο (350gr)  

Αφρατεύουμε την κρέμα γάλακτος σε σαντιγί. 
Προσθέτουμε την μαρμελάδα και χτυπάμε μέχρι να 
σφίξει. Βάζουμε την mousse ως τελευταία στρώση 
στην τούρτα και αν θέλουμε κάνουμε σχέδια με κορνέ. 

Τοποθετούμε στο ψυγείο για 2-3 ώρες τουλάχι-
στον.

Τέλος, πριν σερβίρουμε, ρίχνουμε κακάο με ένα 
σουρωτήρι.
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Χρηματικές δωρεές - γονικές παροχές
Τι ισχύει για το αφορολόγητο των 800.000 ευρώ

■ οικονομία

Ο
Όπως είναι γνωστό με την νέα διάταξη του νόμου 

4839/2021 και την διευκρινιστική εγκύκλιο 2077/2022 
αφορολόγητες θα είναι  οι χρηματικές δωρεές και οι 
γονικές παροχές έως το ποσό των 800.000 ευρώ με-
ταξύ των συγγενών της πρώτης κατηγορίας (σύζυγοι, 
παιδιά, γονείς, παππούδες, γιαγιάδες, εγγόνια).Η διά-
ταξη ισχύει από 01 Οκτωβρίου 2021.

Ένας από τους βασικούς όρους στη δωρεά χρη-
ματικών ποσών σε συγγενείς πρώτου βαθμού είναι η 
μεταφορά των χρημάτων να πραγματοποιείται μέσω 
του τραπεζικού συστήματος.

Μεταφορά χρημάτων μέσω χρηματοπιστωτικών 
ιδρυμάτων συνιστά και η ανάληψη χρηματικού ποσού 
από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του δω-
ρητή και η κατάθεση του ίδιου ποσού εντός τριών (3) 
εργάσιμων ημερών σε λογαριασμό του δωρεοδόχου 
ή σε κοινό λογαριασμό του δωρεοδόχου με τον ίδιο 
τον δωρητή ή τρίτο πρόσωπο. Η ανωτέρω προθεσμία 
των τριών (3) εργάσιμων ημερών αρχίζει από την επό-
μενη εργάσιμη ημέρα από την ημέρα κατά την οποία 
πραγματοποιήθηκε η ανάληψη του χρηματικού πο-
σού από ατομικό ή κοινό τραπεζικό λογαριασμό του 
δωρητή. Στις περιπτώσεις γονικών παροχών-δωρεών, 
για τις οποίες υπολογίστηκε ο φόρος αυτοτελώς με 
συντελεστή 10% (χωρίς αφορολόγητο ποσό), πραγ-
ματοποιείται νέα εκκαθάριση του φόρου μετά από αί-
τηση του φορολογουμένου σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 63Β του Κ.Φ.Δ. με τη συνυποβολή των 
απαιτούμενων δικαιολογητικών που αποδεικνύουν 
την ύπαρξη των ανωτέρω προϋποθέσεων.

Οι γονικές παροχές και δωρεές, για τις οποίες θε-
σπίζεται το αφορολόγητο όριο των 800.000 ευρώ, δεν 
συνυπολογίζονται στην αιτία θανάτου κτήση περιου-
σίας μεταξύ αυτών των προσώπων. Συνεπώς, κατά 
την απόκτηση από 1-10-2021 και μετά οποιασδήποτε 
περιουσίας με κληρονομιά, συνυπολογίζονται μόνο οι 
γονικές παροχές και οι δωρεές του κληρονομούμενου 
προς τον κληρονόμο που έχουν γίνει μέχρι και τις 30-
9-2021 (πλην των χρηματικών γονικών παροχών και 
δωρεών που φορολογούνταν αυτοτελώς).

Όπως είναι αντιληπτό η διάταξη είναι πολύ ευνο-
ϊκή και λύνει τα χέρια σε γονείς ώστε να μεταβιβαστεί 
η περιουσία στην νέα γενιά χωρίς να πληρωθεί ξανά 
φόρος.

Σε όλες αυτές τις περιπτώσεις, αυτοί που δίνουν 
τα χρήματα  θα πρέπει να προσέξουν ώστε να καλύ-
πτουν τα δωριζόμενα ποσά με βάση τα αποκτηθέντα 
εισοδήματα και έσοδά τους, διότι οι συγκεκριμένες 
παροχές και δωρεές θεωρούνται γι’ αυτούς τεκμήρια 
και υπόκεινται σε φόρο.

Κλείνοντας θα ήθελα να επισημάνω ότι σε ότι 
αφορά τον φόρο κληρονομιάς δεν έχει αλλάξει τίποτα 
.Υπενθυμίζω ότι για συγγένεια α βαθμού το αφορολό-
γητο είναι 150.000 ευρώ.
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Η
Η Τουριστική βιομηχανία είναι η πιο ιδιαίτερη και ποι-

κιλόμορφη στον κόσμο. Αρκετά κράτη στηρίζονται στα 
σημαντικά πλεονεκτήματα του Τουρισμού και της δυνα-
μικής του όπου συμβάλλουν και εμπλέκονται, ο ιδιωτικός 
τομέας, ο δημόσιος τομέας, τοπικοί φορείς, διάφοροι Ορ-
γανισμοί με στόχο πάντα την καλύτερη ικανοποίηση του 
τουρίστα αλλά και για την ανάπτυξη των τοπικών κοινω-
νιών, προϊόντων, και τοπικών παραδόσεων.

Το τουριστικό προϊόν είναι σύνθετο εύθραυστο και 
βέβαια δεν θα μπορούσε να μην πληγεί από την εκτετα-
μένη οικονομική ύφεση από απρόβλεπτους παράγοντες 
όπως τα τελευταία χρόνια με την επιδημία του Covid, 
αλλά και του πολέμου της Ρωσίας Ουκρανίας που μείω-
σε σημαντικά τον αριθμό αφίξεων σε έμμεσα ή άμεσα 
εμπλεκόμενες χώρες και προορισμούς που τους επισκέ-
πτονταν εκατομμύρια τουρίστες όλο τον χρόνο μεαπο-
τέλεσμα ένα σοβαρό πλήγμα στις τοπικές κοινωνίες στις 
οικονομίες των κρατών αλλά και της Ελλάδας. Παρόλα 
αυτά σίγουρα είναι δυνατόν η τουριστική βιομηχανία στη 
χώρα μας που ο κλάδος του τουρισμού είναι η βαριά βιο-
μηχανία να συμβάλει στην ανάπτυξη και να την οδηγήσει 
σε έξοδο από την δυσμενή οικονομική κατάσταση.

Η τουριστική βιομηχανία μέχρι πρότινος θεωρούταν 
τριτογενής τομέας της οικονομίας, όμως δεν πρέπει να 
μας διαφεύγει ότι το τουριστικό προϊόν είναι ετερογενές 
και σύνθετο.

Ο επισκέπτης τουρίστας καταναλώνει πλήθος αγα-
θών και υπηρεσιών ώστε να ικανοποιήσει τις ανάγκες 
του στον περιορισμένο χρόνο των διακοπών του όπως 
τρόφιμα,υπηρεσίες αναψυχής, καταλύματα,μεταφορικά 
μέσα και άλλα.

Η ζήτηση όλων αυτών των υπηρεσιών είναι ετερο-
γενής προέρχεται από διαφορετικούς οικονομικούς κλά-
δους και αυτό συνεπάγεται ότι δεν υπάρχει ένα προϊόν η 
ένας κλάδος,συνεπώς η τουριστική δραστηριότητα συμ-
μετέχει σε αρκετούς οικονομικούς κλάδους ενός προορι-
σμού και μιας χώρας.

Σε μια γενικότερη προσέγγιση το τουριστικό προϊόν 
αντιπροσωπεύεται από την προσφορά της συγκεκριμέ-
νης περιοχής όπως και οι πόροι που την χαρακτηρίζουν, 
δηλαδή η ετερογένεια των στοιχείων που την απαρτίζουν. 
Αν κατηγοριοποιήσουμε τα στοιχεία θα δούμε πως είναι: 
η πρωτογενής τουριστική προσφορά που περιλαμβάνει 
πόρους όπως (μνημεία, πολιτισμό,παραλίες κ.λ.π.) και η 
δευτερογενής η οποία περιλαμβάνει διάφορες υποδομές 
όπως (οδικό δίκτυο, αεροδρόμια, ξενοδοχεία κ.λ.π.)

Όταν ο τουρισμός αναπτύσσεται ισόρροπα και σύμ-
φωνα με τους κανόνες του υγειούς ανταγωνισμού είναι 
παράγοντας οικονομικής ανάπτυξης, με αυτήν την προ-
ϋπόθεση έχει την δυνατότητα να συμβάλλει δυναμικά 
στο εθνικό εισόδημα αλλά και στην μείωση της ανεργί-
ας, όταν όμως αναπτύσσεται μονόπλευρα τότε δημιουρ-
γεί αρνητικές επιδόσεις και επηρεάζει τα χαρακτηριστι-
κά των τοπικών κοινωνιών.

Η μονόπλευρη αυτή τουριστική κουλτούρα δημι-
ουργεί ανισότητες και σίγουρα δεν προσθέτει στο του-
ριστικό προϊόν, δεν δημιουργεί νέα καταλύματα και προ-
ϋποθέσεις οικονομικής ανάπτυξης. Σε μια προσπάθεια 
προκειμένου να ξεπεραστούν τα οικονομικά προβλή-

ματα που αντιμετωπίζουν πολλές χώρες με αναπτυγμέ-
νο τουριστικό προϊόν ανέπτυξαν εναλλακτικές μορφές 
τουρισμού όπως:

Υγείας, Άθλησης, Θρησκευτικό, Συνεδριακό, Οικο-
γενειακό, Περιπέτειας, Αγροτικό, Θαλάσσιο, Οικολογικό, 
Κοινωνικό κ.λ.π. έτσι βελτίωσαν τα οικονομικά αποτελέ-
σματα των κυβερνητικών εσόδων άμεσα η έμμεσα και 
είχε θετική επίδραση στην οικονομική ανάπτυξή τους.

Ένας άλλος τομέας τουριστικής και οικονομικής 
ανάπτυξης είναι ο εσωτερικός τουρισμός. Η ανεπάρκεια 
πολλές φορές την υψηλών μέσων φιλοξενίας στο εσω-
τερικό της χώρας αποτελεί έναν από τους βασικότερους 
ανασταλτικούς παράγοντες ανάπτυξης του εσωτερικού 
τουρισμού διότι η πολιτική ορισμένων χωρών έχει κύριο 
σκοπό την εξυπηρέτηση του εξωτερικού τουρισμού ο 
οποίος φέρνει συνάλλαγμα στη χώρα. Συνεπώς ότι γίνε-
ται είτε με ιδιωτικά είτε με κρατικά κεφάλαια απευθύνο-
νται σχεδόν αποκλειστικά στον ξένο τουρίστα ο οποίος 
σε αρκετές περιπτώσεις έχει οικονομική δυνατότητα να 
αγοράσει υπηρεσίες πιο ακριβές.

Σε διάφορες οικονομικές μελέτες που έγιναν για την 
σχέση της οικονομικής ανάπτυξης με τον τουρισμό, κα-
τέληξαν ότι η τουριστική ανάπτυξη οδηγεί στην οικονο-
μική ανάπτυξη.

Είναι παραδεκτό ότι το τουριστικό προϊόν συνεισφέ-
ρει θετικά στην οικονομία, οπότε καταλήγουμε στο συ-
μπέρασμα ότι αν η σχέση οικονομικής και τουριστικής 
ανάπτυξης είναι αμφίδρομη τότε θα έχει θετικά αποτελέ-
σματα στην οικονομία της χώρας.

Η ανάπτυξη του τουριστικού προϊόντος κάτω από 
προϋποθέσεις συμβάλλει στην ανάπτυξη της οικονομίας 
και στην αύξηση της ευημερίας σημαντικού τμήματος 
του πληθυσμού ενώ με την ανακατανομή βοηθάει στις 
ανισότητες των εισοδημάτων ανά περιφέρεια αλλά και 
κοινωνικών ομάδων, συντελεί στην οικονομική ανάπτυξη 
του μεσαίου και χαμηλού εισοδήματος, ενώ παράλληλα 
δημιουργεί νέες θέσεις εργασίας και εκπαιδεύει το αν-
θρώπινο δυναμικό για καλύτερες υπηρεσίες.

Η τουριστική Βιομηχανία αναγνωρίζεται ως ο μεγαλύ-
τερος και ο σημαντικότερος κλάδος παραγωγής στον κό-
σμο και περιοχές με έντονη τουριστική ανάπτυξη έχουν 
τα χαμηλότερα ποσοστά ανεργίας. Πολλές φορές η απα-
σχόληση στον τουρισμό συνδυάζεται και με παράλληλη 
απασχόληση σε κάποιο άλλο κλάδο της οικονομίας όπως 
γεωργία κτηνοτροφία με αποτέλεσμα τη γενικότερη αύ-
ξηση του οικογενειακού εισοδήματος. Σύμφωνα με έρευ-
νες το τουριστικό προϊόν δημιουργεί πολύ περισσότερες 
θέσεις εργασίας από το σύνολο της οικονομίας, ενώ ένα 
άλλο σημαντικό στοιχείο είναι ότι δημιουργεί θέσεις στο 
τμήμα του εργατικού δυναμικού που είναι κατά βάση 
άνεργο και σύμφωνα με τα στοιχεία το 50% έως 60% αυ-
τών που εργάζονται στην τουριστική βιομηχανία μετά 
από ανεργία προέρχεται από μη τουριστικά επαγγέλματα. 
Η σπουδαιότητα και η συμβολή της τουριστικής βιομηχα-
νίας στην καταπολέμηση της ανεργίας είναι πολύ σημα-
ντική και θα πρέπει να μας αφυπνίσει ώστε να ενισχύσου-
με την προσπάθεια για καλύτερες υπηρεσίες και βέβαια 
να επαναπροσδιορίσουμε τις τουριστικές πολιτικές που 
δημιουργούνται από τον αυξημένο αριθμό ταξιδιωτών.

Τουριστική βιομηχανία, ένα οικονομικό φαινόμενο

■ τουρισμός

Κωνσταντίνος Δ. Νικολάου
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Ο
Περπατάμε στην Καβάλα τον χειμώνα

Ο χειμώνας μπορεί να είναι μία τέλεια εποχή για 
βόλτα στο βουνό, όπως μοιραζόμαστε μαζί σας σε 
αυτό το τεύχος την μοναδική Πίνδο, το ιδιαίτερο Κα-
ϊμακτσαλάν, την πανέμορφη Ξάνθη, αλλά τεύχος χω-
ρίς θάλασσα έστω και “παγωμένη” δεν γίνεται να μην 
έχουμε, όπως δεν γίνεται να μην παρουσιάσουμε τις 
ομορφιές του τόπου που μας φιλοξενεί και μας δίνει 
τη δυνατότητα να ταξιδεύουμε, να μιλάμε με ανθρώ-
πους που έχουν πάντα κάτι ενδιαφέρον να μας πουν 
και να δίνουμε σε όλους εσάς όλα αυτά που τρέχουμε 
για μήνες ώστε να παρουσιάζονται όσο το δυνατόν 
πιο όμορφα και βιωματικά.

Αυτός ο τόπος είναι η Καβάλα! Μπορεί το καλο-
καίρι λοιπόν να σφύζει από ζωή αλλά και τον χειμώνα 
είναι μια πόλη που πραγματικά αξίζει να την επισκε-
φτείς και να ζήσεις στους ρυθμούς της, να ζήσεις την 
αύρα που κατεβαίνει σαν τον βοριά μέσα από τους 
λόφους της και φτάνει μέχρι το λιμάνι και την Παλιά 
Πόλη. 

Γυρίσαμε μέσα και έξω από την πόλη της Καβάλας 
και σας προτείνουμε τα top 5+1 χειμερινά σημεία και 
εμπειρίες που αξίζουν την επίσκεψή σας ακόμα και 
στη μέση του χειμώνα!

➡ 1. Βόλτα στην Παναγία
Η Παναγία είναι η παλιά πόλη της Καβάλας με 

ιστορία χιλιάδων ετών. Στην περιοχή σήμερα περ-
πατάς μέσα από στενά καλντερίμια και δαιδαλώδη 

Σας προτεί-
νουμε τα top 
5+1 χειμερινά 
σημεία και 
εμπειρίες που 
αξίζουν την 
επίσκεψή σας 
στην Καβάλα, 
ακόμα και στη 
μέση του χει-
μώνα!
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προτείνουμε να κάνετε το ίδιο! Μπείτε στα στενά, 
περιδιαβείτε στα ανηφορικά καλντερίμια και βρείτε 
ένα διπλανό στενό για να κατεβείτε, εξάλλου η περι-
οχή της Παναγίας είναι αρκετά μεγάλη για μία τέτοια 
βόλτα αλλά πολύ μικρή για να χαθείτε. Όσο και να το 
θέλετε όπως και εμείς άλλωστε δεν γίνεται να μην 
θαυμάσετε το Ιμαρέτ που βρίσκεται στον κεντρικό 
της δρόμο θα βρείτε πολλές όμορφες ταβέρνες με 
υπέροχο φαγητό όπως το Αραλίκι που καθίσαμε και 
απολαύσαμε μοναδικές λιχουδιές αλλά και σημεία για 
να πιείτε τον καφέ ή το ποτό σας. Ναι η παλιά πόλη 
της Καβάλας είναι αναζωογονητική και με υπέροχες 
γωνιές ακόμα και στην μέση του χειμώνα.

➡  2. Η περιοχή του Αγίου Νικολάου  
και του Υδραγωγείου

Ουσιαστικά αποτελεί την συνέχεια της παλιάς πό-
λης καθώς ήταν “εντός των τειχών”. Με τον ιερό ναό 
του Αγίου Νικολάου να δεσπόζει όπως και το Βήμα 

σοκάκια που πάντα έχουν να σου προσφέρουν μο-
ναδικές εικόνες ομορφιάς. H περιοχή είναι πραγματι-
κά υπέροχη το καλοκαίρι αλλά και τους χειμερινούς 
μήνες η αύρα της είναι μοναδική! Περπατώντας στον 
κεντρικό δρόμο, την Θ. Πουλίδου, που είναι στολι-
σμένος τις γιορτές δεν γίνεται να μην βγάλεις πολλές 
φωτογραφίες. Η κατάληξη στον φάρο με την άπλετη 
θέα στην πόλη δίνει ακόμα πιο όμορφες πινελιές στην 
βόλτα μας. Ειδικά της χειμερινές ημέρες μετά από μια 
βροχή που έχει καθαρίσει την ατμόσφαιρα νιώθεις 
πως με ένα άπλωμα του χεριού σου θα αγκαλιάσεις 
τα σπίτια απέναντι σου και με ένα ακόμα πιο μεγάλο 
άνοιγμα των χεριών η Θάσος θα είναι σαν να την αγ-
γίζεις ολάκερη. 

Με τα πρώτα βήματα της επιστροφής από τον 
φάρο μπήκαμε στα στενά σοκάκια με τα βαμμένα 
σπίτια σε γήινα χρώματα αλλά και βαθιά πράσινα, 
βυσσινί, έντονα πορτοκαλί να δημιουργούν ένα πα-
ραμυθένιο σκηνικό. Περπατήσαμε αρκετά και σας 

Στενά σοκάκια 
με βαμμένα 
σπίτια σε γή-
ινα χρώματα 
αλλά και βαθιά 
πράσινα, βυσ-
σινί, έντονα 
πορτοκαλί δη-
μιουργούν ένα 
παραμυθένιο 
σκηνικό.

Η ΝΕΑ BMW X1.

Sheer Driving Pleasure

Αφοί Ιωαννίδη ΑΕ
Σταυρός Αμυγδαλεώνα
64 012 Καβάλα
Τηλ: 2510 600 00
www.bmw-ioannidis.gr

Οδήγησε τώρα το όνειρό σου! Η νέα BMW X1 είναι εδώ και μπορείς να την αποκτήσεις 
όπως εσύ ονειρεύεσαι! Βενζίνη, Diesel, Plug-in Hybrid ή αμιγώς Ηλεκτρική.

Την ονειρεύτηκες. Οδήγησέ την σήμερα. Απόκτησέ την. Ζήσε το όνειρο.

Κλείσε τώρα ένα Test Drive στην Αφοί Ιωαννίδη ΑΕ.
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του Αποστόλου Παύλου που είναι το σημείο που ο 
απόστολος των εθνών πάτησε για πρώτη φορά το 
πόδι του στην ηπειρωτική Ευρώπη. Περιοχή γεμάτη 
με πεζόδρομους, όμορφη αγορά και πολλές γευστι-
κές επιλογές με πολλά κουτούκια και εστιατόρια αλλά 
και μαγαζιά που δίνουν κάτι διαφορετικό όπως το 
Pecado όπου και θα πιεις όπως και εμείς υπέροχα κο-
κτέιλ και ιδιαίτερες γεύσεις. Ιδανικό για επίσκεψη το 
βραδάκι με μερικές γωνιές να έχουν μια νότα από τα 
Λαδάδικα της Θεσσαλονίκης.  

➡ 3. Στο Κέντρο
Η Καβάλα στο κέντρο της είναι γεμάτη πεζόδρο-

μους. Μπορεί η πόλη να φημίζεται για τις ανηφόρες 
και τις κατηφόρες της μιας που είναι χτισμένη στις 
απολήξεις του όρους Σύμβολο μα το κέντρο της εί-

ναι πανεύκολο να το γυρίσεις και να καταλήξεις στο 
πανέμορφο λιμάνι της. Καταστήματα, κρυμμένα μυ-
στικά γεύσης όπως το ιδιαίτερο Αυγοκάντο, ο μοναδι-
κός Ευαγγέλου και πολλά ακόμα σε περιμένουν να τα 
ανακαλύψετε. Πριν αναφέραμε το λιμάνι και μιας που 
όλοι οι δρόμοι μας οδηγούν εκεί φτάσαμε και εμείς 
δίπλα από την σκουρόχρωμη θάλασσα. Το λιμάνι της 
Καβάλας είναι must to see  όποια εποχή και να βρε-
θείς στην πόλη. Η θέα στο κάστρο, στο Ιμαρέτ αλλά 
και στο ανοιχτό πέλαγο μα και στα βουνά που περικυ-
κλώνουν σχεδόν την πόλη είναι πράγματι μαγευτική 
και χιλιοφωτογραφημένη. Οι βάρκες που νωχελικά 
κουνιούνται στα νερά του λιμανιού μπορεί να μην εί-
ναι συνηθισμένες σε εικόνες επίσκεψης του χειμώνα, 
αλλά σε συνδυασμό με τα σύννεφα που τις περισσό-
τερες φορές “τρέχουν” στον ουρανό και το κύμα που 
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σκάναρε
για πληροφορίες



σκάει στον μεγάλο λιμενοβραχίονα όταν έχει νοτιά 
δίνουν πράγματι παράσταση μπροστά στα μάτια μας.

➡ 4. Μια βόλτα στον Σταυρό
Όπου σχεδόν και να βρίσκεσαι στην Καβάλα και 

κοιτάξεις προς το βουνό θα δεις να ξεχωρίζει μέσα 
στο πράσινο ένας μεγάλος σταυρός. Είναι γνωστό σε 
όλους του κατοίκους πως η θέα από το σημείο αυτό 
είναι μοναδική! Βρείτε μία μέρα που δεν θα βρέχει και 
ξεκινήστε γι αυτό το ιδιαίτερο σημείο που μπορεί να 
φτάσετε με δύο τρόπους, ο πρώτος είναι με τα πόδια 
και έναν μεγάλο ανηφορικό δρόμο που ξεκινά από 
την περιμετρική οδό και περνώντας από την γραφική 
εκκλησία του Αγίου Παντελεήμονα συνεχίζει σε μονο-
πάτι που βγαίνει ακριβώς στο σημείο και ο άλλος είναι 
με αυτοκίνητο μόνο που το χειμώνα είναι ίσως δύσκο-
λο να φτάσεις αν δεν είναι ένα τουλάχιστον SUV μιας 
που απόσταση δεν είναι μεγάλη αλλά επειδή ο δρό-

μος είναι με χώμα ίσως έχει νεροφαγιές σε κάποια ση-
μεία, παρόλα αυτά αν δεν μπορείς την ανηφόρα μπο-
ρείς να αφήσεις το αυτοκίνητο και να συνεχίσεις με τα 
πόδια μιας που ήδη βρίσκεσαι στο ύψος του σημείου. 

Όποιο δρόμο και να επιλέξεις η θέα στην πόλη και 
την θάλασσα είναι πραγματικά μοναδική! Ειδικά αν 
πετύχεις καθαρή ατμόσφαιρα μέσα σε ένα εύρος 270 
μοιρών θα συναντήσει η ματιά σου (από την δύση 
προς την ανατολή) το όρος Παγγαίο, το Άγιο Όρος, 
την Θάσο και την Σαμοθράκη. Έχει ακουστεί πως 
όταν οι καιρικές συνθήκες είναι τέλειες μπορεί να δεις 
και την Ίμβρο και αν και δεν την είδαμε όταν επισκε-
φθήκαμε τον χώρο μπορούμε να σας πούμε σχεδόν 
με σιγουριά πως μάλλον ισχύει.

➡ 5. Η αρχαία Εγνατία 
Ο πιο φημισμένος δρόμος της αρχαιότητας στέ-

κεται ακόμα καλοδιατηρημένος στην Καβάλα. Είναι 

 Αρχαία Εγνατία, 
ο πιο φημισμένος 
δρόμος της αρχαιό-
τητας στέκεται ακό-
μα καλοδιατηρημέ-
νος στην Καβάλα.
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μοναδικό το να περπατάς εκεί που κάποτε γινόταν 
το μεγαλύτερο μέρος του εμπορίου στην Ρωμαϊκή 
εποχή, εκεί που περπάτησε ο απόστολος Παύλος… 
και όλα αυτά λίγα μέτρα μακριά από τα πρώτα σπί-
τια της πόλης, στα υψώματα του αγίου Σίλα, ανάμεσα 
στα πεύκα που ακόμα και τώρα κρατούν την φυλλω-
σιά τους. Ανηφορικό το σημείο που έχει διατηρηθεί 
αναλλοίωτο στο χρόνο είναι μια εμπειρία που μπορείς 
να ζήσεις κάθε εποχή του χρόνου! 

Έχουμε και ένα + στην λίστα μας. Και είναι με πρό-
σημο γιατί δεν συμβαίνει συχνά στην Καβάλα… πες πως 
είναι η θάλασσα, πες πως τον βοριά τον κόβει το βουνό 
που βρίσκεται σιμά της δεν είναι συνηθισμένο να δεις 
λευκή μέρα στην πόλη. Αν το πετύχεις όμως είσαι πολύ 

τυχερός! Η βόλτα σου στο χιονισμένο λιμάνι με τις βάρ-
κες να είναι και εκείνες ολόλευκες, η ματιά στο κάστρο 
της και τα αρχοντικά της που φτάνουν μέχρι την θάλασ-
σα αλλά και το κρυμμένο καρνάγιο που βρίσκεται πίσω 
από το ιδιαίτερης αισθητικής υδραγωγείο είναι εμπειρία 
που θα την θυμάσαι μια ζωή! Με προσοχή βέβαια για-
τί χιόνι είναι και πολλές φορές γλιστράει το έδαφος, μα 
θα απολαύσεις μια μοναδική ησυχία καθώς περπατάς 
στο κέντρο της. Και αυτό γιατί πολύ απλά η ιδιαιτερό-
τητά της να είναι χτισμένη στις απολήξεις του Συμβό-
λου όρους κάνουν σχεδόν όλους τους κατοίκους της να 
βρίσκονται στα σπίτια τους… Είναι αυτή η ηρεμία μιας 
λευκής πόλης χωρίς την πληθώρα των αυτοκινήτων που 
την κάνει αυτή την εμπειρία ακόμα πιο μοναδική.
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Χειμώνας στην Ξάνθη
Από το Λειβαδίτη στο ξακουστό Καρναβάλι
Φωτογραφίες: Ηλίας Κοτσιρέας



Χ
Χειμώνας στην πανέμορφη Ξάνθη. Ένας προορισμός που αξίζει να 
τον γνωρίσουμε όλοι μας από κοντά μέσα από τα μάτια ενός ανθρώ-
που που γνωρίζει όσο λίγοι τον τόπο, ενός ανθρώπου που δουλεύει 
ακατάπαυστα για να γνωρίσουν την περιοχή όλο και περισσότεροι 
από εμάς. Απευθυνθήκαμε στον υπεύθυνο τουρισμού του Δήμου 
Ξάνθης κ. Παναγιώτη Αμβροσιάδη να μας μιλήσει για την Ξάνθη και 
το τι μπορεί να κάνουμε τον χειμώνα στην πόλη και την περιοχή και 
με χαρά μοιράστηκε μαζί μας τα μυστικά της και όχι μόνο.



Πόλης και το Καρναβάλι της Ξάνθης, οι παραδόσεις 
και τα έθιμα του τόπου, είναι βέβαιο πως δεν αφήνουν 
κανέναν αδιάφορο στο πέρασμά τους.

Ας μιλήσουμε και για τον χειμώνα στην περιοχή 
μας καθώς πολλά χειμερινά καταλύματα είναι άξια 
αναφοράς, ενώ πολλοί είναι οι επισκέπτες που ταξι-
δεύουν από διάφορα μέρη της Ελλάδος, για να συ-
ναντήσουν και να βιώσουν την εμπειρία αυτή. Σημα-
ντικά καταλύματα είναι αυτά της Σταυρούπολης, του 
Καρυόφυτου και του Δασικού χωριού Ερύμανθου.

Αναντίρρητα, η πιο όμορφη χρονική περίοδος 
επίσκεψης είναι τη στιγμή που οι πρώτες νιφάδες χιο-
νιού κάνουν την εμφάνιση τους. Το τοπίο μεταμορ-
φώνεται ξαφνικά σε κάτι μαγικό και μοναδικό και έτσι 
ο επισκέπτης μπορεί να απολαύσει τη διαμονή του, 
παρακολουθώντας ή και παίζοντας με το χιόνι. 

Λίγα λόγια για την Ξάνθη
Ένα Ταξίδι στο σταυροδρόμι πολιτισμών. Μια 

πόλη διαφορετική από τις υπόλοιπες της Ελλάδας, 
ένας πανέμορφος γραφικός τόπος, η Αρχόντισσα της 
Θράκης, η Γενέτειρα του Δημόκριτου! Αναντίρρητα, 
αποτελεί προορισμό για όλες τις εποχές του χρόνου 
και μια σαγηνευτική επιλογή, που ελκύει και ικανοποι-
εί εξίσου κάθε απαιτητικό επισκέπτη. Είναι μια από τις 
ιδανικότερες πόλεις, εάν κάποιος αναζητά να γνωρί-
σει τον πολιτισμό και την ιδιαίτερη κουλτούρα που 
την διακρίνει. Επίσης, αν είστε λάτρης των ταξιδιών 
με επίκεντρο την παράδοση, τις δραστηριότητες 
στη φύση, τη καλή κουζίνα και τη διασκέδαση, τότε 
η Ξάνθη είναι ο προορισμός που θα καλύψει κάθε 
προσδοκία σας. Οι πολυάριθμες μεγάλες πολιτιστικές 
εκδηλώσεις, όπως για παράδειγμα οι Γιορτές Παλιάς 

 Το παλιό Δημαρ-
χείο που φέτος 
δίνεται ανακαινι-
σμένο στο κοινό 
λειτουργώντας ως 
πινακοθήκη. Από 
τα πιο χαρακτηρι-
στικά και παλαιό-
τερα κτίσματα με 
έντονο Μακεδονικό 
αρχιτεκτονικό χα-
ρακτήρα. 
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τον συνδυασμό της παλιάς και σύγχρονης Ξάνθης 
είναι τόσο δελεαστική που σε ωθεί σε πρωτόγνωρες 
εμπειρίες και απολαύσεις.

2. Η πλατεία με το Ρολόι και το Δημαρχείο, 
όπου ειδικά την περίοδο των Χριστουγέννων είναι ο 
απόλυτος προορισμός, μιας και η πόλη της Ξάνθης 
αποκτά εορταστική διάθεση, με επίκεντρο το στο-
λισμένο δέντρο. Το Ρολόι είναι ιστορικό μνημείο και 
σήμα κατατεθέν της πόλης, το οποίο πράγματι αποτε-
λεί πόλο έλξης σε κάθε επισκέπτη.

3. Το Λαογραφικό Μουσείο. Ένα πραγματικό 
στολίδι στην πόλη της Ξάνθης, που μέσω των εκθε-
μάτων του μαρτυρεί τον κοινωνικό, θρησκευτικό και 
πολιτισμικό βίο των παλαιότερων χρόνων. Τα εκθέ-
ματα αυτά έχουν ως θέμα τις φορεσιές Θρακιωτών, 

12 εμπειρίες που πρέπει να ζήσεις
Πράγματι, η πόλη της Ξάνθης αποτελεί προορι-

σμό με θαυμάσια αξιοθέατα, τα οποία έχουν ως επίκε-
ντρο τη παράδοση, την ιστορία, τον πολιτισμό και τη 
γραφικότητα των τοπίων. Πρόκειται για έναν συγκε-
ρασμό στοιχείων, που δελεάζουν και απογειώνουν 
την φαντασία κάθε επισκέπτη. Σας παραθέτουμε τα 
κυριότερα αξιοθέατα:

1. Η Παλιά Πόλη με την μοναδική θεσπέσια αρχι-
τεκτονική αποτελεί τον ιστορικό πυρήνα της Ξάνθης. 
Είναι ενταγμένη στην καρδιά της σύγχρονης Ξάνθης 
και πρόκειται για ένα “υπαίθριο μουσείο”, πλούσιο 
με ιστορική και πολιτισμική κληρονομιά. Τα ατελεί-
ωτα πλακόστρωτα σοκάκια και χρωματιστά μπαρόκ 
κτίρια δίνουν το άρωμα και την αίσθηση μιας άλλης, 
περασμένης εποχής, που σε περιμένει να την ανακα-
λύψεις. Τέλος, η εξερεύνηση αυτών των δρόμων με 

Ο πύργος του ρολο-
γιού που δεσπόζει 
επιβλητικός γύρω 
από τα μικρά μα-
γαζιά που αγκαλιά-
ζουν όλο τον χώρο.
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Παναγιώτης Αμ-
βροσιάδης 
Αντιδήμαρχος 
Τουρισμού Παιδεί-
ας & Πολιτισμού. 
Διευθυντής του 
Κέντρου Επαγγελ-
ματικής Κατάρτι-
σης MASTER.
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Σαρακατσάνων και Ποντίων, υφαντά, κειμήλια και 
κοσμήματα. Κάθε κομμάτι είναι ύψιστης αξίας και ση-
μασίας, καθώς υπήρξε πηγή έμπνευσης του σήμερα. 
Παρελθόν και παρόν άρρηκτα συνδεδεμένο!

4. Η ορεινή Σταυρούπολη. Ένας τόπος γεμάτος 
ιστορικούς θησαυρούς.

Αξιοσημείωτο παράδειγμα αποτελεί με σιγουριά 
ο Μακεδονικός Τάφος των Κομνηνών, ο οποίος χρο-
νολογείται το πρώτο μισό του 2ου αιώνα. Είναι ο με-
γαλύτερος,πιο καλοδιατηρημένος και πιο εντυπωσια-
κός μακεδονικός τάφος της Θράκης.

Επιπροσθέτως, ένα από τα πιο θεμελιώδη χαρα-
κτηριστικά αυτού του τόπου είναι η δασική ομορφιά, 
που αξίζει κανείς να εξερευνήσει μέσω των μονοπα-
τιών. Το δάσος της Χαϊντού, αλλά και ο Καταρράκτης 
του Λειβαδίτη (ή Τραχωνίου) καλύπτει τις ανάγκες 
ακόμα και του πιο απαιτητικού επισκέπτη.

Όσον αφορά τον περίφημο Καταρράκτη του Λει-
βαδίτη, δεν γίνεται να μην αναφερθεί κανείς στο γεγο-
νός, ότι είναι ο μεγαλύτερος των Βαλκανίων. Η άγρια 
ομορφιά του και η δροσιά που χαρίζει, ευχαριστεί τον 
καθένα. Η λαϊκή παράδοση αναφέρει πως στα νερά 

του Λειβαδίτη λούζονταν οι καλοκυράδες (αλλιώς: 
νεράιδες), χόρευαν οι Σάτυροι και αντιλαλούσαν τα 
τραγούδια του Ορφέα, ο οποίος μάγευε με την κιθά-
ρα του θεούς και ανθρώπους.

6. Ο ποταμός του Νέστου. Πρόκειται για έναν 
προορισμό για τους λάτρεις της φύσης και της περι-
πέτειας. Είναι σε ένα κατάφυτο ορεινό τοπίο και προ-
σφέρει πλήθος δραστηριοτήτων, τόσο σε μικρούς, 
όσο και σε μεγάλους.

Κάποιες από αυτές τις δραστηριότητες είναι η 
πεζοπορία μέσα στο παρθένο τοπίο, το κανόε-καγιάκ 
και το ράφτινγκ στα ήσυχα, αλλά και μερικές φορές 
ορμητικά νερά, η ιππασία και η παρατήρηση των 
πουλιών (birdwatching).

Επίσης, αξιομνημόνευτο είναι, ότι η παρατήρη-
ση του ποταμού Νέστου δεν γίνεται μόνο από κοντά 
(άμεση επαφή), αλλά και εξ’ αποστάσεως από το Πα-
ρατηρητήριο, το οποίο βρίσκεται στην κορυφή του 
βουνού. Η θέα και οι μαιανδρισμοί του Θεού ποταμού 
προκαλούν ζάλη και δέος. Η φωτογραφική μηχανή 
είναι απαραίτητο εργαλείο για την αποτύπωση μονα-
δικών τοπίων.

Η ορεινή Σταυρού-
πολη. Ένας τόπος 
γεμάτος ιστορικούς 
θησαυρούς. Το 
δάσος της Χαϊντού, 
αλλά και ο Καταρ-
ράκτης του Λειβα-
δίτη (ή Τραχωνίου) 
καλύπτει τις ανά-
γκες ακόμα και του 
πιο απαιτητικού 
επισκέπτη.
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7. Το Φρούριο της Ξάνθειας ή κάστρο της Ξαν-
θίππης. Χρονολογείται τους Βυζαντινούς χρόνους 
-από τον 12ο αιώνα- και εντύπωση προκαλεί το σχή-
μα του κτιρίου, το οποίο σχηματίζει ένα ακανόνιστο 
τραπέζι με ακρόπολη στη κορυφή του λόφου. Είναι 
γεγονός, ότι ακόμη και μέχρι σήμερα σώζονται πολλά 
τμήματα των τειχών και πύργοι.

8. Τα Πομακοχώρια. Ελάχιστες χώρες και πόλεις 
στον κόσμο φιλοξενούν τόσες πολλές κουλτούρες, πα-
ραδόσεις και θρησκείες στον ίδιο τόπο. Η Ξάνθη είναι 
μία από αυτές τις πόλεις. Γεγονός αποτελεί, πως η Ξάν-
θη φημίζεται για την πολυπολιτισμική ιδιαιτερότητα 
της , καθώς απαρτίζεται από πλήθος ανθρώπων, όπως 
χριστιανούς, μουσουλμάνους, ρομά και πομάκους.

Συγκεκριμένα, ο πληθυσμός των Πομάκων συνη-
θίζει να συγκεντρώνεται στα ορεινά χωριά, τα γνωστά 
Πομακοχώρια. Τέτοια χωριά είναι η Μύκη, ο Εχίνος, η 

 Το πλωτό μονα-
στήρι του Αγίου 
Νικολάου βρίσκε-
ται μέσα σε μια μα-
γευτική τοποθεσία, 
μέσα στον βιότοπο 
της λίμνης Βιστω-
νίδας.

 Το Φρούριο της 
Ξάνθειας ή κάστρο 
της Ξανθίππης.
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Σμίνθη, η Γλαύκη, ο Κένταυρος και η Κοτύλη. Οι ασχο-
λίες όσων ζουν εκεί επικεντρώνονται κατά κύριο λόγο 
στην κτηνοτροφία, τη δασική εκμετάλλευση και την 
καπνοκαλλιέργεια. Τέλος, χαρακτηριστικό στοιχείο 
είναι οι θρησκευτικοί χώροι λατρείας τους, τα Τζαμιά, 
όπου οι πιστοί προσεύχονται.

9. Οι τοξωτές γέφυρες. Τα παραδοσιακά πέτρινα 
γεφύρια βρίσκονται στην ορεινή περιοχή της Ξάνθης 
και χρονολογούνται από τον 18ο-19ο αιώνα. Αυτά 
ποικίλουν ως προς το μέγεθος, τη μορφή τους και τον 
αριθμό των τόξων τους.

Τα περισσότερα γεφύρια που βρίσκονται στον 
ποταμό Κόσυνθο και στον ποταμό Κομψάτο, εντυπω-
σιάζουν με την αρχιτεκτονική τους τελειότητα.

10. Μοναστήρια. Ανέκαθεν η ευρύτερη περιοχή 
της Ξάνθης φημίζονταν για τη θρησκευτική παράδο-
ση, την εκκλησιαστική τέχνη και αρχιτεκτονική. Τρία 
από τα σημαντικότερα μοναστήρια που αξίζει κανείς 
να επισκεφτεί είναι η Παναγία Αρχαγγελιώτισσα, η 
Παναγία Καλαμού και η Μονή των Ταξιαρχών.

Πρόκειται για μοναστήρια με παραδεισένια ομορ-
φιά, χτισμένα πάνω στο βουνό, λίγο πιο έξω από τη 
Ξάνθη.

11. Άγιος Νικόλαος. Μέσα στο πλήθος των ιδι-
αίτερων τοπίων της Ξάνθης, είναι αδύνατο να μην 
αναφερθεί το πλωτό μοναστήρι του Αγίου Νικολάου. 
Το μοναστήρι αυτό, βρίσκεται μέσα σε μια μαγευτι-
κή τοποθεσία, μέσα στον βιότοπο της λίμνης Βιστω-
νίδας, στο Πόρτο Λάγος και είναι χτισμένο πάνω σε 
δύο μικρά νησάκια στη λιμνοθάλασσα, συνδεδεμένο 
με τη στεριά μέσω μιας ξύλινης γέφυρας. Στο πρώτο 
εκκλησάκι βρίσκεται η εκκλησία του Αγίου Νικολάου, 
ενώ στο δεύτερο νησάκι βρίσκεται το εκκλησάκι της 
Παναγίας της Παντάνασσας. 

12. Αρχαιολογικός χώρος των Αβδήρων. Τα 
Άβδηρα είναι η γενέτειρα του Δημόκριτου, εμπνευ-
στή της ατομικής θεωρίας. Αν ποτέ επισκεφτείτε τα 
Άβδηρα, μην παραλείψετε να περιπλανηθείτε στον 
αρχαιολογικό χώρο των Αβδήρων. Η ιστορική κληρο-
νομιά και ο πλούτος που διαθέτει θα σας ανταμείψει 
και με το παραπάνω. Εκεί ξετυλίγεται η ιστορία της 
πόλης, αρχαϊκής, κλασικής, ελληνιστικής και ρωμα-
ϊκής περιόδου. Τα σημαντικότερα από αυτά είναι το 
Σπίτι των Δελφινιών, η περιοχή της Δυτικής Πύλης, το 
τείχος του 4 ου αιώνα, το ιερό και το αρχαίο θέατρο.

 Ο αρχαιολογικός 
χώρος των Αβδή-
ρων.

 Η μονή της Πανα-
γίας Αρχαγγελιώ-
τισσας.
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Η Ξάνθη οργανώνει το μεγαλύτερο καρναβά-
λι της Βόρειας Ελλάδας. Πρόκειται για έναν τοπικό 
θεσμό με τη μεγαλύτερη διάρκεια ζωής, με ιστορία 
πάνω από 50 χρόνια. Πράγματι, το Καρναβάλι της 
Ξάνθης είναι το σημείο κατατεθέν της διασκέδασης 
και της ψυχαγωγίας. Χιλιάδες συμμετέχοντες από όλη 
την Ελλάδα, αλλά και από γειτονικές χώρες των Βαλ-
κανίων, παρελάσουν ντυμένοι με στολές. Ξεφάντωμα, 
όμορφη διάθεση, μουσική και ξέφρενος χορός είναι 
τα στοιχεία που χαρακτηρίζουν αυτή τη γιορτή. Βέ-
βαια, από αύτη την μοναδική εκδήλωση, δεν λείπουν 
οι μουσικές συναυλίες γνωστών καλλιτεχνών, αλλά 
και εκθέσεις με εικαστικό περιεχόμενο, διαλέξεις και 
παρουσιάσεις βιβλίων. Με το πέρας της παρέλασης 
ακολουθεί γλέντι με ποτό, πυροτεχνήματα, μουσική 
και φυσικά το κάψιμο του Τζάρου.

Στους ρυθμούς του καρναβαλιού!
Ξανθιώτικο Καρναβάλι - Θρακικές Λαογραφικές Γιορτές
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Ευαισθησία, ζωντάνια, λαμπερά 
χρώματα, με όχημα τις ξυλομπογιές

Η Μελίνα Γιαλαμά έχει γεννηθεί σε μία από τις 
πιο ορεινές περιοχές της πατρίδας μας, την πα-
νέμορφη Φλώρινα. Προφανώς και είχε κλίση 
από μικρή στις τέχνες (θα μας τα πει και η ίδια 
σε λίγο) και για αυτό σπούδασε Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήμιο της Θεσσαλονίκης στην σχολή κα-
λών τεχνών. Σήμερα διδάσκει η ίδια, έχει το δικό 
της εργαστήριο όπου όλοι μας μπορούμε να πα-
ρακολουθήσουμε τα μαθήματα της και συνεχίζει 
να δημιουργεί αδιάλειπτα νέα έργα. Στο μυαλό 
μας υπάρχουν τέμπερες, παλέτες και καμβάδες 
μα η Μελίνα εντυπωσιάζει δημιουργώντας υπέ-
ροχα έργα με ένα υλικό που μας θυμίζει παιδικές 

μνήμες. Το υλικό αυτό δεν είναι άλλο από το τα-
πεινό μολύβι που στα χέρια της Μελίνας αποκτά 
άλλες διαστάσεις. Η Μελίνα μέσα από την τέχνη 
της μας δείχνει όλα αυτά που είναι και σαν άν-
θρωπος. Χαρά, αγάπη, ρομαντισμός, αλήθεια, 
ζωντάνια πηγάζουν μέσω των έργων της. Και η 
Μελίνα δεν σταματά εκεί καθώς της αρέσει πολύ 
ο χορός και ιδιαίτερα οι παραδοσιακοί χοροί, της 
αρέσει να ταξιδεύει, της αρέσει να μεταλαμπα-
δεύει όλες τις γνώσεις της που μεταφράζονται 
στις σπουδές της αλλά και σε πολλές ατομικές 
και ομαδικές εκθέσεις όπου και έχει συμμετέχει. 
Ας την γνωρίσουμε καλύτερα.

■ συνέντευξη

Κείμενο: Ηλίας Κοτσιρέας
Φωτογραφίες: Μελίνα Γιαλαμά
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Ζωγράφος
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Χαιρόμαστε πολύ που σε έχουμε στο χειμερινό 
τεύχος μας. Θα θέλαμε να μας πεις για αρχή για τι 
σε επηρέασε στα νεανικά σου χρόνια και θέλησες 
να γίνεις εικαστικός;

Χαίρομαι πολύ που φιλοξενούμαι σε ένα τόσο 
εξαιρετικό και ποιοτικό περιοδικό! Το αφιέρωμα αυτό 
είναι τιμή για μένα. Όπως προαναφέρατε κατάγομαι 
από την πανέμορφη Φλώρινα όπου έζησα όλα μου 
τα παιδικά και εφηβικά χρόνια. Το φυσικό της τοπίο, 
η ήρεμη και ποιοτική ζωή έχει μετονομάσει την πόλη 
ως την πόλη των ζωγράφων! Σίγουρα συνετέλεσαν 
όλα αυτά στο να ζωγραφίσω από πολύ μικρή ηλικία, 
αλλά και η προτροπή των καθηγητών μου στο σχο-
λείο να ακολουθήσω την Σχολή Καλών Τεχνών, θεω-

ρώ πως υπήρξε καθοριστική!

Η ζωή στην Φλώρινα ειδικά τον χειμώνα πρέπει 
να είναι δύσκολη. Χιόνι, κρύο πρέπει να κυριαρ-
χούν. Πριν μερικά χρόνια έκανες έκθεση στην 
πόλη με τίτλο “Βαρύς Χειμώνας”. Από την άλλη 
όμως αυτός ο “Βαρύς Χειμώνας” έπαιξε κάποιο 
ρόλο στο να εκφράζεσαι μικρή μέσα από μολύβια 
και όχι μόνο σε λευκές κόλλες χαρτί;

Η ζωή στην Φλώρινα είναι όμορφη αλλά και δύ-
σκολη. Ο χειμώνας διαρκεί πολύ περισσότερο, από 
άλλες περιοχές της Ελλάδας. Χειμώνας βαρύς -25ο C! 
Χιόνι πολύ! Είναι όμορφο να το βλέπεις, να το χαίρε-
σαι, αλλά στην καθημερινότητα, στην μετακίνηση, 
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υπήρξε ενδιάμεσα, ένας γάμος και ένα παιδί. Το να 
μεγαλώνεις παιδιά και να σπουδάζεις παράλληλα δεν 
είναι εύκολο. Και όμως τα κατάφερα. 

Υπήρξε ένα μεγάλο χρονικό διάστημα κενό, κα-
θώς ήρθε και το δεύτερο παιδί μου και αφοσιώθηκα 
στο μεγάλωμά τους. Εδώ και αρκετά χρόνια είμαι εν 
ενεργεία ζωγράφος, με αρκετές ατομικές και ομαδι-
κές εκθέσεις.

Πες μας για την πρώτη σου έκθεση. Τι θυμάσαι 
από την πρώτη φορά που εκτέθηκες στο κοινό 
μέσω των έργων σου;

Η πρώτη ατομική έκθεση, ήταν το 2016 στην art 
forum gallery του Παντελή Τάτση. Ήταν μια έκθεση 
ζωγραφικής με αναφορά στο παιδικό βλέμμα.

Γιατί μολύβι; Τι σε γεμίζει σε αυτό το υλικό; Δεν 
είναι και το πιο συνηθισμένο για έργα τέχνης. 

Σχεδόν όλα μου τα έργα είναι ζωγραφισμένα με 
ξυλομπογιές, πάνω σε χαρτί. Είναι ένα υλικό που ται-
ριάζει στο χέρι μου, στον χαρακτήρα μου, στο είναι 

στην θέρμανση, οι συνθήκες αυτές είναι δύσκολες! 
Δεν γνωρίζω αν ο εγκλεισμός λόγο καιρικών συνθη-
κών, με οδήγησαν στην ζωγραφική, αλλά σίγουρα το 
χαρτί και το μολύβι ως φυσικό στοιχείο, με κέρδισαν!

Από την Φλώρινα στην Θεσσαλονίκη όπου και 
πραγματοποίησες τις σπουδές σου. Πως ήταν η 
προσαρμογή σου στην δεύτερη μεγαλύτερη της 
χώρας μας. Τι ήταν εύκολο και τι σε δυσκόλεψε;  

Το 1996, είχα περάσει και στις 2 σχολές Καλών Τε-
χνών, Θεσσαλονίκης και Αθήνας. Ακολούθησα όμως 
την Α.Σ.Κ.Τ. του Α.Π.Θ. Σίγουρα η ζωή σε μια μεγάλη 
πόλη είναι διαφορετική, αλλά όλοι οι άνθρωποι με το 
πέρασμα του χρόνου, πάντα προσαρμόζονται όπου 
και αν βρίσκονται.

Ο εικαστικός χώρος δεν είναι εύκολος και σίγου-
ρα πέρασες και δύσκολες στιγμές. Ποιο συναί-
σθημα σου έδινε δύναμη να συνεχίσεις; 

Τελείωσα την σχολή σε διαφορετικές συνθήκες 
από αυτές που ήμουν όταν ξεκίνησα να φοιτώ, καθώς 

Σχεδόν όλα 
μου τα έργα 
είναι ζωγραφι-
σμένα με ξυλο-
μπογιές, πάνω 
σε χαρτί. Είναι 
ένα υλικό που 
ταιριάζει στο 
χέρι μου, στον 
χαρακτήρα 
μου, στο είναι 
μου.
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μου. Βγάζει μια ευαισθησία, μια ζωντάνια, λαμπερά 
χρώματα. Και όλα αυτά στα δικά μου χέρια, γιατί για 
κάποιον άλλο καλλιτέχνη, το υλικό αυτό, ενδέχεται να 
λειτουργεί διαφορετικά.

Υπάρχει κάποιο άλλο υλικό που δοκιμάζεις ή που 
θα ήθελες στο μέλλον να δεις τις ιδιότητες του;

Εκτός από ξυλομπογιές, εννοείται πως έχω δημι-
ουργήσει έργα και με διαφορετικά υλικά, όπως λάδια, 
ακρυλικά, παστέλ, κάρβουνα σε συνδυασμό και μει-
κτές τεχνικές. Πλέον όμως πιστεύω πως από την ξυ-
λομπογιά χαρακτηρίζομαι ως ζωγράφος.

Είναι μια ερώτηση τώρα που μου αρέσει πολύ να 
κάνω σε ανθρώπους του χώρου σου. Ποια είναι η 
διαδικασία δημιουργίας από το μυαλό στο χαρτί 
και πότε θα πεις πως ολοκλήρωσες το έργο σου. 
Και τι είναι αυτό που σου δίνει έμπνευση και ερέ-
θισμα για να ξεκινήσεις ένα νέα έργο;

Πάντα επιλέγω να ζωγραφίσω κάτι που θα με εκ-
φράσει, είτε είναι μία σκέψη, είτε μια εικόνα που θα δω 
ή κάτι που θα με εμπνεύσει. Στην πρώτη μου έκθεση, 
είχα εμπνευστεί από τα βλέμματα των παιδιών. Μου 
τράβηξαν την προσοχή και ήθελα να τα αποδώσω 
στο χαρτί. Στην δεύτερη ατομική, ήταν τα παραμύθια 
και στην τρίτη η επετειακή χρονιά 200 χρόνια από το 
1821 για την ανεξαρτησία του Ελληνικού Έθνους!

Μπορεί βέβαια αυτό που θα δημιουργήσω, να εί-
ναι μια απλή εικόνα από στοιχεία της φύσης ή οτιδή-
ποτε έλκει την οπτική μου καλαισθησία.

Έχεις υποθετικά την δυνατότητα να παρουσιά-
σεις ένα έργο σου οπουδήποτε εσύ θελήσεις, χω-
ρίς όριο χρόνου ή τόπου. Που θα το παρουσίαζες 
και γιατί;

Τα τελευταία χρόνια συνεργάζομαι με την Chalkos 
gallery του κ. Κώστα Παρχαρίδη, αλλά προκύπτουν και 

ομαδικές εκθέσεις σε διάφορους εκθεσιακούς. Εννο-
είται πως με ενδιαφέρει να παρουσιάσω την δουλειά 
μου σε επιλεγμένους χώρους εντός και εκτός συνόρων.

Πάμε και λίγο σε μερικές ερωτήσεις πέρα από την 
τέχνη σου. Σου αρέσουν οι παραδοσιακοί χοροί 
πάρα πολύ. Τι σημαίνει ο χορός για το είναι σου;

Ο χορός είναι η μεγάλη μου αγάπη. Σημαίνει 
πολλά για μένα. Δεν είναι απλά βήματα χορού. Είναι 
κατάθεση ψυχής. Αγαπώ πολύ την παράδοση, έχω με-
γαλώσει μέσα σε αυτή. Χορεύω από πολύ μικρή. Όταν 
φοράω την φορεσιά για να χορέψω εκστασιάζομαι. 

Την φοράω με σεβασμό, είναι η Ιστορία μου.

Αν θα μπορούσες να αλλάξεις κάτι πάνω στον 
κόσμο μας τι θα άλλαζες;

Αν θα μπορούσα τον κόσμο να άλλαζα… θα ξα-
ναέβαφα γαλάζια την θάλασσα. (αγαπημένο). Αν θα 
μπορούσα να αλλάξω κάτι, θα έκανα τον κόσμο πιο 
ανθρώπινο.

Τι είναι αυτό που σε νευριάζει και τι είναι αυτό 
που σε ηρεμεί; Τι είναι αυτό που σε συγκινεί και τι 
είναι αυτό που δεν θα σε κουράσει ποτέ; 

Δεν ανέχομαι το ψέμα, την υποκρισία, την αδι-
κία, με εξοργίζουν, βγαίνω εκτός ορίων. Με συγκινεί 
η σφιχτή αγκαλιά, το ειλικρινές βλέμμα, το αληθινό 
χαμόγελο. 

Το τεύχος μας θα κυκλοφορήσει τον χειμώνα. Τι 
εύχεσαι για την νέα χρονιά;

Για την νέα χρονιά εύχομαι η ανθρωπότητα να 
πάει προς το καλύτερο!

Σε ευχαριστούμε πολύ για όλα όσα μοιράστηκες 
μαζί μας.

Και εγώ σας ευχαριστώ…

Αγαπώ πολύ 
την παράδοση, 
έχω μεγαλώσει 
μέσα σε αυτή. 
Χορεύω από 
πολύ μικρή. 
Όταν φοράω 
την φορεσιά 
για να χορέψω 
εκστασιάζομαι.
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Δαρδανελλίων 1 &, Κριεζή 10, Καβάλα
T. 2511104158



Πίνδος
Ταξίδι σε μέρη μαγικά

■ ταξίδι

Κείμενο: Όλγα Κοτσιρέα, Ηλίας Κοτσιρέας
Φωτογραφίες: Ηλίας Κοτσιρέας
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Α
Αποκαλούν την Πίνδο ραχοκοκαλιά της Ελλάδας και δίκαια, καθώς οι επι-
μέρους οροσειρές της διατρέχουν την ηπειρωτική γη χωρίζοντάς την στα 
δύο. Οροσειρές που αποπνέουν μια πολυποίκιλη φυσική ομορφιά, συνδυ-
αζόμενη με μια μακραίωνη ανθρώπινη ιστορία κι ένα πολύπλευρο παραδο-
σιακό πλούτο. Κάθε μεριά της Πίνδου αποτελεί μια αποκάλυψη κι ανακά-
λυψη που θα χαρίσει στον ταξιδιώτη ανεπανάληπτες εμπειρίες, χειμώνα 
- καλοκαίρι. Είναι παράξενα όμορφη η επίγνωση, ότι ενώ βρίσκεσαι πάντα 
στην Πίνδο, είναι μοναδικές οι αισθήσεις και οι εμπειρίες που αποκομίζεις 
στα Τζουμέρκα, τα Ζαγοροχώρια, το Μέτσοβο…
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■ Ζαγοροχώρια
Μια τεράστια έκταση άνω των 1000τ.χλμ που 

μπορείς να βρεις υπέροχα γραφικά χωριουδάκια 
χτισμένα όλα με πέτρα, άλλα πολύ γνωστά όπως το 
Πάπιγκο, οι Κήποι, η Βίτσα, το Μονοδένδρι και άλλα 
που λες ότι ο χρόνος έχει παγώσει όπως ο Δίλοφος 
και οι Νεγάδες. Τα υπέροχα αυτά χωριά βρίσκονται 
μέσα σε ένα πράγματι μοναδικό φυσικό περιβάλλον 
με ατέλειωτα δάση, μικρές χαράδρες, ψηλά βουνά και 
σαν κόσμημα έχουν την περίφημη στα πέρατα του 
κόσμου χαράδρα του Βίκου, την πιο βαθιά χαράδρα 
της γης που πρέπει να την αντικρίσεις από κοντά γιατί 
καμία φωτογραφία και κανένα βίντεο δεν μπορεί να 
σου δώσει το μεγαλείο της, να σου δώσει την μεγα-
λοπρέπεια της. Αυτή την περιοχή επισκεφθήκαμε και 
μοιραζόμαστε μαζί σας τις εμπειρίες μας με σκοπό να 
σας κάνουμε και εσάς είτε να ταξιδέψετε νοερά, είτε 
να οργανώσετε ένα όμορφο ταξίδι.

■ Ξενοδοχείο Kores 
Το ξενοδοχείο όπου διαμείναμε και αποτέλεσε το 

ορμητήριο μας ήταν οι Kores που βρίσκονται στην εί-
σοδο της Βίτσας. Χώρος με υπέροχη θέα στις απαλές 
κοιλάδες και τα βουνά της περιοχής, χώρος νέος με 
τεράστια δωμάτια και προσεγμένος μέχρι την τελευ-
ταία λεπτομέρεια. Εδώ ευχαριστιέσαι κάθε λεπτό που 
περνάει μέσα στην εσωτερική πισίνα, το χαλαρωτικό 
σπα, το πεντανόστιμο φαγητό, ακόμα και τον καφέ 
που σου προσφέρεται από το χαμογελαστό και φιλι-
κό προσωπικό. Το συγκρότημα αποτελούν τρία κτίρια 
που ονομάζονται αντίστοιχα μάνα, θυγατέρα, γιαγιά 
προς τιμήν των γυναικών και την αιώνια διαδοχή 
μέσα στα χρόνια των ιδιοτήτων που αποκτά το όμορ-
φο φύλο. Και πιστέψτε μας, είναι πολύ σημαντικό να 
υπάρχει ένας χώρος όπου μπορείτε πράγματι να χα-
λαρώσετε και να ξεκουραστείτε, να απολαύσετε την 
πολυτέλεια και την παραδοσιακή αρχιτεκτονική στο 

Βίτσα

Ζαγοροχώρια

54 FRESHWINTER STORIES



Βίτσα

Μονοδένδρι
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ξεκίνημα ή στο τέλος των εκδρομών σας στην περι-
οχή και οι Kores μας πρόσφεραν αυτή την εμπειρία 
στο 100%.

Ξεκινώντας λοιπόν το οδοιπορικό μας θα σας μι-
λήσουμε για τα χωριά της περιοχής τα οποία και τα 
χωρίσαμε εμείς σαν επισκέπτες σε τέσσερις μεγάλες 
κατηγορίες, η πρώτη κατηγορία περιλαμβάνει τα 
χωριά που βρίσκονται πολύ κοντά στο φαράγγι του 
Βίκου και θα συναντήσεις αρκετό κόσμο στα καλντε-
ρίμια τους που είναι η Βίτσα, το Μονοδένδρι, η Αρί-
στη και το Μεγάλο και Μικρό Πάπιγκο, είναι τα χωριά 
που είναι ψηλά πάνω στα βουνά όπως το Βαρδέτο, 
το Τσεπέλοβο, το Σκαμνέλι, τα χωριά που είναι κοντά 
στον κεντρικό δρόμο όπως οι Κήποι και το Κουκούλι 
και τα χωριά που είναι σαν να μεταφέρεσε σε μία άλλη 
εποχή καθώς ο χρόνος λες και έχει παγώσει όπως ο 
Δίλοφος και οι Νεγάδες. 

Εννοείται πως δεν μπορέσαμε να πάμε σε όλα 
μιας που είναι πάνω από 40! Αλλά πήραμε μία καλή 
εικόνα της ομορφιάς, της αρχιτεκτονικής και της ιστο-
ρίας τους. Αλλά αξίζουν την επίσκεψή μας όλα να εί-
στε σίγουροι!

■ Βίτσα - Μονοδένδρι 
Στις μαλακές απολήξεις του βουνού βρίσκονται η 

Βίτσα και το Μονοδένδρι. Χωριά με αρκετά μέρη για 
να μείνεις αλλά και να φας νόστιμο φαγητό. Με καλ-
ντερίμια καθάρια και υπέροχη θέα που σε προκαλούν 
να τα περπατήσεις. Στο Μονοδένδρι που είναι και η 
γενέτειρα των εθνικών ευεργετών της οικογένειας 
Ριζάρη θα βρείτε την Ριζάρειο χειροτεχνική σχολή 
καθώς και το χειροτεχνικό κέντρο που βρίσκονται σε 
επιβλητικά ως προς την ομορφιά τους κτίρια.

Μονοδένδρι

➡

Βίτσα

 Μονοδένδρι

56 FRESHWINTER STORIES





■ Στο μοναστήρι της Αγίας Παρασκευής
Από το Μονοδένδρι ξεκινάει ένα πλατύ μονοπά-

τι μήκους περίπου 400 μέτρων για το μοναστήρι της 
Αγίας Παρασκευής που χτίστηκε τον 15ο αιώνα. Κατά 
μήκος της ελαφριάς κατηφορικής διαδρομής αρχί-
ζει το τοπίο να αγριεύει και ακριβώς πριν την είσοδο 
στην μονή, τεράστιοι βράχοι υπάρχουν στα αριστερά 
μας εκεί που πριν λίγα μέτρα υπήρχαν δέντρα, και 
στα δεξιά άλλοι βράχοι πελώριοι και αυτοί καταλή-
γουν σχεδόν κάθετα μέχρι το βάθος της ξακουστής 
χαράδρας του Βίκου. Εντυπωσιακό πραγματικά και το 
τοπίο αλλά και η εναλλαγή του από το απαλό βουνό 
που βρίσκεται μόλις μερικές δεκάδες μέτρα πίσω μας. 

Με την είσοδό μας στο λιτό αλλά τόσο όμορφο 
μοναστήρι που το αποτελούν η εκκλησία και τα κελιά 
γύρω της πραγματικά νιώθουμε πως βρισκόμαστε 

“κάπου αλλού” και αυτή την αίσθηση την συμπληρώ-
νει η βεράντα δίπλα από την εκκλησία όπου με ασφά-
λεια μπορείς να σταθείς και να ατενίσεις το φαράγγι. 
Στην μονή ο Πατέρας Ηλίας και μία ομάδα αποφοίτων 
του Πανεπιστημίου των Ιωαννίνων δημιουργούν υπέ-
ροχες αγιογραφίες σε πολύ προσιτές τιμές και εκτε-
λούν και χρέη ξεναγού. Πράγματι αξίζει το μοναστήρι 
την επίσκεψή μας αλλά και αξίζουν και τα παιδιά που 
δημιουργούν υπέροχες εικόνες σε πραγματικό ξύλο 
οξιάς. 

■ Πέτρινο Δάσος
Συνεχίζοντας τον δρόμο πάνω από το Μονοδέν-

δρι φτάνεις σε μόλις 5χλμ στο Πέτρινο Δάσος! Είχαμε 
παρατηρήσει ήδη την ιδιομορφία των πετρωμάτων 
της περιοχής που σαν πλάκες από βράχια δημιουρ-

Το μοναστή-
ρι της Αγίας 
Παρασκευής 
χτίστηκε τον 
15ο αιώνα.

Μοναστήρι Αγ. 
Παρασκευής
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γούν από μικρά υψώματα έως και βράχια δεκάδων 
μέτρων. Στο Πέτρινο Δάσος όμως θα δεις όπως και 
εμείς την επιβλητικότητα και την ομορφιά των φυ-
σικών αυτών σχηματισμών που βρίσκονται ανάμεσα 
στην πυκνή βλάστηση σε όλο τους το μεγαλείο. Με 
ύψος έως και 15 μέτρα, πλάκες βράχων σαν να έχουν 
τοποθετηθεί ο ένας πάνω στον άλλο σχολαστικά, δη-
μιουργούν ένα πανέμορφο θέαμα που αξίζει να το 
δεις και αυτό το ιδιαίτερο μέρος το περπατήσαμε στο 
κομμάτι που έχουν δημιουργηθεί μονοπάτια. Από 
εκεί και πέρα και δίπλα από τον δρόμο αλλά και μέσα 
στο δάσος συναντά η ματιά μας αυτούς τους υπέρο-
χους σχηματισμούς μα είναι δύσκολο να τους πλησι-
άσουμε, ειδικά τους μακρινούς στην θέα των ματιών 
μας. 

■ Θέση Οξυά με θέα στο φαράγγι του Βίκου
Ανάμεσα στα δέντρά και τις πλάκες των βράχων 

ο δρόμος σε ένα χλμ σταματάει και μια πινακίδα μας 
πληροφορεί πως βρισκόμαστε μόλις 100 μέτρα από 
την θέση Οξυά. Η αλήθεια είναι πως και πριν λίγες 
ώρες που βρισκόμασταν στο μοναστήρι είδαμε για 
πρώτη φορά την μεγαλοπρέπεια του φαραγγιού και 
πιστεύαμε πως κάτι ανάλογο θα δούμε και τώρα. Εί-
χαμε ξεχαστεί πως εδώ και 6χλμ ανηφορίζαμε συνε-
χώς, μιας και βλέπαμε το όμορφο πέτρινο δάσος. Έτσι 
πήραμε το πλακόστρωτο μονοπάτι που βρίσκεται 
ανάμεσα στα όμορφα δέντρα σκεπτόμενοι το ότι θα 
αντικρίσουμε κάτι ανάλογο. 

Το τοπίο και πάλι από ομαλό γίνεται μέσα σε λίγα 
βήματα άγριο και ταυτόχρονα απλώνεται μπροστά 

Πέτρινο δάσος
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μας όλη η μεγαλοπρέπεια της φύσης. Μια μεγαλο-
πρέπεια που δεν χωράει δυστυχώς ή ευτυχώς σε κα-
μία φωτογραφία και σε κανένα βίντεο. Μια λέξη μόνο 
μπορεί να πλησιάσει έστω και λίγο την πραγματικό-
τητα και η λέξη αυτή είναι το ΔΕΟΣ. Όπου και να γυ-
ρίσουμε το κεφάλι, εκατοντάδες μέτρα γης κομμένης 
σαν μαχαίρι, γης που έχει διαχωρίσει τον ορεινό όγκο 
και που έχει δημιουργήσει ένα θαύμα. Αποσβολωμέ-
νοι κοιτάμε το σχεδόν υπερφυσικό αυτό τοπίο που 
απλώνεται μπροστά μας, τοπίο που περιλαμβάνει το 
χάος του φαραγγιού του Βίκου που ξεπερνά σε βάθος 
τα 900 μέτρα και σε πλάτος είναι μόλις 1100, τα ψηλά 
βουνά της Τύμφης και Αστράκα που μας απλώνουν τις 
κορυφές τους και τον Βοϊδομάτη να κυλά αρμονικά. 

Είναι μια εμπειρία ζωής θα λέγαμε αυτός ο τόπος, 
είναι και η αίσθηση του πόσο μικρός αλλά και το πόσο 
ευλογημένος είσαι μπροστά στο μεγαλείο της φύσης.

Εδώ θα πρέπει να αναφέρουμε πως πρέπει να εί-
στε πολύ προσεκτικοί στο βάδισμά σας και να φοράτε 
κατάλληλα παπούτσια, επίσης δεν είναι σημείο για να 
το επισκεφθείτε με μικρά παιδιά. 

■ Οι υπέροχες κατασκευές του ανθρώπου
Βουνά, φαράγγια, χαράδρες, δάση σε έναν τόπο 

ορεινό που ο χειμώνας είναι βαρύς και οι συνθήκες 
διαβίωσης και μετακίνησης δύσκολες, ειδικά πριν 
την έλευση των αυτοκινήτων και την κατασκευή των 
δρόμων. Αυτές οι συνθήκες όμως δημιούργησαν ένα 
δίκτυο μονοπατιών που κατεβαίνουν και αντίστοιχα 
ανεβαίνουν τα βουνά και που με τέχνη συνδέουν τις 
απρόσιτες πλευρές των φαραγγιών. Δεν είναι τυχαίο 
πως χιλιάδες άνθρωποι ακόμα και σήμερα έρχονται 
για να θαυμάσουν αυτές την κατασκευές που θυμί-
ζουν και τελικά είναι τέχνη, για να περπατήσουν στα 
μονοπάτια και στα γεφύρια. Υπάρχουν διαδρομές 
πολλές από την διάσχιση του φαραγγιού του Βίκου, 
από το ανέβασμα στην ξακουστή δρακολίμνη, από 

Το χάος του 
φαραγγιού του 
Βίκου ξεπερνά 
σε βάθος τα 
900 μέτρα και 
σε πλάτος είναι 
μόλις 1100.

Θέση Οξυά
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την πεζοπορία από το ένα χωριό στο άλλο.
Πάνω από 100 γεφύρια απαράμιλης τέχνης υπάρ-

χουν στο Ζαγόρι! Εμείς θα σας προτείνουμε να δείτε 
τα ξακουστά γεφύρια του Νούτσο (Κόκκορη) που 
βρίσκεται σε ένα πραγματικά υπέροχο σημείου ιδιαί-
τερου κάλλους ακριβώς δίπλα από τον δρόμο προς 
τους Κήπους, ο επιβλητικός βράχος στα αριστερά του 
και η εύκολη πρόσβασή το καθιστούν ένα από τα πιο 
φωτογραφημένα σημεία. Στην συνέχεια του δρόμου 
και λίγο πριν τους Κήπους βρίσκεται το δεύτερο εντυ-
πωσιακό γεφύρι, Πλακίδι ονομάζεται και είναι ένα 
πανέμορφο τρίτοξο και με μήκος 56 μέτρων υπέροχο 
κατασκεύασμα. 

Όμως υπάρχει και ένα ακόμα σημείο, ένα πέτρινο 
φιδίσιο μονοπάτι σμιλεμένο από πέτρα που θεωρεί-
ται επίσης τέχνη! Είναι η περίφημη σκάλα του Βραδέ-
του που μέχρι και τις αρχές του 1970 ήταν η μοναδική 
πρόσβαση στο ορεινό ομώνυμο χωριό. Ο θρύλος λέει 
πως 20 ολόκληρα χρόνια το κατασκεύαζαν στις από-
τομες κλίσεις της χαράδρας της Μεζαριάς. Με 1000 

σκαλοπάτια να ανεβαίνουν τα 250 μέτρα μέσα στην 
χαράδρα και μελετημένο ακόμα και το πλάτος ώστε 
να χωράει ένας άνθρωπος μαζί με το ζώο του… Τα 
δύο γεφύρια που έχουν κατασκευαστεί πάνω από το 
άγριο ρέμα κάνουν την εμπειρία ακόμα πιο ολοκλη-
ρωμένη. Ένα μονοπάτι που έχει γίνει “πρέπει” για πολ-
λούς φυσιολάτρες και πεζοπόρους αλλά ακόμα και 
για ταξιδευτές και οδοιπόρους που θέλουν να δουν 
κάτι μοναδικό. 

■ Μεγάλο και Μικρό Πάπιγκο 
Ακόμα και να μην έχεις επισκεφθεί ποτέ την 

Ήπειρο θα έχεις ακούσει για το Πάπιγκο και για την 
ομορφιά του. Έτσι και εμείς δεν θα μπορούσαμε να 
μην το έχουμε στο “πρέπει” να δεις της περιοχής. Ξε-
κινήσαμε λοιπόν νωρίς το πρωί και μετά από μία δια-
δρομή που περνά μέσα από μια μικρή κοιλάδα πριν 
αρχίσει να ανηφορίζει ένα ομαλό βουνό, παρέα μας 
είναι η άφθονη φύση που υπάρχει σε όλο το Ζαγόρι. 
Στο κατέβασμα μας από το βουνό στον ορίζοντα μας 

Η περίφημη 
σκάλα του 
Βραδέτου 
μέχρι και τις 
αρχές του 
1970 ήταν 
η μοναδική 
πρόσβαση 
στο ορεινό 
ομώνυμο 
χωριό.

Σκάλα Βραδέτου

Γεφύρι  
Νούτσο

Γεφύρι  
Πλακίδα
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αρχίζει να φαίνεται το βορεινό τμήμα του φαραγγιού 
του Βίκου με τις κορυφές της Αστράκας στο βάθος. 
Πρώτα συναντάμε την Αρίστη ένα μεγάλο τουριστικό 
χωριό έδρα μεγάλων ξενοδοχείων το οποίο έχει την 
παραδοσιακή αύρα όλων των χωριών του Ζαγορίου. 
Απέναντι μας το ποτάμι καθάριο και μέσα σε πανύ-
ψηλα δέντρα και ο δρόμος που ανηφορίζει φιδίσιος 
και με συνεχείς φουρκέτες προς το Μεγάλο και Μικρό 
Πάπιγκο.

Μπορεί να φαίνεται πως είναι μακριά μιας και 
μόλις διακρίνονται τα σπίτια αλλά σε μόλις 20 λεπτά 
έχουμε φτάσει στο σημείο που πρέπει να αφήσου-
με το αυτοκίνητο μας. Με μια αίσθηση προσμονής 
άμεσα ξεκινάμε και χωνόμαστε στην ομορφιά των 
καλντεριμιών και των παραδοσιακών σπιτιών και δεν 
αφήνουμε στιγμή την φωτογραφική μηχανή από τα 
χέρια μας. Κάθε γωνιά και ένα κλικ ακόμα είναι αυτό 
το χωριό! Κάθε σπίτι και μία ακόμα ομορφιά που συν-
δέεται αρμονικά με το άγριο τοπίο των γκρεμών που 

στέκονται λίγες εκατοντάδες μέτρα μακριά. Στο Πά-
πιγκο χάνεις την αίσθηση του χρόνου και ακόμα και 
ένας καφές αποτελεί απόλαυση και εμπειρία που θα 
την θυμάσαι για χρόνια.

Μόλις λίγα χιλιόμετρα πιο μακριά φτάνουμε στο 
Μικρό Πάπιγκο που λες η αγριότητα του τόπου και τα 
βουνά που σηκώνονται σαν μαχαίρια δίπλα από το μι-
κρό χωριό προκάλεσε τους ανθρώπους να το χτίσουν 
ακριβώς εκεί. Πολλοί λένε πως αυτό το μικρό χωριό 
είναι το σημείο που βλέπεις όλη την μεγαλοπρέπεια 
των βουνών και είναι μεγάλη αλήθεια. Υπό την σκέπη 
των γκρεμών, των κορυφών και των παραδοσιακών 
σπιτιών η βόλτα εδώ είναι μοναδική!

■ Οι κολυμπήθρες
Φεύγοντας από το Μικρό Πάπιγκο γεμάτοι από 

όμορφες αναμνήσεις και εικόνες, σε απόσταση μόλις 
5 λεπτών φτάνουμε στην βάση της μικρής χαράδρας 
που ενώνει το Μικρό με το Μεγάλο Πάπιγκο και παρα-

Οβίρες ή 
Κολομβήθρες, 
που όπως 
λέει και το 
όνομά τους, 
η κοίτη ενός 
πανέμορφου 
ρέματος που 
έχει ροή νερού 
όλο το χρόνο.

Kολυμπήθρες

M. Πάπιγκο
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τηρούμε την ταμπέλα που γράφει Οβίρες Ρογκοβού. 
Παίρνωντας το μικρό λιθόστρωτο μονοπάτι τα βράχια 
γύρω μας μας θυμίζουν έντονα το πέτρινο δάσος. Μό-
λις 50 μέτρα μετά φτάνουμε στις Οβίρες ή Κολομβή-
θρες που όπως λέει και το όνομά τους η κοίτη ενός πα-
νέμορφου ρέματος που έχει ροή νερού όλο το χρόνο. 
Τόπος υπέροχου φυσικού κάλλους που είναι εύκολο 
να το περπατήσετε τουλάχιστον για 100 - 120 μέτρα 
ακολουθώντας ανάποδα την ροή του νερού. Είναι σί-
γουρο πως κάθε βήμα σας εδώ είναι και αντίκρυσμα σε 
ένα υπέροχο μέρος που έχει καθάρια νερά, ιδιαίτερους 
σχηματισμούς βράχων και οργιώδη βλάστηση.

■ Τα άγνωστα, μα υπέροχα χωριά
Υπάρχουν τόσοι ακόμα προορισμοί στο Ζαγόρι, 

προορισμοί που μπορεί να μην τόσο γνωστοί όσο αυ-
τοί που αναφέραμε αλλά είναι σίγουρο πως όσο ανα-
καλύπτεις την περιοχή τόσο οι ευχάριστες εκπλήξεις 
που σε περιμένουν θα γίνονται όλο και μεγαλύτερες.

Τι καλύτερο από το ανακαλύψεις όπως και εμείς 
τα “ξεχασμένα” από τον χρόνο και τόσο όμορφα 
ταυτόχρονα χωριά Δίλοφο και Νεγάδες. Σίγουρα θα 
θέλεις να τα γυρίσεις μέχρι και το τελευταίο σπίτι, να 
ανακαλύψεις τις περίτεχνες εκκλησιές, να αφεθείς στα 
χρώματα των λουλουδιών που ακουμπούν τους πε-
τρόχτιστους τοίχους. Δεν είναι τυχαίο πως ο γνωστός 

σε όλους μας σκηνοθέτης Θόδωρος Αγγελόπουλος 
επέλεγε για σκηνικό στις ταινίες του αυτά τα άγνωστα 
μα πανέμορφα χωριά. 

Φεύγοντας από το Ζαγόρι περάσαμε για μια τε-
λευταία στάση από την Σαρακατσάνικη στάνη στον 
Γυφτόκαμπο για να δούμε τον νομαδικό τρόπο που 
ζούσαν οι άνθρωποι μιας πλέον άλλης, μιας πιο δύ-
σκολης εποχής. Ιδιαίτερη στάση που την κάνει μονα-
δική η όλη διαδρομή μέχρι να φτάσεις στο σημείο. 
Γύρω σου όλα σχεδόν τα γνωστά είδη δέντρων σχη-
ματίζουν ένα ατέλειωτο μωσαϊκό χρωμάτων, δίνοντας 
καθαρό αέρα στην μεγάλη πανίδα της περιοχής. Ένα 
δάσος που φτάνει μέχρι και την ξακουστή περιοχή 
(λίγα χιλιόμετρα πιο πέρα) της Βάλια Κάλντα! Εδώ νο-
μίζαμε πως δεν βρισκόμασταν στην Ελλάδα. Οι εκτά-
σεις αυτής της ομορφιάς με τον ήλιο σε πολλά σημεία 
να δυσκολεύεται να φτάσει στο έδαφος λόγω της 
πυκνής βλάστησης, τα φθινοπωρινά χιλιάδες χρώ-
ματα που μας συντρόφευαν και τις γυμνές κορυφές 
των βουνών που αχνοφαίνονταν στα ξέφωτα δεν θα 
μπορούναν να μην είναι το καλύτερο “εις επανιδείν” 
στο Ζαγόρι! Γιατί είναι μια περιοχή που όταν πατήσεις 
το πόδι σου για πρώτη φορά δύσκολα δεν θα ξανα-
έρθεις στο μέλλον. Γιατί είναι μια περιοχή που γεννά 
ανεπανάληπτης ομορφιάς αναμνήσεις και εμπειρίες! 
Εις το επανιδείν Ζαγόρι…

Τα “ξεχασμέ-
να” από τον 
χρόνο χωριά, 
Δίλοφο και 
Νεγάδες.
Ο Θόδωρος 
Αγγελόπουλος 
επέλεγε για 
σκηνικό στις 
ταινίες του 
αυτά τα άγνω-
στα μα πανέ-
μορφα χωριά.

Δίλοφο

Νεγάδες

Νεγάδες

Δίλοφο
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■ Τζουμέρκα
Τα Τζουμέρκα, γνωστά και με το αρχαίο τους όνο-

μα ως Αθαμανικά όρη, οφείλει τον πληθυντικό των 
ονομάτων του στην ιδιομορφία της γης τους. Είναι, 
ωστόσο, άλλο να το ακούς κι άλλο ν’ ανακαλύπτεις 
με τα μάτια σου, ότι η οροσειρά απαρτίζεται από αλ-
λεπάλληλα βουνά με τις δικές τους κορφές και πλα-
γιές. Σα βουνίσια κύματα που ορισμένες φορές θα 
διασχίσεις για να φτάσεις στον προορισμό σου. Και 
είναι πολλοί οι προορισμοί που μπορείς να επιλέξεις, 
ανάλογα με το τι επιθυμείς να γνωρίσεις και να ζήσεις, 
και φυσικά να διαμείνεις, καθώς υπάρχουν διάφορα 
καταλύματα στα γραφικά χωριά. 

■ Ξενοδοχείο «Πριγκίπισσα Λάνασσα»
Το κατάλυμα της ταξιδιωτικής μας παρέας ήταν 

το ξενοδοχείο «Πριγκίπισσα Λάνασσα», από το όνομα 
μιας αρχαίας πριγκίπισσας της Ηπείρου. Χτισμένο στη 
βορειοδυτική άκρη των Τζουμέρκων, στο Κωστήτσι, 
μας παρείχε πρόσβαση στην περιφέρεια ή την καρδιά 
των Τζουμέρκων, αλλά και σε δυτικότερες περιοχές κι 
αξιοθέατα, όπως τις πηγές του Λούρου ποταμού και 
τον τόπο του Κόκκινου Πηλού… Έχοντας ως βάση 
το ξενοδοχείο για τις εξορμήσεις μας, από την αρχή 
αποκομίσαμε άριστες εντυπώσεις. Το ξενοδοχειακό 
συγκρότημα βρίσκεται στο πατρογονικό έδαφος των 
ιδιοκτητών, με τη δική του «καρδιά» – χώρος υποδο-
χής, εστιατόριο κι αυλή- να είναι το προγονικό τους 
σπίτι, που ανακαινίστηκε συνδυάζοντας το «άρωμα» 
μιας άλλης εποχής με τη σύγχρονη καλαισθησία. 

Γεγονός που ισχύει παντού: Τους τοίχους των δι-
αδρόμων διακοσμούν όμορφες φωτογραφίες και 
γκραβούρες της αλλοτινής Ηπείρου, ενώ οι πόρτες 
των δωματίων έχουν ως διακριτικό αναγνώρισης ένα 
αρχαίο όνομα αντί για αριθμό. Κι όταν ανοίγεις την 

πόρτα σου, σε υποδέχεται καθημερινά μια εκλεπτυ-
σμένη πολυτέλεια στην επίπλωση και τη διακόσμηση. 
Η μέριμνα των ιδιοκτητών και του προσωπικού για 
μια άνετη φιλόξενη διαμονή των θαμώνων είναι συ-
νεχής, οι πληροφορίες και οδηγίες για τα αξιοθέατα 
άρτια κατατοπιστικές και τα πακέτα που προτείνει ως 
δραστηριότητες κι εκδρομές εξαιρετικά. Εξίσου εξαι-
ρετικό - με ντόπια προϊόντα και πλούσιο σε ποικιλία 
- είναι και το πρωινό που προσφέρει, καθώς και το 
γεύμα ή το δείπνο για όσους το επιθυμούν. Ένα απο-
λαυστικό πρωινό που λόγω του καλοκαιριού απολαμ-
βάναμε στην αυλή πριν την αναχώρησή μας. Κι ένα 
υπέροχο δείπνο στην επιστροφή μας με τους ήχους 
της βραδινής φύσης και μιας απαλής μουσικής να συ-
νοδεύουν τις κουβέντες μας. 

Από ψηλά ο 
Άραχθος μοιά-
ζει απρόσιτος, 
άγριος, μα 
όταν βρεθείς 
κοντά του αντι-
λαμβάνεσαι ότι 
έχει μεγάλο 
εύρος φυσικής 
ομορφιάς.

Τζουμέρκα
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■ Η θέα του Προφήτη Ηλία
Το πρώτο μας απόγευμα, στον αυλόγυρο του 

Προφήτη Ηλία- ένα εκκλησάκι πολύ κοντά στο ξενο-
δοχείο- αντικρίσαμε μια καθηλωτική θέα της Ηπεί-
ρου. Για ώρα η ματιά μας πλανιόταν πότε στις κορφές 
της Πίνδου που πλέκονταν μεταξύ τους ως το βάθος 
του βορινού ορίζοντα κι άλλοτε νότια στην ψηλό-
τερη κορυφή των Τζουμέρκων που φώτιζε ακόμα ο 
εσπερινός ήλιος. Παντού βουνά με δάση, απότομες 
χαράδρες και δύσβατα φαράγγια από όπου ξεπρόβα-
λε ξαφνικά ο Άραχθος ποταμός κι αφού ενώθηκε με 
έναν παραπόταμο, χάθηκε έπειτα από το βλέμμα μας. 

■ Άραχθος ποταμός
Από ψηλά ο Άραχθος μοιάζει απρόσιτος, άγριος, 

μα όταν βρεθείς κοντά του αντιλαμβάνεσαι ότι έχει 
μεγάλο εύρος φυσικής ομορφιάς. Αν αποζητάς στιγ-
μές ηρεμίας αρκεί να περπατήσεις δίπλα του ή απλά 
να τον ρεμβάζεις, αλλά αν λαχταράς τη δράση υπάρ-
χει η δυνατότητα να κάνεις ιππασία, να δοκιμάσεις 
την ικανότητά σου στην τοξοβολία ή να γνωρίσεις 
στα νερά του την εμπειρία του rafting, πάντα όμως 
με τα απαιτούμενα μέτρα ασφαλείας και συνοδεία 
ενός επαγγελματία. Είναι ένα πετράδι στο θησαυρό 
των Τζουμέρκων, που γύρω τριγύρω του υπάρχουν κι 
άλλα πετράδια όπως οι πηγές της Κλίφκης. 

■ Πηγές Κλίφκης
Στο χωριό Καλέντζι, αφήσαμε το αυτοκίνητό μας 

και πήραμε το άνετο μονοπάτι για τις πηγές της Κλίφ-
κης. Καθώς κατηφορίζεις προς τον Άραχθο, τα 40 
λεπτά πεζοπορίας στο φαράγγι αποτελούν κομμάτι 
της αναψυχής, προτού αντικρίσεις μια πανέμορφη 
φυσική δεξαμενή. Αντλώντας αέναα το νερό της από 
ένα υπόγειο ποταμό και τα νερά του φαραγγιού, σχη-
ματίζει έπειτα έναν καταρράκτη ύψους 47 μέτρων 
που μόνο το κατακαλόκαιρο στερεύουν τα νερά του. 
Παραδομένος στη φύση ακολουθείς τα κρυστάλλινα 
νερά, που κυλώντας δημιουργούν κι άλλους μικρότε-
ρους καταρράκτες και φυσικές πισίνες ως την κατά-
ληξή τους στον Άραχθο, αλλά και σ’ ένα παραδοσιακό 
νερόμυλο που κάποτε τροφοδοτούσαν με την ενέρ-
γειά τους. 

■ Το γεφύρι της Πλάκας
Σαν υδάτινο φίδι ο Άραχθος σμιλεύει διαρκώς τις 

κοίτες του, περνώντας κάτω από 55 γεφύρια μέχρι τις 
εκβολές του στη θάλασσα. Όλα είναι γραφικά, μα το 
πιο ξακουστό είναι το μονότοξο πέτρινο γεφύρι της 
Πλάκας, το μεγαλύτερο στα Βαλκάνια. Από το 1866 
ως την εποχή μας χιλιάδες άνθρωποι έχουν διαβεί τα 
πέτρινα σκαλοπάτια του κοιτώντας τα νερά του πο-
ταμού και πλέον μετά την αναστήλωσή του, το 2019, 

Το ξακουστό 
μονότοξο πέ-
τρινο γεφύρι 
της Πλάκας, το 
μεγαλύτερο 
στα Βαλκάνια.

Πηγές Κλίφκης

Γεφύρι  
Πλάκας
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μπορούν οι μόνιμοι κάτοικοι της περιοχής και οι τα-
ξιδιώτες να το χαρούν ξανά. Ένα αριστουργηματικό 
αρχιτεκτονικά γεφύρι που όταν περπατάς πάνω του 
νοιώθεις ότι ταξιδεύεις πίσω στο χρόνο. 

■ Ταξιδεύοντας στα Τζουμέρκα
Κάθε χωριό της οροσειράς έχει την ομορφιά του, 

αλλά το Συρράκο και οι Καλαρρύτες διακρίνονται για 
την παραδοσιακή Ηπειρώτικη αρχιτεκτονική τους. 
Δύο κοντινά σε απόσταση χωριά που τα χωρίζει όμως 
μεταξύ τους η βαθιά χαράδρα του Καλαρρύτικου πο-
ταμού.

Απ’ όπου κι αν θα ξεκινήσει κάποιος για τα βορει-
οανατολικά χωριά ή και οπουδήποτε αλλού, η φύση 
στη διαδρομή είναι μαγευτική: Δάση με έλατα, πλατά-
νια και βελανιδιές, φαράγγια και χαράδρες, ήχοι από 
τρεχούμενα νερά, αγελάδες να βόσκουν ελεύθερες, 
κελαηδήματα πουλιών, γεράκια να πετούν κρώζο-
ντας. Βουνοπλαγιές και κορφές με την ψηλότερη της 
Κακαρδίτσας να δεσπόζει κι αλπικά τοπία. Και ενώ 
διασχίζεις βουνά, πολύ συχνά τα Τζουμέρκα σου προ-

σφέρουν γενναιόδωρα έναν πολύ ανοιχτό ορίζοντα, 
με τη στιβαρή γη τους και τον αιθέριο ουρανό να σμί-
γει μεγαλόπρεπα στα μάτια σου… 

■ Συρράκο
Γεμάτος εικόνες από το ταξίδι, φτάνοντας στο 

Συρράκο αντικρίζεις ένα γραφικότατο χωριό που 
τα λιθόκτιστα σπίτια του απλώνονται στην πλαγιά 
του βουνού Λάκμος, λάμποντας στο φως του ήλιου. 
Όμοια με την Ύδρα δεν υπάρχουν κι εδώ δρόμοι για 
αυτοκίνητα, αλλά διανύοντας μια μικρή απόσταση με 
μια πέτρινη γέφυρα όπου κατρακυλά κάτω της μια χα-
ράδρα με ποταμάκι, σύντομα περπατάς στα καλντερί-
μια των οικισμών. Και τότε αρχίζεις να ανακαλύπτεις 
τις γειτονιές και τα αξιοθέατα ενός αρχοντικού, από τα 
παλιά χρόνια, τόπου… 

■ Καλαρρύτες
Σχεδόν πάντα τα δύο χωριά συνδυάζονται σε μια 

ταξιδιωτική εξόρμηση, καθώς δε βρίσκονται μακριά 
σε απόσταση. Στους Καλαρρύτες ο ταξιδιώτης θα Συρράκο

Συρράκο. Ένα 
γραφικότατο 
χωριό που τα 
λιθόκτιστα 
σπίτια του 
απλώνονται 
στην πλαγιά 
του βουνού 
Λάκμος.
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αφήσει, επίσης, το αυτοκίνητό του έξω από το χωριό, 
που γνώρισε στο παρελθόν μεγάλη ακμή με το εμπό-
ριο και την ανάπτυξη της αργυροχρυσοχοΐας. Καλντε-
ρίμια και τοξωτά γεφυράκια θα σε οδηγήσουν έπειτα 
σε κάθε μεριά του καταπράσινου χωριού, στις μικρές 
πλατείες και τα μαγαζάκια του, στους οικισμούς με 
τη γκρίζα πελεκημένη πέτρα σπίτια, στις προγονικές 
βρύσες του…

■ Το μοναστήρι της Κηπίνας
Δύο υπέροχα χωριά που σε γυρνούν κι αυτά πίσω 

στο χρόνο, όμως στο μοναστήρι της Κηπίνας αμέσως 
σε φυσά ο «αέρας» του παρελθόντος. Ένα μοναστήρι 
αφιερωμένο στην Παναγία, που το 12ο αι. χτίστηκε 
σ’ απόκρημνα βράχια κι από τότε είναι ένα μαζί τους, 
πολύ κοντά στους Καλαρρύτες. Βλέποντάς το ξαφνιά-
ζεσαι και γεννιούνται διάφορες σκέψεις: Πώς το έκτι-
σαν; Πώς ανεβοκατέβαιναν για τις διάφορες ανάγκες 
τους; Σαν τα Μετέωρα σε καλάθι ή είχαν άλλο τρόπο; 
Σκέψεις κοινές και διαφορετικές για τον καθένα, που 
γιγαντώνονται όταν περνάς ένα ξύλινο γεφυράκι στο 

τέλος του σύγχρονου πέτρινου μονοπατιού και μπαί-
νεις στο μοναστήρι. 

Τότε αντιλαμβάνεσαι κυριολεκτικά, ότι κάποιοι 
κάποτε ανακάλυψαν μια σπηλιά κι έφτιαξαν στα κοι-
λώματά της ελάχιστους κοιτώνες, ένα μικρό κοινό 
χώρο κι ένα μικρό ναό που δίπλα του το πλάτωμα 
της σπηλιάς συνεχίζεται ως σκοτεινή χοάνη. Τι θα 
αισθανθεί κάποιος στο μοναστήρι είναι προσωπική 
υπόθεση, όμως υπάρχει και μια πανανθρώπινη κοινή 
αίσθηση όταν πρόκειται για σπηλιά. Από τους πολύ 
αρχαίους χρόνους, από τον καιρό των πρωτόγονων, 
μια σπηλιά που απλώνεται στη γη αποπνέει κάτι βα-
θιά μυσταγωγικό και αρχετυπικό, και δεν έπαψε αυτό 
ποτέ να προκαλεί στους ανθρώπους δέος. 

■ Το μονοπάτι της Κουιάσα
Πολύ κοντά στους Καλαρρύτες βρίσκεται και το 

μονοπάτι της Κουιάσας, που σημαίνει σκιερό μέρος. 
Κι όντως κυριαρχεί μια γλυκιά σκιά, τόσο επιθυμητή 
στους σύγχρονους πεζοπόρους που διασχίζουν ορ-
γανωμένα τα μονοπάτια. 

Καλαρρύτες

Καλαρρύτες. 
Καλντερίμια 
και τοξωτά γε-
φυράκια θα σε 
οδηγήσουν σε 
κάθε μεριά του 
καταπράσινου 
χωριού.

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ & ΘΡΑΚΗ 2022  69



 Για όσους θέλουν να χαλαρώσουν, το ευκολοδιά-
βατο μονοπάτι της χαράδρας σ’ οδηγεί γρήγορα στην 
ποταμιά του Χρούσια και το πέτρινο γεφυράκι του. 
Όπως άμεσα σ’ οδηγεί στη συνέχεια και στον παλιό 
νερόμυλο που ανακαινισμένος λειτουργεί ως καφέ το 
καλοκαίρι. Ακριβώς δίπλα στο κελάρυσμα του ποτα-
μού μπορείς να καθίσεις στο νερόμυλο, ή και να κο-
λυμπήσεις στη φυσική πισίνα που δημιουργεί ένας 
μικρός καταρράκτης, λίγα λεπτά πιο πέρα. Σ΄ αυτό 
το κατάφυτο μέρος, ένα πράγμα είναι εξασφαλισμέ-
νο: Όποιος βρεθεί εκεί μια ζεστή μέρα, θα ξεχάσει τη 
ζέστη και θα απολαύσει με όποιον τρόπο θέλει την 
απίστευτη δροσιά που του προσφέρεται. 

■ Το σπήλαιο της Ανεμότρυπας
Η ανακάλυψη μιας κρυφής φυσικής ομορφιάς εί-

ναι δύσκολη υπόθεση και υπάρχουν εκπληκτικά αξι-
οθέατα της φύσης, καλά κρυμμένα ακόμα. Σε ένα το-
πίο με έλατα, κοντά στο χωριό Πράμαντα, ήταν καλά 
κρυμμένο γι’ ατέλειωτους αιώνες και το σπήλαιο της 
Ανεμότρυπας. Όλα ξεκίνησαν το 1960 από μια σχισμή 
σε βράχια που έβγαζε δροσερό αέρα, σημάδι ενός 
σπηλαίου, όπως δηλώνει και το όνομά του, και πια, 
από το 2000, είναι προσβάσιμο για επισκέπτες.

Με κοινή είσοδο και έξοδο, έχει τρία επίπεδα, 
όμως μονάχα το μεσαίο έχει αξιοποιηθεί ως αξιοθέ-

ατο, αφού το πρώτο έχει καταρρεύσει στο παρελθόν, 
ενώ στο τρίτο κυλά ένας υπόγειος ποταμός που η ροή 
του αντηχεί στο τέρμα του σπηλαίου. Διάδρομοι και 
θάλαμοι με τρεις χρωματιστές λιμνούλες, με εκθαμ-
βωτικούς κι επίσης χρωματιστούς σταλακτίτες και 
σταλαγμίτες, που εκατομμύρια χρόνια τους πλάθει 
και τους συνθέτει αδιάκοπα η φύση στο βαθύ σκοτά-
δι του σπηλαίου. Μόνο και μόνο η συναίσθηση αυτής 
της αλήθειας σε καθηλώνει αντικρίζοντας τα καλλιτε-
χνήματα που έχει δημιουργήσει … 

■ Οι Δίδυμοι Καταρράκτες
Παντού ανταμώναμε νερά, μα ειδικά την άνοιξη 

που λειώνουν τα χιόνια, υπάρχει ένας οργασμός του 
υδάτινου στοιχείου και τότε οι καταρράκτες φτάνουν 
στο απόγειο της ωραιότητάς τους. Υπάρχουν πολλοί 
καταρράκτες στα Τζουμέρκα, αλλά κοντά στο κατα-
πράσινο χωριό Καταρράκτη κατρακυλούν δύο από 
τους ψηλότερους στην Ελλάδα. Σε ένα αλπικό τοπίο 
με γυμνές, άγριες βουνοκορφές να υψώνονται από 
πάνω τους, οι δίδυμοι καταρράκτες κατεβάζουν την 
άνοιξη ορμητικά τα νερά τους από 87 μέτρα ο ένας 
και 100 μέτρα ο άλλος.

Φοβερά εντυπωσιακοί, ο βόμβος τους γίνεται όλο 
και πιο εκκωφαντικός όσο τους πλησιάζεις από την 
πλακόστρωτη διαδρομή και τα γεφυράκια που έχουν 

Μοναστήρι 
της Κηπίνας. 
Αφιερωμένο 
στην Παναγία, 
που το 12ο 
αι. χτίστηκε 
σ’ απόκρημνα 
βράχια κι από 
τότε είναι ένα 
μαζί τους.

➡

Το μονοπάτι  
της Κουιάσα.

Μονή Κηπίνας

Μονοπάτι  
Κουιάσα
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Δίδυμοι  
Καταρράκτες

Σπήλαιο  
Ανεμότρυπας

Οι δίδυμοι 
καταρράκτες 
κατεβάζουν 
την άνοιξη ορ-
μητικά τα νερά 
τους από 87 
μέτρα ο ένας 
και 100 μέτρα 
ο άλλος.

➡

Το σπήλαιο  
της Ανεμότρυπας.
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δημιουργηθεί, ενώ χιλιάδες σταγονίδια νερού αιω-
ρούνται στον αέρα και σε λούζουν. Μα όταν βρεθείς 
στην πιο κοντινή επιτρεπόμενη απόσταση μ’ αυτούς, 
τότε καταλαβαίνεις πόσο πραγματικά φοβερή και μα-
γευτική είναι η ορμή τους, ένας συγκλονιστικός συν-
δυασμός ισχύος και ομορφιάς της φύσης. 

■  Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης «Θεόδωρος  
Παπαγιάννης»

Στα Τζουμέρκα υπάρχουν διάφορα λαογραφικά 
μουσεία, όπου ο επισκέπτης αφουγκράζεται το πα-
ρελθόν με τα αντικείμενα που εκτίθενται. Υπάρχει, 
ωστόσο, κι ένα πολύ αξιόλογο μουσείο, όπου ο επι-
σκέπτης αφουγκράζεται το παρελθόν και ταυτόχρο-
να το παρόν με σύγχρονα «αντικείμενα»: Το Μουσείο 
Σύγχρονης Τέχνης «Θεόδωρος Παπαγιάννης». Ενός 
ντόπιου εξαίρετου γλύπτη με διεθνή φήμη, που η 
φύση, οι άνθρωποι, η ιστορία και οι τοπικές παρα-
δόσεις της Ηπείρου μόρφωσαν τις καλλιτεχνικές του 
αναζητήσεις, αποτελώντας για εκείνον μια συνεχή 
πηγή έμπνευσης. 

Η αγάπη για τον τόπο του τον οδήγησε να ιδρύ-
σει το Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης στο χωριό του, το 
Ελληνικό, κι επιλέγοντας το ανενεργό πλέον δημοτι-

κό σχολείο ως μουσειακό χώρο, με επιχορήγηση του 
ευεργέτη Νικόλαου Μαντελόπουλου, μάστορες της 
πέτρας το ανακατασκεύασαν. Πέρα από τις προσω-
πικές μνήμες και τα βιώματα του καλλιτέχνη και τις 
πρακτικές δυνατότητες που πρόσφερε το ευρύχωρο 
σχολείο και η αυλή του, ο ιδρυτής διατήρησε με τη 
μετατροπή του σε μουσείο, την κατεξοχήν ουσία ενός 
σχολείου, την αυθεντική παιδεία. Και η αυθεντικότητα 
της παιδείας εμπεριέχει την τέχνη σε όλες της τις εκ-
φάνσεις, ενυπάρχοντας, με τη ζωογόνο δημιουργική 
δύναμή της, στα πάντα και τους πάντες. 

Κάποιοι άνθρωποι, όμως, όπως ο Θεόδωρος Πα-
παγιάννης, έχουν το χάρισμα μιας τρομερής «ευγλωτ-
τίας» στην τέχνη τους. Στα σμιλεμένα από διάφορα υλι-
κά γλυπτά που εκτίθενται στο μουσείο, αλλά και στην 
υπαίθρια αυλή, υπάρχει το αποτύπωμα και η έκφραση 
της ψυχής του, η συνδιαλλαγή του με τον κόσμο… Οι 
άνθρωποι, η ζωή και η βιοπάλη τους, τα πλάσματα της 
φύσης, η ιστορία, τα βουνά, τα νερά και ο αέρας, είναι 
όλα εκεί στα γλυπτά! Το τι θα διακρίνει, θα νοιώσει και 
θα αποκομίσει ο επισκέπτης του σύγχρονου μουσείου 
από τα γλυπτά του Θεόδωρου Παπαγιάννη, είναι μονα-
δικό για τον καθένα, καθώς καθρεφτίζει την αναζήτη-
ση και έκφραση της δικής του ψυχής. 

Μουσείο 
Παπαγιάννη
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■ Μέτσοβο
Μπορεί να είναι γι αυτό μας το ταξίδι η τελευταία 

στάση μας, μα είναι εξίσου υπέροχη με τις άλλες. Το 
Μέτσοβο είναι ένας πασίγνωστος προορισμός για 
όλες τις εποχές, με μεγάλη ιστορία που χάνεται στο 
πέρασμα του χρόνου, με πολλά γραφικά στενάκια, 
υπέροχο φαγητό και πολιτιστική κληρονομιά των με-
γάλων ευεργετών Αβέρωφ και Τοσίτσα.

Η πρώτη εικόνα που μόλις αντικρίζεις την μεγάλη 
κωμόπολη είναι άκρως εντυπωσιακή, καθώς η δια-
δρομή μέσα από τον σύγχρονο αυτοκινητόδρομο της 
Εγνατίας οδού που διέρχεται μέσα από τα βουνά της 

Πίνδου, μέσα από συνεχόμενες σήραγγες και εντυπω-
σιακά μέρη… με την έξοδο από ένα τέτοιο μεγάλο 
τούνελ (όταν έρχεσαι από την Θεσσαλονίκη) βρίσκε-
σαι ευθύς σε μία μεγάλη χαραδρογέφυρα και στα δε-
ξιά σου βλέπεις να δεσπόζει το Μέτσοβο επιβλητικό 
και χτισμένο αμφιθεατρικά πάνω στο βουνό. 

Στην πρώτη μας στάση στην μεγάλη πλατεία του 
χωριού καταλαβαίνουμε γιατί το Μέτσοβο έχει τόσο 
κόσμο που το αγαπά και το επισκέπτεται συχνά. Με-
γάλα πετρόχτιστα σπίτια στολισμένα με κεραμίδια, 
πολλά εστιατόρια και ταβέρνες, καφέ και μαγαζιά 
που έχουν παραδοσιακά προϊόντα βρίσκονται ολό-

Το Μέτσοβο εί-
ναι ένας πασί-
γνωστος προο-
ρισμός για όλες 
τις εποχές, με 
μεγάλη ιστορία 
που χάνεται 
στο πέρασμα 
του χρόνου, με 
πολλά γραφικά 
στενάκια και 
πολιτιστική 
κληρονομιά 
των μεγάλων 
ευεργετών 
Αβέρωφ και 
Τοσίτσα.

Μέτσοβο

Μέτσοβο
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γυρά μας! Στο βάθος οι κορυφές της Πίνδου γυμνές 
και απότομες και στο τέλος της πλατείας ένας παρά-
δεισος γεμάτος πλατάνια ενώ αγάλματα Μετσοβιτών 
και του ανδριάντα του Ευάγγελου Αβέρωφ - Τοσίτσα 
συμπληρώνουν την εικόνα. 

Εδώ θα πρέπει να αναφέρουμε πως το Μέτσοβο 
είναι η πατρίδα μεγάλων εθνικών ευεργετών που αγά-
πησαν τον τόπο τους και τον έκαναν αυτό που είναι 
σήμερα αλλά και βοηθώντας την χώρα μας με πολ-
λούς τρόπους. Είναι ο ευεργετισμός ένα φαινόμενο σε 
αυτόν τον τόπο που δεν συναντάται σε τέτοιο βαθμό 
πουθενά αλλού στην Ελλάδα. Ενδεικτικά αναφέρου-
με τους Γεώργιο και Ευάγγελο Αβέρωφ, τον Νικόλαο 
Στουρνάρα και τον Μιχαήλ Τοσίτσα. 

Έχουν αφήσει το αποτύπωμά τους δημιουργώ-
ντας σχολεία, νοσοκομείο, πριονιστήριο, οινοποιείο, 
τυροκομείο, κήπους, εκτέλεσαν αντιδιαβρωτικά έργα, 
ανέπτυξαν το χιονοδρομικό, και οι απόγονοί τους συ-
νεχίζουν αυτές τις δραστηριότητες ιδρύοντας πινακο-

θήκη, ξενοδοχείο σε μια λίστα που η αγάπη που έχουν 
για τον τόπο, θα συνεχίσει να αναπτύσει την περιοχή 
και θα περιλαμβάνει συνεχώς και κάτι νέο.

■ Η Πινακοθήκη Αβέρωφ 
Δίπλα από την κεντρική πλατεία βρίσκεται η Πι-

νακοθήκη Αβέρωφ (ιδρύθηκε από τον Ευάγγελο 
Αβέρωφ-Τοσίτσα) όπου είδαμε σε ένα πολύ όμορφα 
διαρρυθμισμένο παραδοσιακό κτίριο και θαυμάσαμε 
ταυτόχρονα πάνω από 200 έργα των σημαντικότερων 
ελλήνων καλλιτεχνών… Γύζης, Λύτρας, Βολανάκης, 
Ιακωβίδη, Παρθένη, Μαλέα, Γαλάνη, Μόραλη, Χατζη-
κυριάκου - Γκίκα, Μώραλη, Φασιανού, Τσαρούχη και 
πολλών ακόμα εκφραστών την τέχνης με έργα που 
είναι γνωστά σε όλους μας. Στην πινακοθήκη πραγ-
ματοποιούνται και περιοδικές εκθέσεις με καταξιωμέ-
νους Έλληνες καλλιτέχνες! 

Πραγματική βόλτα στην ιστορία μας είναι η περι-
ήγηση μας στους χώρους… παρέα με εμβληματικά 

Πινακοθήκη 
Αβέρωφ
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έργα ανθρώπων που έχουν αφήσει ανεξίτηλα το απο-
τύπωμα τους στο εικαστικό γίγνεσθαι της χώρας μας. 

Αφήνοντας πίσω μας τον χώρο δεν γίνεται να μην 
σκεφτούμε το πόσο απόλυτα ταιριάζει και ταυτόχρο-
να πόσο χρήσιμο είναι για τον ταξιδιώτη - επισκέπτη 
της περιοχής να έχει σαν επιλογή να δει κάτι τόσο μο-
ναδικό και σημαντικό σαν την πινακοθήκη Αβέρωφ, 
κάτι τόσο ιδιαίτερο, ιστορικό, μεγαλόπρεπο που συν-
δυάζεται τόσο αρμονικά με τη φυσική ομορφιά που 
υπάρχει γύρω μας. 

■ Αβερώφειος Κήπος
Δίπλα από την κεντρική πλατεία προχωράμε προς 

τα βόρεια και μέσα από τα τεράστια πλατάνια θαυ-
μάζουμε την πανέμορφη εκκλησία της Αγίας Παρα-
σκευής. Βγάζουμε τις απαραίτητες φωτογραφίες το 
μοναδικό καμπαναριό και συνεχίζουμε την διαδρομή 
μας στην πλακοστρωτη και γεμάτη καταστήματα οδό 
Τοσίτσα. Λίγα μέτρα παρακάτω ο δρόμος κάνει διχά-
λα και εμείς πέρνουμε την δεξιά οδό (Αβέρωφ) για 
να φτάσουμε μετά από 100 μέτρα στον Αβερώφειο 
Κήπο. Μέσα σε ένα ειδυλλιακό περιβάλλον 10 στρεμ-
μάτων υπάρχει μαζεμένη όλη σχεδόν η χλωρίδα της 
Πίνδου. Πεύκα, έλατα, ρόμπολα, πουρνάρια, καστα-
νιές και θάμνοι δημιουργούν ένα ιδιαίτερο ψηφιδω-
τό χρωμάτων που συνδυάζεται με την υπέροχη θέα. 

Μέσα στον κήπο βρίσκεται και η εκκλησία του Αγίου 
Γεωργίου που είναι χτισμένη με πέτρα και δίνει την 
δική της μοναδική πινελιά στο ιδιαίτερου κάλλους 
σημείο. Στην άκρη της ιδιαίτερης αυτής γωνιάς του 
Μετσόβου υπάρχει μια προσεγμένη (όπως και όλος 
ο κήπος) παιδική χαρά που είναι ιδανική για τους μι-
κρούς μας φίλους.

■ Μια βόλτα στην Λίμνη του Αώου 
Αν έρθεις χειμώνα στο Μέτσοβο σίγουρα θα πρέ-

πει να επισκεφτείς τα χιονοδρομικά κέντρα του Με-
τσόβου και του Ανήλιου, να περπατήσεις μέσα στο 
χιόνι ανάμεσα στα χωρίς φύλλα αλλά με λευκά κλαδιά 
δέντρα, να θαυμάσεις την θέα και να πιεις ένα ζεστό 
ρόφημα. Ένα μέρος όμως λίγα χιλιόμετρα πιο μακριά, 
όποια περίοδο και να επισκεφτείς το Μέτσοβο, πρέ-
πει να το δεις. Είναι η τεχνητή λίμνη του Αώου ποτα-
μού που δημιουργήθηκε το 1987 σε υψόμετρο 1300 
μέτρων. Μπορεί να δημιουργήθηκε για να καλύψει τις 
όλο και αυξανόμενες ανάγκες σε νερό της περιοχής 
αλλά στο πέρασμα των ετών έγινε ένας σημαντικός 
βιότοπος της Πίνδου. Αυτός είναι ο προορισμός μας, 
ένα κρυμμένο διαμάντι μόλις 20χλμ από το Μέτσοβο! 

Στα πρώτα χιλιόμετρα απολαμβάνουμε το δάσος 
και την θέα στο αλπικό τοπίο μα μόλις συναντάμε την 
λίμνη μένουμε με το στόμα ανοιχτό από τις εικόνες 

Η τεχνητή 
λίμνη του Αώου 
ποταμού που 
δημιουργή-
θηκε το 1987 
σε υψόμετρο 
1300 μέτρων 
στο πέρασμα 
των ετών έγινε 
ένας σημαντι-
κός βιότοπος 
της Πίνδου.

Αβερώφειος 
Κήπος

Λίμνη Αώου

Αβερώφειος Κήπος

76 FRESHWINTER STORIES



που αντικρίζουμε! Τα φυλλοβόλα δέντρα έχουν πά-
ρει τις χρυσαφένιες αποχρώσεις του φθινοπώρου, τα 
αειθαλή δίνουν την δική τους πράσινη απόχρωση και 
ανάμεσα οι δαντελωτές ακτές της λίμνης είναι ντυμέ-
νες στα χρώματα της γης και το νερό που είναι τόσο 
καθάριο σαν μια μεγάλη αντανάκλαση του ουρανού. 
Δεν γίνεται να μην κάνουμε με αυτό που βλέπουν τα 
μάτια μας, μια παραφθορά της γνωστής ταινίας, στην 
λίμνη μπορούμε να διακρίνουμε τις 50 αποχρώσεις 
του μπλε.

Όλες αυτές οι εικόνες εναλλάσσονται συνεχώς 
καθώς οδηγούμε στον φιδίσιο δρόμο που ακολουθεί 
τις ακτές σε μια διαδρομή που ουσιαστικά είναι περι-
μετρική γύρω της. Είναι εντυπωσιακά όμορφος αυτός 
ο τόπος που σου δίνει την δυνατότητα να κάνεις ιππα-
σία ή ποδήλατο βουνού. 

Η βόλτα είναι πράγματι μοναδική στην πιο μεγά-
λη ορεινή λίμνη της χώρας μας και οι στάσεις συνεχείς 
για να απαθανατίσουμε την ομορφιά της που από την 
μία πλευρά αποτελεί κυρίως ένα μεγάλο δάσος Οξιάς 
και από την άλλη ένα μεγάλο δάσος μαύρης πεύκης. 
Επιβλητική η φύση σε ένα μέρος που και ο άνθρωπος 
έβαλε το δικό του λιθαράκι.

Τελειώνοντας την όμορφη βόλτα μας θέλουμε 
ανεπιφύλακτα να σας συστήσουμε να την δείτε και 
εσείς από κοντά αλλά ταυτόχρονα να προσέχετε και 
να μην βουτήξετε στα πανέμορφα νερά γιατί κρύ-
βουν κινδύνους. 

■ Κατώγι και Ξενώνας Αβέρωφ
Για την διαμονή μας στο Μέτσοβο επιλέξαμε έναν 

ιστορικό χώρο που τα τελευταία χρόνια έχει εξελιχθεί 
προσφέροντας και ποιοτική διαμονή! Ποιος άραγε 
δεν γνωρίζει το Κατώγι Αβέρωφ που βγάζει υπέροχες 
οινικές ετικέτες εδώ και πολλές δεκαετίες. Υπάρχει 
λοιπόν καλύτερος συνδυασμός από το να διαμένεις 
ουσιαστικά σε ένα από τα πιο γνωστά οινοποιεία της 
Ελλάδας; Βέβαια όχι, καθώς και πανέμορφα δωμάτια 
διαθέτει που περιέχουν πινελιές τέχνης, ιδιαίτερο 
πρωινό με πολλές παραδοσιακές γεύσεις που περι-
λαμβάνουν μοναδικές ετικέτες πεντανόστιμων προϊ-
όντων, τρομερή θέα στο βουνό και βέβαια την ξενά-
γηση σε ένα ιστορικό οινοποιείο!

Η ξεκούραση στο μεγαλείο της μπορούμε να 
πούμε καθώς μόλις έχουμε ξυπνήσει και σε λίγο θα 

επισκεφθούμε και εμείς το Κατώγι με ξεναγό μας την 
γεμάτη χαμόγελο Μαρία Δήμου. Μάθαμε πως το Κα-
τώγι ξεκίνησε το οινικό ταξίδι του στα τέλη της δεκα-
ετίας του 1950, όταν ο Ευάγγελος Αβέρωφ φύτεψε, τα 
πρώτα στην Ελλάδα, κλήματα της ποικιλίας Cabernet 
Sauvignon στις απόκρημνες πλαγιές της Πίνδου και 
εμφιαλώνει στο κατώγι του σπιτιού του στο Μέτσοβο 
το κρασί που παίρνει το όνομα Κατώγι Αβέρωφ.

”Κλήματα από τη Γαλλία σε χώμα ελληνικό ορει-
νό...”, έγραφε η ετικέτα του πρώτου εκείνου κρασιού 
που ο ίδιος είχε σχεδιάσει με μεράκι. Όμως το εγχείρη-
μα ήταν περισσότερο από ένα απλό μεράκι. Ενταγμέ-
νο σε μια ευρύτερη προσπάθεια, με ένα τεράστιο ήδη 
έργο για την οικονομική και πολιτιστική ανάπτυξη 
της περιοχής, η οινοπαραγωγική δραστηριότητα του 
Αβέρωφ, γεννιέται από το όραμα της αναμπέλωσης 
των εγκαταλελειμμένων πλαγιών της Πίνδου και της 
αναβίωσης της παλιάς αμπελουργικής παράδοσης 
που ανθούσε στην περιοχή τον 18ο και 19ο αιώνα. 

Αυτό το κατάφερε δημιουργώντας μοναδικούς 
οίνους που ταξιδεύουν σε όλο τον πλανήτη! Δεν είναι 
τυχαίο πως μέχρι σήμερα το οινοποιείο έχει επεκταθεί 
8 φορές ενώ η ξενάγηση που κάνουμε στα υπέροχα 
κελλάρια του είναι μια μεγάλη εμπειρία.

Το Κατώγι 
ξεκίνησε το 
οινικό ταξίδι 
του στα τέλη 
της δεκαετί-
ας του 1950, 
όταν ο Ευάγ-
γελος Αβέρωφ 
φύτεψε, τα 
πρώτα στην 
Ελλάδα, κλή-
ματα της ποικι-
λίας Cabernet 
Sauvignon στις 
απόκρημνες 
πλαγιές της 
Πίνδου.

Κατώγι/Ξενώνας 
Αβέρωφ
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Μέσα λοιπόν στην γη, βλέπουμε τα χιλιάδες βα-
ρέλια που γίνεται η ζύμωση των οίνων… επίσης όμως 
βλέπουμε τον συνδυασμό του οίνου με την τέχνη που 
καταλαβαίνουμε πως είναι συνυφασμένη με το όνο-
μα Αβέρωφ. Στις όμορφες αίθουσες με το μεθυστικό 
άρωμα να αναδύεται έχουν τοποθετηθεί 11 παρου-
σιάσεις με βίντεο και πολλές εικαστικές επεμβάσεις 
γνωστών εικαστικών… δεν γίνεται να μην αναφερ-
θούν γιατί μας έκαναν ιδιαίτερη εντύπωση οι προσω-
πογραφίες που εμφανίζονται στους ξύλινους όγκους 
των βαρελιών, τα βίντεο που σαν να ζωντανεύουν 
τους χώρους δίνοντας τους χρώμα και κίνηση, τον 
διάδρομο με χιλιάδες μπουκάλια όπου περνάς από 
πάνω τους σε έναν “γυάλινο” διάδρομο, το σημείο οι-
νογνωσίας που στον ένα τοίχο του περιλαμβάνει 1000 
μπουκάλια που φωτίζονται δημιουργώντας ένα μονα-
δικό θέαμα… μα κυρίως για την “κρύπτη” όπως εμείς 
αυθαίρετα την ονομάσαμε όπου περιέχει οίνους που 
βρίσκονται στο ίδιο σημείο εδώ και δεκάδες χρόνια 

με τις ετικέτες τους, το βουλοκέρι τους, την σφραγίδα 
τους και σε ιδιαίτερη θήκη το πιο παλιό κρασί που φυ-
λάσσεται ως κόρη οφθαλμού.

Η επίσκεψη στο οινοποιείο τελειώνει στον όμορ-
φο χώρο όπου μπορείς να αγοράσεις όλες τις οινικές 
ετικέτες που παράγει το Κατώγι Αβέρωφ στους πιο 
ορεινούς αμπελώνες της Ελλάδας (900-1050μ υψόμε-
τρο) αλλά και το περιβόητο τσίπουρο που μετά από 
πολλά χρόνια φέτος ξαναβγήκε σε παραγωγή και εμ-
φιάλωση!

Ότι και να πούμε για αυτόν τον ιδιαίτερο χώρο 
που έχει βαριά κληρονομιά αλλά και το βλέμμα στο 
μέλλον είναι πραγματικά λίγο. Δεν γίνεται απλά να 
βρεθείς στο Μέτσοβο και να μην πάρεις μαζί σου 
αυτή την μοναδική εμπειρία.

Η ώρα της επιστροφής μας πλησιάζει, μα πριν φύ-
γουμε από το όμορφο Μέτσοβο, κάνουμε μία τελευ-
ταία στάση στο μοναστήρι της Παναγίας που βρίσκε-
ται σε ένα καταπράσινο περιβάλλον δίπλα από την 
κοίτη του Μετσοβίτικου ποταμού και περνάμε στο 
διπλανό Ανήλιο για να δούμε πανοραμικά το Μέτσο-
βο, αλλά και να θαυμάσουμε την ζωή σε ένα χαρακτη-
ριστικό Ηπειρώτικο χωριό.

Αυτά συναντήσαμε στην υπέροχη Πίνδο μας. Το-
πία που σε κάνουν να γίνεσαι ένα με τη φύση, χωριά 
υπέροχης αρχιτεκτονικής που αποτελούν το κάθε ένα 
και μία εμπειρία ζωής, σημεία που σαν μαγνήτης σε 
ελκύουν πια για μια ζωή, γεύσεις που θα σου λείψουν 
όταν δεν θα βρίσκεσαι εδώ και ζεστασιά στους αν-
θρώπους μα και φιλοξενία μοναδική. Η περιοχή όπως 
σας είπαμε και στην αρχή είναι μια περιοχή γεμάτη 
αποκαλύψεις και ανακαλύψεις, γεμάτη εμπειρίες και 
γεμάτη ομορφιές που μένουν χαραγμένες μέσα στην 
ψυχή σου μια ολόκληρη ζωή!

Θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε την Ελβίρα Πούλη, 
την Μπέτυ Καρατζά, την Μαρία Δήμου, την Caroline 
De Souza, τον Θεόδωρο Βανδώλα, την Βίκυ Κουτσα-
μάνη, που βοήθησαν ώστε να γίνει πραγματικότητα το 
οδοιπορικό μας και να ζήσουμε ένα μεγάλο κομμάτι 
της άπειρης ομορφιάς που υπάρχει στην Πίνδο. Επί-
σης όλους όσους συναντήσαμε και με τις πληροφορίες 
τους βρεθήκαμε και ακόμα πιο βαθιά στις ομορφιές 
της. Εννοείται πως δεν γίνεται όλα να παρουσιαστούν 
και θα επανέλθουμε στο μέλλον, γιατί ο πλούτος της 
περιοχής είναι πράγματι αμέτρητος. 

Στις όμορφες 
αίθουσες 
έχουν τοπο-
θετηθεί 11 
παρουσιάσεις 
με βίντεο και 
πολλές εικα-
στικές επεμβά-
σεις γνωστών 
εικαστικών…
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1.  Κατώγι Αβέρωφ. Ένα οινοποιείο, μία ιστορία 
με μεγάλη παρακαταθήκη για το μέλλον. Ποιοι 
είναι οι βασικοί σταθμοί αυτής της ιστορίας.

Η ιστορία της εταιρίας Κατώγι Αβέρωφ ξεκινάει 
στα τέλη της δεκαετίας του 1950, όταν ο Ευάγγελος 
Αβέρωφ φυτεύει, τα πρώτα στην Ελλάδα, κλήματα της 

ποικιλίας Cabernet Sauvignon στις απόκρημνες πλα-
γιές της Πίνδου και εμφιαλώνει στο κατώγι του σπι-
τιού του στο Μέτσοβο το κρασί που παίρνει το όνομα 
Κατώγι Αβέρωφ. «Κλήματα από τη Γαλλία σε χώμα 
ελληνικό ορεινό...», έγραφε η ετικέτα του πρώτου 
εκείνου κρασιού που ο ίδιος είχε σχεδιάσει με μεράκι. 
Όμως το εγχείρημα ήταν περισσότερο από ένα απλό 
μεράκι. Ενταγμένο σε μια ευρύτερη προσπάθεια, με 
ένα τεράστιο ήδη έργο για την οικονομική και πολι-
τιστική ανάπτυξη της περιοχής, η οινοπαραγωγική 
δραστηριότητα του Αβέρωφ, γεννιέται από το όραμα 
της αναμπέλωσης των εγκαταλειμμένων πλαγιών της 
Πίνδου και της αναβίωσης της παλιάς αμπελουργικής 
παράδοσης που ανθούσε στην περιοχή τον 18ο και 
19ο αιώνα. Πράγματι, με την βοήθεια Ελλήνων και 
Γάλλων επιστημόνων, ο Αβέρωφ δημιουργεί έναν 
από τους πιο φημισμένους αμπελώνες  στη χώρα μας, 
κτίζει ένα μικρό οινοποιείο στις ανατολικές παρυ-
φές του Μετσόβου και ιδρύει την ανώνυμη εταιρεία 
Κατώγι. Το κόκκινο κρασί Κατώγι γίνεται γνωστό σε 
όλη τη χώρα και αποσπά βραβεία στο εξωτερικό. Το 
κρασί αυτό θα αποτελέσει το πρώτο λιθαράκι στη δι-
εύρυνση των ελληνικών ποικιλιών και στο πάντρεμά 
τους με ξένες ποικιλίες. Σήμερα, το Κατώγι Αβέρωφ 
συνεχίζει την καλλιέργεια αμπελώνων στην περιοχή 

Αλέξανδρος Ιωάννου: Η παράδοση 
συνεχίζεται
Του Ηλία Κοτσιρέα
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του Μετσόβου, με ιδιαίτερο στόχο την αναβίωση των 
αυτόχθονων ποικιλιών της περιοχής και δραστηριο-
ποιείται έντονα στο χώρο του οινοτουρισμού. 

2.  Επίσης οι οίνοι που βγαίνουν από το οινοποι-
είο, είναι από τους πιο ορεινούς αμπελώνες της 
Ελλάδος. Ποιες είναι τις ιδιαιτερότητες που έχει 
ένας αμπελώνας σε τόσο μεγάλο ύψος.

Ο αμπελώνας του Μετσόβου είναι ο πιο ορεινός 
αμπελώνας της Ελλάδας. Βρίσκεται στις πλαγιές της 
Πίνδου σε υψόμετρο 950μ ως 1050μ. Έρχεται αντιμέ-
τωπος με αντίξοες καιρικές συνθήκες και συνυπάρχει 
με τα άγρια ζώα της περιοχής όπως οι αρκούδες, τα 
αγριογούρουνα και οι αετοί. Η καλλιέργειά του γίνε-
ται χειρωνακτικά και είναι ιδιαίτερα απαιτητική. Τα 
σταφύλια που προέρχονται από τον συγκεκριμένο 
αμπελώνα ανταμείβουν τις προσπάθειές μας. Έχουν 
έντονα και πολύπλοκα αρωματικά και γευστικά χαρα-
κτηριστικά που μετά την οινοποίηση αποτυπώνονται 
στα κρασιά μας. 

3.  Το Κατώγι Αβέρωφ είναι  επισκέψιμο οινοποι-
είο με ιδιαίτερους χώρους που σε πολλές περι-
πτώσεις θυμίζει μουσειακούς χώρους. Τι θα δει 
ο επισκέπτης, τι θα συναντήσει;

Η διαδρομή που ακολουθείται κατά την ξενά-
γηση προσφέρει στους επισκέπτες μια πλούσια και 
γοητευτική οινική εμπειρία. Οι χώροι παραγωγής και 
τα κελάρια μεταμορφώνονται σε ένα  πολυδιάστατο 
θεματικό οινικό πάρκο, με ήχους, εικόνες, αρώματα 
και γεύσεις κρασιού. Με τη χρήση ποικίλων οπτικο-
ακουστικών μέσων, η ξενάγηση προσφέρει γνώσεις 
και  γεννά συναισθήματα στους επισκέπτες, δίνο-
ντας τους παράλληλα την αυτονομία να περιηγηθούν 
ελεύθερα κατά μήκος της διαδρομής και να βιώσουν 
με το δικό τους προσωπικό τρόπο τη γνωριμία  και 
το ταξίδι στον θαυμαστό κόσμο του κρασιού. Το οινο-
ποιείο Κατώγι Αβέρωφ δέχεται επισκέπτες καθημερι-
νά, όλο το χρόνο. Λειτουργεί από τις 10πμ ως τις 4μμ 
και για γευστική δοκιμή των κρασιών είναι χρήσιμο 
να έχει προηγηθεί κράτηση. Το Κατώγι Αβέρωφ απο-
τελεί πρότυπο οινοτουριστικής μονάδας στην Ελλά-
δα αφού  πέρα από την ιδιαίτερη επισκέψιμη διαδρο-
μή στους χώρους παραγωγής, πλάι στο οινοποιείο 
βρίσκεται και το ομώνυμο ξενοδοχείο που συνδυάζει 
τον κόσμο του κρασιού με την τέχνη και τη ζεστή φι-
λοξενία σ’ ένα μαγευτικό φυσικό περιβάλλον. 

4.  Ματιά στο μέλλον... ποια είναι τα επόμενα σχέ-
δια, τι περιμένουμε από εσάς τη νέα χρονιά και 
τι καινούργιο ήρθε πρόσφατα στο κοινό.

Έχοντας συμπληρώσει 60 χρόνια λειτουργίας, το 
Κατώγι Αβέρωφ φιλοδοξεί να συνεχίσει την πορεία του 
με γνώμονα την ποιότητα και θέτοντας το κρασί στο 
επίκεντρο πολλών διαφορετικών δραστηριοτήτων. 
Πρώτο μέλημα είναι η έκφραση των τοπικών ποικιλιών 
και η επιτυχής είσοδός τους στην αγορά, συνεχίζοντας 
ταυτόχρονα την προσπάθεια για παραγωγή κρασιών 
υψηλών ποιοτικών προδιαγραφών. Παράλληλα, πρό-
σφατα κατασκευάστηκε δίπλα στο οινοποιείο και απο-
σταγματοποιείο και μόλις κυκλοφόρησε το Τσίπουρο 
Κατώγι Αβέρωφ. Δεύτερος στόχος είναι η περαιτέρω 
ανάπτυξη του οινοτουρισμού, δημιουργώντας επισκέ-
ψιμα μονοπάτια μέσα στους αμπελώνες του Γινιέτς, 
που αποτελούν τους ορεινότερους αμπελώνες στην 
Ελλάδα, σε υψόμετρο 1000μ και προσφέροντας μο-
ναδικές εμπειρίες στους επισκέπτες. Τέλος, το Κατώγι 
Αβέρωφ, έχοντας συνδέσει το όνομά του με ενέργει-
ες που αφήνουν σημαντικό κοινωνικό αποτύπωμα, 
θα συνεχίσει να στηρίζει δράσεις που προάγουν την 
αθλητική, πολιτιστική και κοινωνική ζωή του Μετσό-
βου και της ευρύτερης περιοχής. Αποτελεί θερμό υπο-
στηρικτή της Πινακοθήκης Ε. Αβέρωφ και της αθλητι-
κής διοργάνωσης UrsaTrail και εκπονεί το πρόγραμμα 
The Black Squirrel Project που στοχεύει στην φροντίδα 
των αδέσποτων ζώων της περιοχής.

Πρόσφατα κατα-
σκευάστηκε δίπλα 
στο οινοποιείο 
και αποσταγμα-
τοποιείο και μόλις 
κυκλοφόρησε το 
Τσίπουρο Κατώγι 
Αβέρωφ.
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ψωμί στον
Ξυλόφουρνο



Π. Άγιος Αθανάσιος

Alpha Bakery kaimaktsalan

23810 39828

drive me



Οι
Παλαιός Άγιος Αθανάσιος - Καϊμακτσαλάν
Οι ιστορίες του χειμώνα έχουν παρόλο το κρύο της ημέρας 
και την παγωνιά της νύχτας μια ζεστασιά. Έχουν τις νότες 
των ξύλων που σιγοκαίγονται στο τζάκι, έχουν τις ματιές 
στο παράθυρο που θαμπώνει από την άχνα της ανάσας μας. 
Ο χειμώνας είναι μία υπέροχη εποχή, ιδανική για μικρά και 
μεγαλύτερα ταξίδια σε όμορφες γωνιές της πατρίδας μας, 
σε γωνιές που όσο παγωνιά και να έχει άλλο τόσο ζεστα-
σιά σου προσφέρουν οι εικόνες που συναντάς, οι άνθρωποι 
που γνωρίζεις και οι όμορφες εμπειρίες που ζεις.

■ οδοιπορικό

Κείμενο/Φωτογραφίες: Ηλίας Κοτσιρέας
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Ένας τέτοιος προορισμός είναι και ο Παλαιός Άγι-
ος Αθανάσιος που βρίσκεται κάτω από την στέγη του 
πανέμορφου Καϊμακτσαλάν και τις εμπειρίες που ζή-
σαμε θα μοιραστούμε όπως πάντα κάνουμε μαζί με 
όλους εσάς. 

Στην αρχή της διαδρομής μας βρίσκεται η μεγάλη 
πεδιάδα της Μακεδονίας μας που μέσα στον Χειμώ-
να με τα πιο πολλά δέντρα να έχουν χάσει το φύλλω-
μα τους και τις καμινάδες από τα χωριά να βγάζουν 
λευκό καπνό από τα ανάμενα τζάκια… το κρύο είναι 
υποφερτό μιας και ο ήλιος βρίσκεται ακόμα στον ορί-
ζοντα μα μόλις φύγει και έρθει η νύχτα με τον Βαρ-
δάρη να φυσά σίγουρα η θερμοκρασία θα φτάσει κο-
ντά στο 0 και εμείς θα πρέπει να έχουμε φτάσει στον 
όμορφο προορισμό μας. 
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Γιάννης & Νίνα

Π. Άγιος Αθανάσιος

23810 39838
drive me



Όσο και να θέλουμε να φτάσουμε στο τέλος της 
μεγάλης πεδιάδας και πριν πέσει η νύχτα δεν γίνεται 
να μην κάνουμε στάση στην υπέροχη πόλη των νε-
ρών - την ειδυλλιακή όλες τις εποχές Έδεσσα - και να 
μην περπατήσουμε δίπλα από τους περίφημους κα-
ταρράκτες της Έδεσσας, να κατέβουμε τις σκάλες και 
να βρεθούμε μέσα από το μονοπάτι πίσω από τον με-
γάλο όγκο του νερού που με δύναμη και ορμή πέφτει 
από ύψος 70 μέτρων. Το πάρκο των καταρρακτών 
είναι ένας μοναδικός τόπος σε όλη την Ελλάδα και πε-
ριλαμβάνει πάνω από 12 καταρράκτες όμως λόγω της 
πυκνής βλάστησης μόνο 4 είναι ορατοί. Μπορεί να 
μην τους βλέπουμε όλους αλλά η υπέροχη θέα και τα 
νερά αποζημιώνουν και τον πιο απαιτητικό ταξιδιώ-
τη. Η πόλη της Έδεσσας είναι ένα οδοιπορικό και ένας 
τουριστικός προορισμός μόνη της και θα επανέλθου-
με στο μέλλον για την γυρίσουμε συμφωνούμε καθώς 
αφήνουμε τα τελευταία σπίτια της…

Ο δρόμος φιδίσιος, ανοδικός, με αρκετές στροφές 
και αρκετά πυκνή βλάστηση για περίπου 15 χιλιόμε-
τρα από το τέλος της πόλης μέχρι και την διασταύ-
ρωση για τον Παλαιό Άγιο Αθανάσιο… Φτάνουμε 
σούρουπο πλέον με τα τελευταία 3-4 χιλιόμετρα 
της διαδρομής να είναι αρκετά ανηφορικά μα η θέα 
του παραδοσιακού οικισμού, του “πέτρινου χωριού” 
όπως το αποκαλούν οι “φανατικοί” επισκέπτες του 
μας εντυπωσιάζει μέσα στα μαβιά χρώματα της νύ-
χτας που μόλις έχει έρθει και εκείνη! Πολύς κόσμος 
γυρνάει στα φωτισμένα σοκάκια, ενώ τα έλατα είναι 
στολισμένα σαν σε Χριστούγεννα όλο το χειμώνα, 
μουσικές ακούγονται που σε καλούν να απολαύσεις 
το ποτό σου και εστιατόρια με υπέροχο στολισμό και 
ακόμα πιο υπέροχο φαγητό σε κάνουν να ξεχάσεις 
την βουή της πόλης και να αφεθείς στον χειμώνα που 
όλοι μας αγαπάμε, τον χειμώνα της ζεστασιάς! Φα-
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γωμένοι και κουρασμένοι από το ταξίδι πίνουμε ένα 
ποτό στο όμορφο παραδοσιακό ξενοδοχείο που μας 
φιλοξενεί το “Μετόχι” και ακούμε την ιστορία για την 
ερήμωση του χωριού μέχρι και το 1980 αλλά και την 
δουλειά που έγινε ώστε σήμερα αυτός ο οικισμός να 
αποτελεί πρότυπο ανάπτυξης και ευημερίας. Όντως 
έχουν δημιουργηθεί ιδιαίτερα καλαίσθητοι χώροι 
διαμονής που συνδυάζονται με νοστιμιές, διασκέδα-
ση και φυσικό τοπίο στα 1200 μέτρα πάνω από την 
στάθμη της θάλασσας… Ώρα για ύπνο και αύριο ώρα 
για να δούμε όλες τις ομορφιές που μέσα στην νύχτα 
και πέρα από τα φώτα μένουν καλά κρυμμένες στο 
σκοτάδι.

Ο Παλαιός Άγιος Αθανάσιος
Ξυπνάμε νωρίς γιατί εχθές ακούσαμε πως η καλύ-

τερη θέα στο χωριό είναι από το μικρό ξωκλήσι του 
Αγίου Αθανασίου που βρίσκεται στην κορυφή του 
λόφου στα δυτικά. Αρχίζουμε να ανηφορίζουμε το 
καλντερίμι στην αρχή και μετά τον αγροτικό δρόμο. 
Η απόσταση είναι το πολύ 10 λεπτά από το τελευ-
ταίο σπίτι αλλά η θέα σε αποζημιώνει. Όλο το χωριό 
απλώνεται μπροστά μας πανοραμικά με τον ορεινό 
όγκο του Καϊμακτσαλάν να το έχει αγκαλιασμένο. Η 
ώρα της ανατολής και ο ήλιος που βγήκε μέσα από τα 
σύννεφα την που βρεθήκαμε στο μικρό ξωκλήσι κά-
νει την όλη ατμόσφαιρα μυστηριακή καθώς οι πέτρες 

Το πάρκο των 
καταρρακτών 
της Έδεσσας εί-
ναι ένας μονα-
δικός τόπος σε 
όλη την Ελλάδα 
και περιλαμβά-
νει πάνω από 
12 καταρρά-
κτες.
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των σπιτιών παίρνουν το χρώμα του ήλιου. Σημείο 
που σας προτείνουμε να βρεθείτε και να το απολαύ-
σετε γιατί η έκπληξη δεν είναι μόνο η θέα στο χωριό 
αλλά η θέα παντού γύρω μας! Ο ορίζοντας μέσα σε 
χιλιάδες χρώματα μας δείχνει τις κορυφές των βου-
νών περιμετρικά μας, μας χαρίζει μια ιδιαίτερη εικό-
να της Βεγορίτιδας λίμνης όπως του αετού που πετά 
ψηλά και μας ορίζει τα μικρά και μεγαλύτερα χωριά 
που βρίσκονται ολόγυρα μας σαν σε πτήση με ελικό-
πτερο. 

Η επιστροφή μας γίνεται με αργά βήματα και με 
θαυμασμό στο όλο περιβάλλον που βρισκόμαστε. 

Λίγα λεπτά και γυρνάμε μέσα στο χωριό, χανόμα-
στε μέσα στα στενά σοκάκια του και παρατηρούμε την 
πελεκητή πέτρα των κτισμάτων με τις μοναδικές κε-
ραμοσκεπές. Κοιτάμε τα παραθύρια και την θαυμάσια 

μακεδονίτικη αρχιτεκτονική, αφουγκραζόμαστε τον 
βοριά όταν βρισκόμαστε στην σκιά και αμέσως βάζου-
με τα χέρια μας μέσα στα χειμερινά μπουφάν μας. 

Τι θα κάνεις σε ένα χωριό αναρωτιούνται ίσως 
πολλοί… Μα θα ζήσεις τον χειμώνα απαντάμε εμείς. 
Θα φας εξαιρετικό πρωινό από τον υπέροχο φούρνο 
στην αρχή του χωριού, θα πιεις μοναδικό καφέ ψημέ-
νο στην χόβολη με πεντανόστιμο λουκουμάκι δίπλα 
από το τζάκι, θα χαλαρώσεις σε ένα σπα, θα φας εξαι-
ρετικό φαγητό, θα πιεις το ποτό σου και θα νιώσεις 
σαν παιδί αχνίζοντας το τζάμι του παραθύρου που 
βρίσκεται σιμά σου… Και αν δεν σου φτάνουν όλα 
αυτά με κέντρο τον Παλαιό Άγιο Αθανάσιο υπάρχουν 
εξαιρετικά μέρη για να δεις μόλις λίγα χιλιόμετρα μα-
κριά και αυτά τα μέρη θα σας τα δείξουμε μέσα από 
την βόλτα που κάναμε και εμείς.

Στενά σοκάκια 
με την πελεκη-
τή πέτρα των 
κτισμάτων και 
την θαυμάσια 
μακεδονίτικη 
αρχιτεκτονική.
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Βόρας ή Καϊμακτσαλάν 
Οι χειμερινοί λάτρεις των βουνών και των αθλη-

μάτων που σχετίζονται με το χιόνι έχουν το Καϊμα-
κτσαλάν σαν must κάθε χειμώνα. Βουνό με εύκολη 
πρόσβαση και μεγάλες πίστες για τους έμπειρους 
αλλά και μικρές και εύκολες για τους αρχάριους δεν 
γίνεται να μην είναι προορισμός. Με το χιονοδρομι-
κό μόλις 10 χιλιόμετρα από το χωριό ξεκινάμε για να 
δούμε την διαδρομή αλλά και τις κορυφές του Βόρα 
που είναι το τρίτο ψηλότερο όρος της χώρας μας. Η 
ανηφορική διαδρομή στα πρώτα χιλιόμετρα της ανε-
βαίνει το βουνό συνεχόμενα αλλά απαλά, με καλή 
άσφαλτο και ναι! Απίστευτη θέα! Πόσες φορές είπαμε 
να σταματήσουμε στα πλατώματα του δρόμου για 
να φωτογραφίσουμε και το αφήσαμε τελικά για τον 
γυρισμό, εσείς να μην κάνετε και αυτό το λάθος κα-
θώς οι καιρικές συνθήκες σε αυτά τα ύψη αλλάζουν 
γρήγορα, ακόμα και μέσα σε μερικά λεπτά της ώρας! 
Αν ανηφορίζετε και εσείς προς τις κορυφές και πετύ-
χετε καλό καιρό σταματήστε για μια φωτογραφία στα 
μέρη που επιτρέπεται, αν το αφήσετε για πιο μετά 
μπορεί η ομίχλη να έχει καλύψει τα πάντα. 

Μετά από ένα σημείο ο δρόμος εισχωρεί στον “αυ-
χένα” και βρισκόμαστε μέσα στο ελατοδάσος. Αν και 
χειμώνας ακόμα έχει να χιονίσει κάποιες μέρες και μέσα 
από λευκό του χιονιού αναδύονται μεγάλοι βράχοι σε 

τόνους του καφέ. Ανηφορίζοντας λίγα χιλιόμετρα, ακό-
μα και τα έλατα έχουν σχεδόν εκλείψει με το λευκό τοπίο 
να κυριαρχεί. Στα τελευταία χιλιόμετρα πριν το χιονο-
δρομικό χρειάζεται αρκετή προσοχή στο δρόμο καθώς 
έχει αρκετές λακούβες και μικρές παγίδες.

Περιμέναμε να δούμε άγριες βουνοκορφές όπως 
στην Πίνδο ή στον Ταΰγετο, μα οι κορυφές είναι απα-
λές και δημιουργούν ένα μεγάλο απλωμένο πεδίο σε 
λευκό φόντο. Στο φόντο αυτό πολύχρωμες φιγούρες 
κατεβαίνουν τα βουνά και το σαλέ ορθώνεται στην 
βάση αυτών των λόφων. Στην πραγματικότητα βέ-
βαια δεν είναι λόφοι αλλά οι υψηλές κορυφές του 
όρους Βόρας. Το εντυπωσιακό είναι πως όπου και 
να γυρίσεις την ματιά αυτό το λευκό από το χιόνι και 
απαλό τοπίο κυριαρχεί, το επίσης εντυπωσιακό σε 
αυτά τα ύψη είναι η αλλαγή των κλιματολογικών συν-
θηκών και η γρήγορη κίνηση που έχουν τα σύννεφα. 

Μετά το χιονοδρομικό και μετά από πορεία τριών 
ωρών βρίσκεται η εκκλησία του προφήτη Ηλία (2524 
μέτρα) σημείο που αποτέλεσε στον Α’ Παγκόσμιο Πό-
λεμο πεδίο μάχης, μιας ορεινής μάχης όπου έχασαν 
την ζωή τους χιλιάδες άνθρωποι και οι οποίοι ανα-
παύονται στο οστεοφυλάκιο της Σερβικού ρυθμού 
εκκλησίας. Χαρακτηριστικό είναι πως η κατασκευα-
στική βάση της ίδιας της εκκλησίας έχει γίνει από πο-
λεμικά υλικά της μάχης.

Το Καϊμακτσα-
λάν είναι ένα 
βουνό με εύκο-
λη πρόσβαση 
και μεγάλες 
πίστες για τους 
έμπειρους, 
αλλά και μι-
κρές και εύ-
κολες για τους 
αρχάριους.
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Η Βεγορίτιδα
Η επιστροφή μας από τις λευκές κορυφές γίνεται 

με ομίχλη. Στόχος μας είναι να βρεθούμε στην τρίτη 
μεγαλύτερη λίμνη της χώρας μας που την έχουμε 
θαυμάσει μέχρι στιγμής από ψηλά αλλά θέλουμε να 
την δούμε και από κοντά. Από την μία πλευρά της 
το ανάγλυφο είναι πιο ήπιο ενώ από την άλλη, οι 
τελευταίες απολήξεις του Βόρα καταλήγουν απότο-
μα στα νερά της. Η διαδρομή που κάναμε είναι από 
την Άρνισσα μέχρι τον Άγιο Παντελεήμονα όπου και 
σταματήσαμε για να θαυμάσουμε τα γαλήνια και 
καθάρια νερά της και τους πέτρινους όγκους που 
υπάρχουν δίπλα από το χωριό. Μέρος που αγαπούν 
οι φωτογράφοι (συναντήσαμε αρκετούς), οι φυσιο-
λάτρες λόγω της πλούσιας πανίδας και χλωρίδας της 
περιοχής αλλά και ταξιδιώτες που θέλουν να δουν 
κάτι πραγματικά όμορφο, όπως τους μεγάλους κορ-
μούς των δέντρων οι οποίοι την άνοιξη βρίσκονται 
μέσα στο νερό, την υπέροχη διαδρομή που βρίσκε-
ται πάνω από την λίμνη που ξεκινάει από τον Άγιο 
Σπυρίδωνα μέχρι και τον Άγιο Παντελεήμονα, τα μα-

κριά και με ρηχό κήτος ψαράδικα, το τοπίο γενικότε-
ρα που σχεδόν με όλες τις καιρικές συνθήκες είναι 
πανέμορφο. 

Στον γυρισμό στο κατάλυμά μας απολαύσαμε νό-
στιμες γεύσεις ενώ αγοράσαμε και μερικά υπέροχα 
σουβενίρ από το κατάστημα που βρίσκεται αριστερά 
στο κεντρικό δρόμο του χωριού. Κοιμηθήκαμε εξου-
θενωμένοι από όλη την ημέρα αλλά και χαρούμενοι 
για όλα όσα αντικρίσαμε… εξάλλου αύριο πρωί φεύ-
γουμε για να επιστρέψουμε στην βάση μας.

Ξυπνάμε κατά τις 7 έχοντας ακούσει πως θα ρίξει 
χιόνι τη νύχτα. Ανοίγουμε την πόρτα του δωματίου 
και αντικρίζουμε 70 πόντους χιόνι με την χιονόπτωση 
να συνεχίζεται! Αλλιώς φαίνονται όλα τώρα! Αλλιώς 
τα σπίτια, αλλιώς τα καλντερίμια, ακόμα και τα τζάκια 
φαίνονται διαφορετικά… σαν να αποκτούν άλλο νό-
ημα μέσα στο ολόλευκο τοπίο. 

Επιστρέφουμε με τις καλύτερες εντυπώσεις, με 
γεμάτες εικόνες και όμορφες αναμνήσεις και περιμέ-
νουμε ξανά να μας δοθεί η ευκαιρία να ξανά ανηφο-
ρίσουμε στο Πέτρινο Χωριό. 

Η Βεγορίτιδα 
είναι η τρίτη 
μεγαλύτερη 
λίμνη της 
χώρας μας.
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Μίλτος Τεντόγλου και Αντιγόνη Ντρισμπι-
ώτη ή αν θέλετε Αντιγόνη Ντρισμπιώτη 
και Μίλτος Τεντόγλου. Το χρυσό δίδυμο 
του ελληνικού στίβου για το 2022, το χρυ-
σό δίδυμο συνολικά του ελληνικού αθλη-
τισμού ανεξαρτήτως σπορ για την χρονιά 
που μας αποχαιρετά. Αυτή είναι η ιστορία 
τους πίσω από την λάμψη της επιτυχίας 
και των μεταλλίων.

■ συνέντευξη

Κείμενο: Γιάννης Γ.
Φωτογραφίες: InTime &
Μίλτος Τεντόγλου

Αντιγόνη Ντρισμπιώτη
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Ο
Ο Μίλτος Τεντόγλου ολοκλήρωσε άλλη μια χρο-

νιά σχεδόν με το απόλυτο. Ο χρυσός ολυμπιονίκης 
του Τόκυο είχε βάλει στόχο για το 2022 τα χρυσά 
στο Παγκόσμιο Κλειστού Στίβου του Βελιγραδίου, το 
Παγκόσμιο Ανοιχτού στο Ορεγκον και το Ευρωπαϊκό 
Ανοιχτού στο Μόναχο. Πέτυχε τους δυο απο τους 
τρεις στόχους (τον πρώτο και τον τρίτο χρονικά, έχα-
σε οριακά στο τελευταίο άλμα του τελικού την πρωτιά 
και στις ΗΠΑ) αλλά το ερχόμενο καλοκαίρι στη Βου-
δαπέστη που έχει το επόμενο Παγκόσμιο Ανοιχτού, 
θα έχει μια δεύτερη ευκαιρία να πετύχει κάτι μοναδι-
κό: να γίνει ο εν ενεργεία ολυμπιονίκης που θα είναι 
ταυτόχρονα ο πρωταθλητης Ευρώπης και πρωταθλη-
τής κόσμου σε Ανοιχτό και Κλειστό.

Για να φτάσει σε αυτό το υψηλό επίπεδο, ο Τεντό-
γλου έχει ρίξει πολλά κιλά ιδρώτα μετά από πολύω-
ρες προπονήσεις. Αλλά δεν έχει μάθει να το «παίζει… 
ιστορία» (δική του έκφραση) για τις θυσίες που κάνει 
ένας πρωταθλητής. «Αυτό που κάνει ένας οικοδόμος 
στο οκτάωρό του στην οικοδομή ίσως είναι πιο δύσκο-
λο από αυτό που κάνω εγώ, άρα γιατί να το παίξω κά-
ποιος;», έχει δηλώσει ο ίδιος. Άλλωστε ο κολλητός του 
στα Γρεβενά εργάζεται σε φούρνο. Ξυπνάει αξημέρω-
τα και αυτό από μόνο του καθιστά την δουλειά αυτή 
δύσκολη. «Σέβομαι κάθε άνθρωπο που εργάζεται, σέ-
βομαι όλα τα επαγγέλματα, ίσως γιατί εγώ είμαι λίγο… 
τεμπέλης και αρκετά τυχερός ώστε να μην έχει χρειαστεί 
να κάνω τίποτα από αυτά».

Το «τεμπέλης» είναι και αυτό δική του έκφραση. 

«Είναι απλό, δεν θέλω να κάνω τίποτα. Με τον στίβο το 
παλεύω, επειδή μου αρέσει. Σε ό,τι μου αρέσει, δεν είμαι 
τόσο τεμπέλης», λέει με αφοπλιστική ειλικρίνεια. Ετσι, 
για παράδειγμα, δεν του αρέσει να ξυπνάει νωρίς το 
πρωί. Πάει, κάνει τις προπονήσεις του και μετά… τε-
μπελιάζει. Συνήθως μπροστά στον υπολογιστή παίζο-
ντας διάφορα παιχνίδια, αλλά μόνον εκεί. Δεν του πο-
λυαρέσουν οι βόλτες έξω και γενικά οι έξοδοι από το 
σπίτι, για αυτό και ελάχιστοι είχαν μέχρι σήμερα την 
πολυτέλεια είτε να πιουν ένα ποτό είτε να φάνε σε μια 
ταβέρνα μαζί του. Αν δεχτεί πρόσκληση, η συνήθης 
απάντηση είναι «βαριέμαι».

Μόλις 24 ετών, είναι ένας πραγματικός «σπιτό-
γατος», που του αρέσει να αράζει και να… διαβάζει 
(συνήθως για την ιστορία του αγωνίσματός του, του 
μήκους). Επίσης, να ακούει μουσική, όλα τα ήδη αλλά 
κυρίως ροκ, ενίοτε και να παίζει καθώς ξέρει τρία μου-
σικά όργανα: κιθάρα, μπάσο και… μπουζούκι. Δεν 
πολυασχολείται με τα δεινά της επικαιρότητας αν και 
έχει μια σφαιρική γνώση για όσα συμβαίνουν γύρω 
του. Αλλά δεν του αρέσει και να κάνει δουλειές μέσα 
στο σπίτι. «Δεν θα μαγειρέψω, θα παραγγείλω. Δεν θα 
φτιάξω καφέ, μπορεί ακόμα και αυτόν να τον παραγγεί-
λω», λέει κι αναγνωρίζει ότι δεν είναι ίσως, πέραν της 
αθλητικής του δράσης, το πιο χαρακτηριστικό παρά-
δειγμα προς μίμηση για τις νέες γενιές.

Και αυτό, παρόλο που μικρός ήθελε να γίνει μά-
γειρας, ακολουθώντας μια οικογενειακή παράδοση 
πολλών ετών. Άλλωστε μεγάλωσε σε ένα σπίτι με σεφ 

‘‘Αυτό που 
κάνει ένας 
οικοδόμος στο 
οκτάωρό του 
στην οικοδομή 
ίσως είναι πιο 
δύσκολο από 
αυτό που κάνω 
εγώ, άρα γιατί 
να το παίξω 
κάποιος;’’
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όπου βρέθηκε η οικογένεια στην συνέχεια των ετών.
Και ο ίδιος ο Μίλτος βέβαια ως «μετανάστης» ζει 

τις περισσότερες μέρες, στην Αθήνα και οπουδήποτε 
αλλού πηγαίνει στην διάρκεια της χρονιάς για καμπ 
προετοιμασίας και αγωνες. Προτιμά τα ταξίδια στην 
Ευρώπη γιατί είναι κοντινά. Βαριέται τα μακρινά, αν 
και για τον ίδιο η Ιαπωνία είναι λατρεία και έχει βάλει 
στόχο ζωής κάποια στιγμή, μετά το τέλος της αθλητι-
κής καριέρας, να επιστρέψει ως τουρίστας και να μεί-
νει μέρες, ώστε να γνωρίσει καλύτερα τον πολιτισμό 
της χώρας όπου στέφθηκε ολυμπιονίκης.

Μέχρι να έρθει εκείνη η στιγμή, κορυφαίος στό-

πατέρα και παραδοσιακή μαγείρισσα γιαγιά, για αυτό 
και θεωρείται άριστος για την ηλικία του ψήστης (αν 
και δεν το πολυεξασκεί το «σπορ» του μπάρμπεκιου). 
Μια παραδοσιακή οικογένεια Πόντιων προσφύγων, 
που ήρθαν στην Ελλάδα από τη Μικρά Ασία ξεριζω-
μένοι και στην διάρκεια των ετών χρειάστηκε να με-
ταναστεύσουν ξανά και ξανά. Ο Μίλτος πριν εγκατα-
σταθεί στα Γρεβενά, έμενε τα πρώτα χρόνια της ζωής 
του στη Βέροια, όπου παππούς και γιαγιά είχαν εστια-
τόριο και μπουγατσατζίδικο. Ακόμα και σήμερα, ο πα-
τέρας του είναι ιδιοκτήτης ταβέρνας στο Νιντερνχά-
ουζεν, ενα μεγάλο χωριό κοντά στην Φρανκφούρτη, 

Ο σταθερός 
του στόχος 
είναι να διατη-
ρείται στην κο-
ρυφή, να κερ-
δίζει μετάλλια 
και να ανεβά-
ζει σταδιακά 
το ατομικό του 
ρεκόρ.
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χος του παραμένει να κερδίζει μετάλλια. Το 2024 
στους επόμενους Ολυμπιακούς Αγώνες στο Παρίσι 
θα είναι στην ιδανική για το μήκος ηλικία των 26 ετών. 
Ξεκάθαρος στόχος του θα είναι να διατηρήσει τα 
σκήπτρα, αλλά ο ίδιος χαρακτηρίζει πολύ μακρινό το 
2024 όταν ενδιαμέσως υπάρχει ένα 2023. Ο σταθερός 
του στόχος είναι να διατηρείται στην κορυφή, να κερ-

δίζει μετάλλια και να ανεβάζει σταδιακά το ατομικό 
του ρεκόρ. Στην άκρη του μυαλού έχει και το παγκό-
σμιο ρεκόρ του 8.95μ που πέτυχε ο Μάικ Πάουελ το 
1991 στο Τόκυο, αλλά δεν πετά στα σύννεφα. «Όλοι 
όσοι κάνουν μήκος ονειρεύονται κάποια στιγμή να 
σπάσουν το φράγμα των 9 μέτρων, αλλά εγώ έχω μά-
θει να ανεβαίνω σιγά σιγά και θεωρώ παράδοξο να 
γίνεται λόγος για παγκόσμιο ρεκόρ όταν ακόμα δεν 
έχω καταφέρει να σπάσω το πανελλήνιο».

Το πανελλήνιο ρεκόρ με 8.66μ ανήκει στον Λούη 
Τσάτουμα. Ο Μίλτος Τεντόγλου έχει 8.60μ. Απίθανη 
επίδοση για έναν αθλητή που μέχρι τα 15 του χρόνια 
δεν είχε καν ασχοληθεί με τον στίβο, αλλά με το… 
παρκούρ ως χόμπι στους δρόμους των Γρεβενών. Κά-
πως έτσι τον ανακάλυψαν και ξεκίνησε η ιστορία του 
στο μήκος. Το ταλέντο είναι δεδομένο, οι φυσικές ικα-
νότητες επίσης, η προπόνηση συνεχής και η βελτίωση 
καθημερινή. Με την σταδιακή απόκτηση ολοένα και 
μεγαλύτερης εμπειρίας, όλα είναι πιθανά.

Αντιγόνη Ντρισμπιώτη
Το 2022 θα είναι η χρονιά που δεν θα ξεχάσει ποτέ 

η Αντιγόνη Ντρισμπιώτη. Μέσα σε λιγότερο από μια 
εβδομάδα πέτυχε κάτι που δεν έχει καταφέρει κανέ-
νας άλλος Έλληνας αθλητής στην ιστορία. Κατέκτησε 
δύο χρυσά μετάλλια στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
στα δύο ίσως πιο επίπονα αγωνίσματα του στίβου: τα 
35χλμ και τα 20χλμ βάδην. Κυρίως όμως το 2022 ήταν 
μια χρονιά αποδείξεων. Γιατί αυτό το πέτυχε στα 38 
της χρόνια, για πολλούς κόντρα στα (ηλικιακά) όρια 
τη ανθρώπινης φύσης.

Ο ηλικιακός ρατσισμός είναι κάτι που γνώρισε 
άλλωστε η Ντρισμπιώτη, που έμεινε εκτός (οικονο-
μικής) στήριξης λόγω του ότι εκτιμήθηκε από ορι-
σμένους ότι δεν είχε ελπίδες διάκρισης. Και όμως! 
Και πριν την διπλή επιτυχία στο Μόναχο, έναν μήνα 

Μέσα σε λιγό-
τερο από μια 
εβδομάδα πέ-
τυχε κάτι που 
δεν έχει κατα-
φέρει κανένας 
άλλος Έλληνας 
αθλητής στην 
ιστορία.
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πριν, είχε αγγίξει το βάθρο στο Παγκόσμιο του Όρε-
γκον, όπου ωστόσο έμεινε τέταρτη. Έναν χρόνο πριν, 
στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Τόκιο, είχε τρυπώσει 
στην οκτάδα και έτσι ονοματίστηκε «ολυμπιονίκης». 
Και ενδιαμέσως είχε βοηθήσει την Εθνική Ομάδα να 
κατακτήσει την 2η θέση στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα 
Ομάδων.

«Ως Αντιγόνη, 38 ετών, αμφισβητούμενη από πολ-
λούς για το αν θα τα καταφέρω ή όχι, ήθελα πραγματικά 
να περάσω το μήνυμα ότι δεν μπορεί κανείς να βάλει 
ημερομηνία λήξης σε όνειρα, ανθρώπους, σχέδια. Μό-
νοι μας τα βάζουμε αυτά. Αν αποφασίσω να βάλω ημε-
ρομηνία λήξης θα τη βάλω εγώ, κανείς άλλος», λέει η 
γέννημα – θρέμμα Καρδιτσιώτισσα, η οποία δεν εγκα-
ταλείπει τον τόπο της. Άλλωστε, δεν άλλαξαν και πολ-
λά στην καθημερινότητά της αυτές οι επιτυχίες. Ίσως 
απλά πλέον να κάνει λιγότερες βάρδιες ως σερβιτόρα 
στο «Στέκι της κυρά Γιώτας», το μεζεδοπωλείο που δι-
ατηρεί η μητέρα της στην θεσσαλική πόλη. Ωστόσο η 
καθημερινή προπόνηση συνεχίζεται, συνήθως νωρίς 
το πρωί, ενίοτε και αργά το βράδυ, έστω και αν πλέον 
δεν θα έχει στο πλευρό της τον Ναπολέοντα Κεφαλό-
πουλο, τον προπονητή που απογειώνει τις επιδόσεις 
της την τελευταία τριετία αλλά με τον οποίο αποφά-
σισαν να χωρίσουν τους δρόμους τους στα μέσα Νο-
εμβρίου.

Η Ντρισμπιώτη αποτελεί ίσως το πιο χαρακτη-
ριστικό παράδειγμα του «ποτέ δεν πρέπει να τα πα-
ρατάς» και ότι η ζωή δίνει δεύτερες ευκαιρίες. Η ίδια 
κάποια στιγμή είχε παρατήσει τον αθλητισμό. Αλλά 
επέστρεψε δριμύτερη. Ακόμα και με τον σύζυγό της, 
τον Άγγελο, είχαν χωρίσει κάποια στιγμή για πέντε μή-
νες. Αλλά τα ξαναβρήκαν και το διάστημα αυτό την 
έκανε να αντιληφθεί και εκείνη και εκείνος ότι είναι 
γεννημένοι ο ένας για τον άλλον, έστω και αν είναι 
εντελώς διαφορετικοί στην καθημερινότητά τους. 
Άνθρωπος της νύχτας αυτός, καθότι τραγουδιστής σε 
νυχτερινά κέντρα με πέρασμα πριν από μερικά χρό-
νια και από το Ηχοδρόμιο της Κομοτηνής και το Pico 
της Αλεξανδρούπολης. «Πολλές φορές έχει τύχει να συ-
ναντιόμαστε στην πόρτα καθώς ο Άγγελος μπαίνει σπίτι 
το πρωί από τη δουλειά κι εγώ βγαίνω για προπόνηση», 
αποκαλύπτει η Αντιγόνη.

Ο Άγγελος και η κυρά Γιώτα είναι και οι πιο φανα-
τικοί υποστηρικτές της Αντιγόνης στους αγώνες της. 
Πριν τρία χρόνια, στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα του 
Κατάρ, πήραν με δικά τους έξοδα το αεροπλάνο και 
πήγαν στο αραβικό εμιράτο για να της συμπαραστέ-
κονται από κοντά. Το περασμένο καλοκαίρι ο Άγγελος 
ξόδεψε μια περιουσία για να κάνει το ίδιο στο Όρε-
γκον των ΗΠΑ. Και μάλιστα επειδή τα ξενοδοχεία στο 
Γιουτζίν ήταν απλησίαστα, έμεινε σε διπλανή πολιτεία 
και ταξίδεψε αυθημερόν με… ταξί για να βρεθεί στο 
πλευρό της την ώρα του αγώνα και να της παίξει στο 
πιάνο τον εθνικό ύμνο αλλά και τον ύμνο του Ολυμπι-
ακού αμέσως μετά την επιτυχία της, όταν επέστρεψε 
στο ξενοδοχείο της ελληνικής αποστολής.

Παιδί λαϊκής οικογένειας ο Άγγελος, αλλά το ίδιο 
και η Ντρισμπιώτη. Και φτωχής, πολύτεκνης οικογέ-
νειας, στην οποία χρειάστηκε κάποια στιγμή να ανα-
λάβει και τον ρόλο της μητέρας της. Ήταν τότε που 
σταμάτησε τον αθλητισμό. «Είχα σταματήσει λόγω 

«Εγώ γεννήθηκα και μεγάλωσα φτωχή. 
Δεν με ενδιαφέρει να γίνω πλούσια»
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προβλημάτων της οικογένειας. Έπρεπε να δουλέψω 
για να μπορώ να στηρίξω τα μικρά μου αδέρφια. Όταν 
σταμάτησα, τα αδέρφια μου ήταν στο δημοτικό. Έπρε-
πε να τα ετοιμάσω για το σχολείο, τα φροντιστήρια… 
Είχα έναν άλλο ρόλο τότε, πολύ σημαντικό, και έπρεπε 
να είμαι αφοσιωμένη σε αυτόν. Η μαμά μου δούλευε 
όλη μέρα για να μας μεγαλώσει. Η μεγάλη αδερφή μου 
είχε αρραβωνιαστεί και είχα να φροντίζω τα δύο μικρά 
αδέρφια μου, που έπρεπε να πάρουν το δρόμο τους. Το 
έβλεπα σαν υποχρέωση, το έκανα με αγάπη, δεν το έκα-
να με το ζόρι», αποκαλύπτει η Αντιγόνη Ντρισμπιώτη 
και προσθέτει: «Εγώ γεννήθηκα και μεγάλωσα φτωχή. 
Δεν με ενδιαφέρει να γίνω πλούσια».

Αυτό είναι και μότο της ζωής της. Όταν κατέκτη-
σε τα μετάλλια στο Μόναχο, στο δάκρυ της κατά την 
απονομή περνούσαν σαν φιλμ όλες οι δυσκολίες 
που πέρασε μέχρι να φτάσει σε εκείνο το σημείο. Το 
μπούλινγκ που δέχτηκε μικρή επειδή τα παπούτσια 
της ήταν τρύπια, σε μια εποχή που δεν ήταν ακόμα 
γνωστή η λέξη μπούλινγκ στην ελληνική κοινωνία. 
«Υπήρχαν κοριτσοπαρέες τότε που εμένα και τη μεγά-
λη αδερφή μου δεν μας έκαναν παρέα γι’ αυτό το λόγο. 
Επειδή ήμασταν οι φτωχές της γειτονιάς και ήταν τρύπια 
τα παπούτσια μας. Ήταν δέκα κορίτσια μαζί κι εγώ με 
την αδερφή μου μόνες. Τώρα είμαστε όλες φίλες πια… 
δεν φοράω τρύπια παπούτσια», λέει με λίγο παράπονο 
αλλά χωρίς να κρατά κακίες. Μόνο φιλίες.

Την ώρα που άλλους τους αλλοιώνει η προβολή 
και το χρήμα που ακολουθεί την επιτυχία, η Αντιγόνη 
Ντρισμπιώτη δεν πετά στον αέρα αλλά εξακολουθεί 
να πατά στη γη. Άλλωστε αυτό επιτάσσει και το αγώ-
νισμά της. Το ένα της πόδι πρέπει πάντα να πατά στο 
έδαφος.
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τα πάντα για το σπίτι… 
με ένα κλικ

Καλέστε μας στο 2510 391594
Επισκεφθείτε μας στον Αμυγδαλεώνα Καβάλας

Πόμολα
Κουρτινόξυλα
Είδη επιπλοποιΐας
Βερνίκια
Πόρτες
Είδη τζακιού
Πατώματα laminate
Σίτες
Αποροφητήρες
Νεροχύτες

online shop karol.gr

δωρεάν μεταφορικά  

για τον νομό Καβάλας
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5λόγοι για να επισκεφθείς 
τη Δράμα τον Χειμώνα

οδοιπορικό ■
Κείμενο/Φωτογραφίες: Ηλίας Κοτσιρέας
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Πρώτος Λόγος ΟΝΕΙΡΟΥΠΟΛΗ: γιατί στη Δράμα τα 
Χριστούγεννα γίνονται μαγικά καθώς το μεγάλο κε-
ντρικό πάρκο της πόλης γεμίζει παιδικές χαρούμενες 
φωνές και χαμόγελα από τις 4 Δεκεμβρίου έως 8 Ια-
νουαρίου.
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Δεύτερος Λόγος ΠΗΓΕΣ ΑΓΙΑΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ “γιατί 
στην πραγματικότητα το όνομα της πόλης σημαίνει 
νερά, πολλά νερά τα οποία πηγάζουν κυριολεκτι-
κά στο κέντρο της και δημιουργούν ένα από τα πιο 
όμορφα αστικά τοπία της χώρας μας”.

N쓽ο Kia Sportage
 쓌ρθε για να σα쓮 εμπνε쓵σει

Το ν쓽ο Kia Sportage με κινητ쓾ρε쓮 ν쓽α쓮 γενι쓼쓮 48V Hybrid, Hybrid και Plug-in Hybrid,
πρωτοποριακ쓹 design και τεχνολογ쓯α αιχμ쓾쓮, 쓾ρθε για να απελευθερ쓻σει τι쓮 αισθ쓾σει쓮 σα쓮.
Το premium εσωτερικ쓹 του με τη διπλ쓾 πανοραμικ쓾 οθ쓹νη 12,3” HD, την οθ쓹νη αφ쓾쓮 εναλλαγ쓾쓮
συστ쓾ματο쓮 infotainment/clima και τα προηγμ쓽να συστ쓾ματα συνδεσιμ쓹τητα쓮 προσφ쓽ρουν
μ쓯α μοναδικ쓾 οδηγικ쓾 εμπειρ쓯α. Ξεκιν쓾στε μαζ쓯 του το ταξ쓯δι στην 쓽μπνευση.

Ι. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Κ ΣΙΑ Ε.Ε.
Επ쓯σημο쓮 쓋μπορο쓮 & Εξουσιοδοτημ쓽νο쓮
Επισκευαστ쓾쓮 KIA ΕΛΛΑΣ
Ν. Δρ쓼μα쓮- Ν. Καβ쓼λα쓮
Τηλ쓽φωνο: 2521043020, e-mail: kiadram@otenet.gr
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kia.gr

Kia Hellas
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Τρίτος Λόγος ΒΟΛΤΑ ΣΤΑ ΣΟΚΑΚΙΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ 
“γιατί θα περπατήσεις σε γραφικούς πεζόδρομους, 
θα συναντήσεις τα παλιά τείχη αλλά και βυζαντινές 
εκκλησίες και όλα αυτά χωρίς να κουραστείς καθώς 
όλα βρίσκονται δίπλα σου”
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Τέταρτος Λόγος ΣΤΗΝ ΠΑΝΕΜΟΡΦΗ ΦΥΣΗ “γιατί 
δίπλα σου έχεις το πιο ψηλό βουνό της Ροδόπης, το 
Φαλακρό αλλά και πανέμορφους προορισμούς να 
συναντήσεις όπως το πανέμορφο Παρανέστι”
Πέμπτος Λόγος ΓΕΥΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΡΑΣΙ “γιατί η Δράμα 
φημίζεται για τους ποιοτικούς οίνους που παράγονται 
στην περιοχή αλλά και για τις υπέροχες γεύσεις που 
θα δοκιμάσεις! Μοναδικά αλλαντικά και νόστιμο κρέ-
ας δεν γίνεται να μην τα δοκιμάσεις”
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τουριστικές διαδρομές
ζήσε την άνεση | ζήσε την εμπειρία




